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1 ESTRATEGIA GLOBAL

11 MARC ACTUAL
1.1.1 ANTECEDENTS

Hui dia la transicié cap a una economia energética baixa en carboni a les ciutats es considera
un pas fonamental per a contrarestar el calfament global que esta afectant de manera important
la vida en el nostre planeta. Les consequéncies d'aquest fenomen sén impactants, sequeres,
fam, pobresa, fenomens meteorologics més perillosos, canvi dels ecosistemes, etc. pel que és
necessaria una participacio activa de tots els ciutadans per a frenar els seus efectes i preservar

el medi ambient.

El Pacte dels Alcaldes és una iniciativa promoguda l'any 2008 per la Comissié Europea,
concretament per la Direccié General de I'Energia, oberta a totes les ciutats i municipis en per a
generar una xarxa permanent d'intercanvi de bones practiques per a millorar I'eficiéncia
energética en l'entorn urba, amb l'objectiu de convertir les ciutats en llocs descarbonitzats i
resistents, en els quals els ciutadans puguen accedir a fonts d'energies segures sostenibles i
assequibles.

El Pacte dels Alcaldes suposava a les ciutats signants acollir-se al denominat “Objectiu 2/20/20”
que consistia a augmentar I'eficiencia energética en un 20%, augmentar I'is d'energia provinent
de fonts renovables en un altre 20% i reduir les emissions de gasos d'efecte d'hivernacle, GEl,
en 20% en 2020.

En 2014 es va llangar a nivell europeu una altra iniciativa, la “Mayors Adapt”, que es basava en
el mateix model de gestié publica, mitjangant la qual es fomentava que les ciutats assumiren
compromisos politics i prengueren decisions per a anticipar-se a I'efecte del canvi climatic.
L'any 2015, a partir de I'éxit de les iniciatives anteriors, es va presentar el nou Pacte dels
Alcaldes per al Clima i 'Energia—PACES- amb I'objectiu de contribuir a la mitigacié del canvi

climatic per a limitar el fenomen del calfament global.
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El nou Pacte dels Alcaldes per al Clima i I'Energia és una eina que pretén acostar els objectius
energétics marcats per Europa als municipis europeus. Per aixd els municipis signants es

comprometen a:

» Reduir les emissions de CO, almenys, un 40 % en 2030.

» Augmentar I'eficiencia energética un 27%.

= Augmentar I's de fonts d’energia renovables un 27%

= Elaborar un Inventari d’Emissions de Referéncia.

= Realitzar una avaluaci6 de riscos i vulnerabilitats derivats del canvi climatic.

= Presentar el Pla d’Acci6 per a 'Energia Sostenible i el Clima (PACES) en un termini de
dos anys a partir de la signatura oficial del Pacte.

= Presentar un informe de seguiment almenys cada dos anys.

= Adoptar un enfocament integral per a augmentar la seua resiliéncia per a I'adaptacio a

'impacte del canvi climatic

Amb l'objectiu de donar suport als Ajuntaments en ambit local a la implantacié i
desenvolupament del Pacte d'Alcalde per al Cima i I'Energia, la Diputacié Provincial de
Valéncia va aprovar al ple del passat 16 de febrer de 2016 I'acord amb la Direccié General
d'Energia de la Comissié Europea, per a establir-se com a coordinador territorial del pacte dels

Alcaldes a la Provincia de Valéncia

El municipi d’Albalat Dels Sorells es va adherir al Pacte d’Alcaldes pel Clima i 'Energia, amb
data 30/09/2016, comprometent-se amb la lluita contra el canvi climatic i apostant per I'estalvi i

I'eficiéncia energética

A la data de realitzacié d'aquest document, a Espanya sén més de 1.700 els signants, dels

quals 206 s6n municipis situats a la provincia de Valéncia.

1.1.2 OBJECTE DEL DOCUMENT

En aquest context Auditesa, S.L. amb el suport de la Diputacié de Valéncia, redacta el
document del PACES per a avaluar la situacié energética del municipi d’Albalat Dels Sorells i
proposar una série d'actuacions dirigides a complir amb els compromisos de reduccid

d'emissions i foment de l'estalvi i eficiéncia energética.
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El PACES és el document principal del Pacte de les Alcaldies per al Clima i I'Energia, dins del
qual s'establiran les linies de treball del municipi mitjangant accions de mitigacio i adaptacio al

canvi climatic per a aconseguir els seus objectius.

En el desenvolupament del document del PACES, s'han seguit estrictament els punts establits
en la Metodologia per al desenvolupament dels documents del Pacte de les Alcaldies per al
Clima i I'Energia a la provincia de Valéncia, proporcionada per la Diputacié de Valéncia.
Aquesta metodologia es genera sobre la base del document de la Comissié Europea “Guia per
a la presentacié d'informes del Pacte dels Alcaldes per al Clima i I'Energia”, amb la finalitat de
facilitar la elaboracié dels documents i estandarditzar els calculs per a permetre comparar

posteriorment els resultats.

El PACES esta compost en primer lloc pel IER — Inventari d'Emissions de Referéncia. En
aquest apartat es determina la quantitat d'emissions de CO2 de I'Ajuntament depenent dels
diferents ambits de procedeéncia, corresponents als anys 2010 i 2015, prenent com a referéncia
I'any 2010.

En la metodologia es diferéncia entre:

- Ambits que depenen directament de I’Ajuntament: Incloura els ambits considerats
com a publics i en els quals I'Ajuntament pot realitzar actuacions per a la reduccio
d'emissions de manera directa. Es consideren edificis municipals, enllumenat public,

altres equipaments municipals i transport municipal.

e P amaa

EDIFICIS ENLLUMENAT TRANSPORT
PUBLICS PUBLIC MUNICIPAL

- Ambits que no depenen directament de I’Ajuntament: Incloura els ambits per als
quals I'Ajuntament adquireix uns compromisos de reducci6é perd no pot intervindre de
forma directa per a aconseguir-los. Sector doméstic, serveis, industries i transport
privat. Aquestes dades han sigut recopilats, de forma global per a tots els municipis,

per Diputacio.
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Sobre la base dels resultats obtinguts amb I'elaboracié del IER, es determinen l'estratégia a

sequir i les accions de mitigaci6 a executar per al compliment dels objectius.

Com a resultat de l'analisi de I'Inventari d'Emissions s'obtenen també un ranquing de consum
dels subministraments municipals, sobre la base del qual s'establira, d'acord amb els
representants de ['Ajuntament, el/els edificis en ellels que realitzar la Visita d'Avaluacio

Energética — VEE per a conéixer I'estat dels mateixos des del punt de vista energeétic.

Resumint, el IER és la base per a establir les accions de mitigacié l'objectiu de la qual és
complir amb els objectius de reduccié d'emissions de CO2 i de consum energétic i augmentar

I's de fonts d'energies renovables.

Per a definir el Pla d'Adaptacié del municipi al canvi climatic, es parteix de I'analisi de riscos i
vulnerabilitats i es determina el cami a seguir i la politica mediambiental de I'ajuntament en un

horitzé de mig-llarg termini.

En I'Avaluacié de Riscos i Vulnerabilitats al Canvi Climatic — ERVCC es realitza I'analisi dels
possibles riscos que puguen afectar sectors de politiques concrets del municipi, i I'avaluacié de
la vulnerabilitat que podria constituir un possible mal o amenacga per a les persones, béns i el

medi ambient.

El resultat del ERVCC és la identificacio d'arees de preocupacio critica de cara als impactes del
canvi climatic i proporciona informacié determinant per a la presa de decisions en la definicié de
les accions d'adaptacié per a gestionar millor els riscos, reduir els seus impactes negatius a un

nivell acceptable o, com menys, evitar que incrementen amb els anys.

Tot I'anterior queda reflectit en el document del PACES, que sera objecte de revisio als 2 anys
de la seua realitzacié quan s'emetra un informe de seguiment per a analitzar I'evoluci6 de tots

els treballs realitzats durant aquest periode.
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Albalat dels Sorells es troba a la comarca de I'Horta Nord, situada al nord de la ciutat de
Valéncia. El terme municipal d’Albalat dels Sorells esta delimitat al nord per Albuixec i Museros,

i al sud per Foios, i ocupa una superficie total de 4,62 km2.

Font: Visor Cartografic GVA

Situacié del Municipi

Latitud Longitud Altitud Distancia Lineal

39°32'37"N 0°20'46"0 10 msnm Valéncia 9 Km
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La poblaciéo d’Albalat Dels Sorells és de 3.900 habitants, segons [I'Institut Nacional
d’Estadistica del 2017, amb una densitat de poblacié de 847,83 hab/km?, distribuits al 49,1%

homes i 50,9% dones.

DOCUMENT III.- Pla d’Accié per al
Clima i 'Energia Sostenible (PACES)

Al grafic seglent es pot observar I'evolucié demografica de la poblacié des del 1996 fins a

I'actualitat (a I'any 1997 no es va realitzar revisio de padro).

Evolucié Poblacio Albalat dels Sorells 1996 - 2017
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Dades INE Elaboracio propia

El clima d’Albalat dels Sorells es considera temperat calid de tipus mediterrani caracteritzat per
tindre hiverns relativament suaus amb temperatures mitjanes superiors als 11 °C i estius
calorosos. Esta classificat com Csa per Koppen i Geiger. La temperatura mitjana anual és de
17,4 °C i la precipitacié mitjana de 440 mm. Les precipitacions anuals solen ser abundants,

concentrades principalment a la tardor i hivern, amb relativament poca pluja en l'estiu.
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1.2 VISIO DE FUTUR. OBJECTIUS | METES

DOCUMENT III.- Pla d’Accié per al
Clima i 'Energia Sostenible (PACES)

Com a punt de partida per a I'elaboracié de les mesures de mitigacié i adaptacié incloses en el
PACES, es prendran respectivament els resultats de I'Inventari d'Emissions de Referéncia —
IER (Document 1) i de I'Avaluacié de Riscos i Vulnerabilitats — ERVCC (Document I1).

El nou Pacte dels Alcaldes per al Clima i I'Energia, es va presentar I'any 2015, després de I'éxit
d'iniciatives anteriors, per a contribuir a la mitigacié del canvi climatic, limitar el fenomen del

calfament global i acostar els objectius energétics marcats per Europa als municipis europeus.

Adherint al Pacte dels Alcaldes per al Clima i I'Energia, Albalat Dels Sorells adquireix

formalment el compromis de complir amb aquests objectius:

= Reduir les emissions de CO, almenys, un 40 % en 2030.
= Augmentar I'eficiéncia energética un 27%.

= Augmentar I'is de fonts d’energia renovables un 27%.

Aquests objectius es quantifiquen prenent com a referéncia I'any 2010 amb el seglient:

PACTE DE LES ALCALDIA PEL CLIMA | L'ENERGIA

Any Referéncia Emissions Municipi Consum Municipi

2010 5.190,68 Tones CO2 24.749,27 MWh
OBJECTIU REDUCCIO

2030

Utilitzacio de fonts d'energia

Estalvi Energia Reduccié Emissions
renovables
6.682,30 MWh 2.076,27 Tones CO2 4.878,08 MWh
27% del consum de I'any 40% de les emissions de I'any  27% del consum de I'any objectiu
base base (2030)

Taula 1: Objectiu de compliment 2030
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Segons el comentat anteriorment, per a aconseguir I'objectiu de reduccié global marcat pel
PACES és necessari analitzar detalladament els resultats particulars obtinguts en cada ambit.
Es molt important determinar la rellevancia que tenen les emissions en cada ambit,
independentment que siga o no competéncia directa de I'ajuntament, per a identificar on el
municipi d’Albalat Dels Sorells ha de centrar els seus esfor¢os focalitzant les mesures

proposades en la direccio correcta.

En la taula a continuacié es resumeixen els objectius de reducci6 de consum energétic i
d'emissions de CO, establits per cada ambit i per al global de I'Ajuntament d’Albalat Dels

Sorells, sobre la base dels resultats obtinguts del IER amb referéncia a I'any 2010.
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Consum Consum (MWh) [ Reduccié de Reduccié de
(Mwh) 2010 Previst 2030 consum (MWh) consum %

Ambits que depenen directament de I’Ajuntament

Edificis, equipaments |

. . o 715,83 265,45 450,38 62,92%
instal-lacions municipals

Enllumenat public 672,84 259,69 413,15 61,40%
Transport municipal 105,93 76,03 29,90 28,23%

TOTAL 1.494,60 601,17 893,43 59,78%

Ambits que no depenen directament de I’Ajuntament

Sector residencial 9.365,71 6.874,73 2.490,98 26,60%
Sector serveis 2.977,09 2.878,81 98,28 3,30%
Sector industria 1.652,55 1.459,20 193,35 11,70%

Transport privat i

. 9.259,32 5.669,94 3.589,38 38,77%
comercial
TOTAL 23.254,67 16.882,69 6.371,99 27,40%
Altres - 0,00 0,00 -

TOTAL MUNICIPI 24.749,27 17.483,85 7.265,42 29,36%

Taula 2: Objectiu de reduccié de consum energétic a 2020
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e Emissions Reduccio >
Emissions T Reduccié
(TnCO) Previst | d’emissions -
(TnCO;) 2010 d’emissions %

2030 (TnCO,)

Ambits que depenen directament de I’Ajuntament

Edificis, equipaments

| instal-lacions 121,77 24,63 97,14 79,77%
municipals

Enllumenat public 112,36 43,37 69,00 61,40%
Transport municipal 27,97 20,07 7,89 28,23%

TOTAL 262,10 88,07 174,03 66,40%

Ambits que no depenen directament de I’Ajuntament

Sector residencial 1.726,77 1.193,27 533,50 30,90%
Sector serveis 516,02 498,53 17,49 3,39%
Sector industria 329,55 291,00 38,56 11,70%

Transport privat i

. 2.356,24 1.325,54 1.030,70 43,74%
comercial

TOTAL 4.928,58 3.308,33 1.620,25 32,87%
Altres - -453,27 453,27 -

TOTAL MUNICIPI 5.190,68 3.396,40 2.247,55 43,30%

Taula 3: Objectiu de reduccié d’emissions de CO2
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1.3 ASPECTES ORGANITZATIUS | FINANCERS
1.3.1 ESTRUCTURA DE COORDINACIO | ORGANITZATIVA

En lactualitat a I'Ajuntament d’Albalat Dels Sorells no existeix una figura especifica que
s'encarregue de dur a terme el control de I'energia del municipi, de moment s'ha encarregat

d'aixo I'Agéncia de Desenvolupament Local.

A causa de les caracteristiques de I'Ajuntament, aquest no disposa dels recursos humans i
técnics dedicats a la Gestié Energética Municipal. Es per aixd que es proposa la creaci6 de la
figura del Gestor Energétic, de manera externa a I'Ajuntament i a temps parcial, possiblement a
compartir amb altres municipis de la comarca. Aquest técnic s'encarregara del
desenvolupament i compliment del Pla d'Acci6é per al Clima i I'Energia Sostenible aixi com de
proposar noves accions que afavorisquen un Us més eficient de I'energia de I'ajuntament. Es

proposa la seguent estructura de personal assignat

Responsables Politics

Gestor Energétic

Extern

Técnics de

I’ajuntament
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1.3.2 PLA DE PARTICIPACIO

En el pla de participacio interna i ciutadana s'estableixen les pautes per a aconseguir la
col-laboracié i coordinacié entre les diferents arees de I'Administracié Local i els habitants del
municipi. Per a aixo caldra desenvolupar un pla de comunicacié perqué, una vegada arrancat el
projecte, es facen particip del seu desenvolupament i evolucio totes les parts interessades del
municipi que no formen part de l'organitzacid, com poden ser les comunitats de veins,
associacions del municipi, empreses, etc. S'establiran les vies de comunicacié del Pacte,
utilitzant per a aixo les Tecnologies d'informacié i comunicacio disponibles en el municipi. Aixi
mateix es realitzara una programacié de diverses jornades per a exposar els avangos i

objectius aconseguits amb la implantacié de les accions de mitigacié i adaptacio a executar.

1.3.3 ESTIMACIO ECONOMICA DEL PLA

El pressupost econdmic d'execucié del Pla d'Accié per a I'Energia Sostenible i el Clima del
municipi s'ha elaborat tenint en compte procediments d'aproximacié depenent dels preus del
mercat, i seguint les pautes indicades en el document de Metodologia per al
desenvolupament dels documents del Pacte de les Alcaldies per al Clima i I'Energia a la

provincia de Valéncia.

Abans de la realitzacié de les mesures del PACES proposades es concretara la profunditat de
les mateixes depenent del moment d'execucio d'aquestes i d'acord amb la disponibilitat de fons
propis del municipi o aliens, relacionat amb la possibilitat d'obtindre ajudes e/o incentius

economics per part dels organismes publics competents.
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L'import de les inversions que es mostra a continuaciéo amb desglossament per ambit d'actuacio

DOCUMENT III.- Pla d’Accié per al
Clima i 'Energia Sostenible (PACES)

no inclou I'IVA.

En el apartat 2.2.3 Resum del Pla de Mitigaci6, es mostren les accions proposades en cada
ambit indicant I'any d'implantacié i la inversié corresponent a la mesura. En el comput de la
inversioé global a executar de la taula que es mostra a continuacio, totes aquelles mesures que

han sigut realitzades per I'ajuntament amb anterioritat a la redaccio del present document, no

es tenen en compte.

Inversio total Estalvi
(€) (€/any)

Ambits que depenen directament de I’Ajuntament

Edificis, equipaments | instal-lacions
778.789,55 € 170.837,14 € 4,5

municipals
Enllumenat public 307.584,00 € 53.709,36 € 5,73
Transport municipal 60.864,40 € 16.376,70 € 3,72

TOTAL* 187.011,84 € 30.334,73 €

Ambits que no depenen directament de I’Ajuntament

Sector residencial 134.588,95 € - -
Sector serveis 144.246,00 € - -
Sector industria 1.950,00 € - -
Transport privat i comercial 256.010,35 € - -

TOTAL 520.083,50 € - -
Altres 29.560,00 € - -

TOTAL MUNICIPI 736.655,34 € - -

Taula 4: Inversio per ambit d’actuacio

*Les inversions realitzades anteriorment a I’'any 2019 no consideren per al calcul del total. Els
estalvis relatius a aquestes inversions ja executades no computen per al calcul del periode de
retorn simple
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Finalment el pressupost d’execucio del Pla d’Accié per al Clima i 'Energia Sostenible del municipi d'Albalat Dels Sorells es de 736.655,34 €, IVA no inclos.

INVERSIO PER AMBIT Edificis, equipaments | instal-lacions municipals Enllumenat public | Transport municipal | Sector residencial Sector industria Transport privat i comercial Produccié local d’energia Produccit de fred/calor
2010

DOCUMENT IIl.- Pla d’Accié per al Clima i I'Energia Sostenible (PACES)

127.460,00 € 111.800,00 € 000€ 000€ 0,00€ 000€ 000€ 000€ 000€ 000€
2011 15.660,00 € 000€ 15.660,00 € 000€ 000€ 000€ 000€ 000€ 000€ 000€
2012 15.660,00 € 000€ 15.660,00 € 000€ 000€ 000€ 000€ 000€ 000€ 000€
2013 31.860,00 € 000€ 31.860,00€ 000€ 000€ 000€ 000€ 000€ 000€ 000€
2014 31.860,00 € 000€ 31.860,00€ 000€ 000€ 000€ 000€ 000€ 000€ 000€
2015 46.835,30 € 10.331,30 € 36.504,00 € 000€ 000€ 000€ 000€ 000€ 000€ 000€
2016 42.780,00 € 7.020,00 € 31.860,00€ 000€ 3.900,00 € 000€ 000€ 000€ 000€ 000€
2017 54.180,00€ 15.420,00 € 31.860,00€ 000€ 6.900,00 € 000€ 000€ 000€ 000€ 000€
2018 250.525,50 € 21520060 € 31.860,00€ 000€ 2455,90 € 000€ 000€ 1.000,00 € 000€ 000€
2019 37577711 € 32196136 € 31.860,00€ 19.499.85 € 2.455,90 € 000€ 000€ 000€ 000€ 000€
2020 98.11261€ 850,66 € 16.200,00 € 19.866.55 € 11.720,65 € 13877.60 € 000€ 27.857,14€ 000€ 000€
2021 92.93106 € 8.425,66 € 16.200,00 € 1.500,00 € 25.07065 € 13.877.60 € 000€ 27.857,14€ 000€ 000€
2022 9314106 € 1262566 € 16.200,00 € 1,500,00 € 7.820,65 € 13.487.60 € 1.950,00 € 3955714 € 000€ 000€
2023 86.046,86 € 842566 € 000€ 15.498,00 € 19.520,65 € 1287540 € 000€ 27.857,14€ 1.170,00 € 700,00 €
2024 83.988.91€ 8.425,66 € 000€ 1.500,00 € 7.820,65€ 12.87540 € 000€ 42.447,19 € 10.920,00 € 000€
2025 75.01891€ 8.425,66 € 000€ 1.500,00 € 7.820,65€ 12.875.40 € 000€ 33.477,19€ 10.920,00 € 000€
2026 63.768.91€ 8.425,66 € 000€ 000€ 7.820,65 € 12.875.40 € 000€ 33.477,19€ 1.170,00 € 000€
2027 3591176 € 842566 € 000€ 000€ 7.820,65 € 12.875.40 € 000€ 5.620,05 € 1.170,00 € 000€
2028 3591176 € 842566 € 000€ 000€ 7.820,65€ 12.87540 € 000€ 5.620,05 € 1.170,00 € 000€
2029 3591176 € 8.425,66 € 000€ 000€ 7.820,65€ 12.87540 € 000€ 5.620,05 € 1.170,00 € 000€
2030 3591176 € 8.425,66 € 000€ 000€ 7.820,65€ 12.87540 € 000€ 5.620,05€ 1.170,00 € 000€

736.655,34 € 97.047,29 € 48.600,00 € 41.364,55 € 118.877,15 € 144.246,00 € 1.950,00 € 255.010,35 € 26.860,00 € 700,00 €

Taula 5: Inversions anuals Pla de Mitigacio

*Les il i i i a I'any 2019 no consideren per al calcul del total.
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1.3.4 RECURSOS FINANCERS PREVISTOS

En l'apartat anterior s'ha detallat el pressupost d'implantacié del Pla d'Accié per al Clima i
I'Energia Sostenible per ambit d'actuacié. Finalment la inversid estimada ascendeix a

736.655,34 €, més I'IVA corresponent, per al compliment dels objectius.

A causa de les caracteristiques i a la magnitud del municipi, és important tindre en compte que
és molt dificil que I'ajuntament puga assumir els costos d'execucié del Pla proposat sense

I'aportacio financera que provinga de diferents organismes publics.

En aquest sentit, s'ha de fer especial esment al fet que sense l'aportacié de diners de
subvencions que provinguen de diferents organismes, sera dificil assumir els costos d'execucio

del present Pla per part de I'Ajuntament.

Pel que, les fonts de finangament de les quals es disposaria per a dur a terme el PACES serien
tant per fons propis municipals en els quals s'inclouen els estalvis econdmics generats pels
estalvis aconseguits, i per uns altres les linies d'ajuda a municipis d'organismes regionals,

estatals i europeus.

Tenint en consideracidé que les actuacions proposades en el Pla d'Acci6 per al Clima i I'Energia
Sostenible se situen en diferents ambits d'actuacié i diversos programes de despesa, es
considera necessaria la creacié d'una partida especifica del PACES a implementar en
cadascun dels programes involucrats, i la provisié econdmica dels quals es realitzara en funcié
dels recursos econdmics disponibles a partir de I'elaboracié del pressupost per al proxim

exercici.
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2 MITIGACIO AL CANVI CLIMATIC

Dins del PACES la mitigacié del canvi climatic correspon a la reduccié d'emissions i consum
energetic. En aquest apartat, partint dels resultats obtinguts amb I'Inventari d'Emissions de
Referéncia, es tracen les linies estrategiques i mesures de reduccié d'emissions per a

aconseguir els objectius fixats préviament.

2.1 INVENTARI D’EMISSIONS DE REFERENCIA DE CO:

El primer pas per a la realitzacié del Pla d'Accié d'Energia Sostenible és I'elaboracié d'un
Inventari d'Emissions de Referéncia, en el qual es comptabilitza la quantitat de CO2 emesa a
I'atmosfera deguda al consum d'energia en els diferents ambits del municipi d’Albalat Dels

Sorells.

El IER és d'importancia critica ja que és l'instrument que permet a l'autoritat local realitzar el
seguiment, l'avaluacio i el diagnostic de les emissions de CO2 per a mesurar, consequentment,
l'impacte de les accions de mitigacié del canvi climatic respecte a I'any pres com a referéncia

per a cadascun dels sectors implicats.

L'any de referéncia que s'estableix per als objectius de reduccié d'emissions de gasos a efecte
d'hivernacle en els acords de la Uni6é Europea és el 1990, o el més proxim a aquest. No obstant
aixd segons s'esmenta en la metodologia per al desenvolupament dels documents del Pacte
d'Alcalde per al Clima i I'Energia a la provincia de Valéncia, recuperar la informaci6 del 1990
per al IER resultara molt complicat i també poc precis. Per tant, es proposa I'any 2010 com a
any base per a la realitzaci6 dels inventaris. Prenent enguany com de referéncia, és possible
obtindre dades més fiables i exhaustius, que faran de I'analisi d'evolucié d'emissions de CO2

una tasca més precisa i fiable per a I'obtencié de conclusions valides.

L'Inventari d'Emissions de Referéncia, s'ha realitzat seguint estrictament el document de
Metodologia per al desenvolupament dels documents del Pacte de les Alcaldies per al
Clima i I'Energia a la provincia de Valéncia. En el mateix document s'estableix el procés de
calcul d'emissions de CO2 i els factors de conversié estandard a utilitzar d'acord amb els

establits per I'Institut Valencia de Competitivitat Empresarial 2014 (IVACE).
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FACTORS D’EMISSIO ESTANDARD

DOCUMENT III.- Pla d’Accié per al
Clima i 'Energia Sostenible (PACES)

Font Energia Unitats Factor d’emissio
Gasolina 0,242
Gasoll 0,265
Gas Natural TCOzeq/ MWhcombustible 0,201
GLP (buta, propa) 0,225
Electricitat 0,167

Taula 6: Factors d’Emissié Estandard

A continuacié es mostra una taula resumeixen de I'Inventari d'Emissions de Referéncia del
municipi d’Albalat Dels Sorells respecte a I'any de referéncia 2010. D'acord amb la metodologia,

les dades es desglossen en “ambits que depenen de I'Ajuntament” i “ambits que no depenen de

I'Ajuntament”.

Aquestes dades so6n molt importants ja que permeten detectar com és al sector que més
energia consumeix en el municipi i sén la base de partida per al dimensionament de les accions

de mitigacio.

Com es pot observar, els consums en el municipi d’Albalat Dels Sorells I'any 2010 es realitzen
fonamentalment en els ambits que NO depenen de I'Ajuntament, representant un 94,95% del
total d’emissions de COs2., per la qual cosa els esforcos de mitigacidé de reduccié de les

emissions hauran de centrar-se principalment en aquest ambit.

2010 0000
TOTAL AMBIT |Consums (MWh) [ Emissions (TCO2)

MUNICIPAL 1.494,60 262,10
NO MUNICIPAL 23.254,67 4.928,58
TOTAL MUNICIPI 24.749,27 5.190,68

Taula 7: Consums i Emissions any 2010
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AMBITS QUE DEPENEN DE L’AJUNTAMENT Consums (MWh) Emissions (TCO2)

_Edificis, equipaments i instal-lacions municipals 71583 121,77
Electricitat 650,36 108,61
Gas Natural 65,47 13,16
GLP 0,00 0,00
Gasoil C 0,00 0,00
Enllumenat Public 672,84 112,36
Transport Municipal 105,93 27,97
Electricitat 0,00 0,00
Gasolina 4,53 1,10
Gasoll 101,40 26,87
Total Ambits que depenen de I’Ajuntament 1.494,60 262,10

AMBITS QUE NO DEPENEN DE L’AJUNTAMENT Consums (MWh) Emissions (TCO2)

Sector Residencial 9.365,71 1.726,77
Electricitat 5.222,35 872,13
Gas Natural 3.460,07 695,47
GLP 547,73 123,24
Gasoil C 135,56 35,92
Sector Serveis 2.977,09 516,02
Electricitat 2.716,48 453,65
Gas Natural 27,10 5,45
GLP 123,96 27,89
Gasoil C 109,55 29,03
Sector Industria 1.652,55 329,55
Electricitat 1.007,03 168,17
Gas Natural 0,00 0,00
GLP 242,08 54,47
Gasoil C 403,44 106,91
Transport privat i comercial 9.259,32 2.356,24
Electricitat 0,00 0,00
Gasolina 4.238,46 1.025,71
Gasoll 5.020,86 1.330,53
Total Ambits que no depenen de I’Ajuntament 23.254,67 4.928,58
Total en el Municipi 24.749,27 5.190,68
Total energies renovables 0,00 0,00
Factor d'emissio local d'electricitat 0,17 0,00

Taula 8: Resum IER 2010
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2.2 PLA DE MITIGACIO

Sobre la base dels resultats de I'Inventari d'Emissions de Referéncia, en el qual es quantifiquen
les emissions de CO2 del municipi d’Albalat Dels Sorells amb desglossament per ambits i
sectors, i coneixent els objectius establits per ambit, es defineix en aquest apartat una llista
d'accions clau de mitigacié establides per a posar en marxa l'estratégia general, diferenciant-les
per ambit d'actuacid i indicant terminis, responsabilitats, inversions estimades, possibles

mesures de finangament, indicadors de seguiment i calculs dels impactes.

Destacar que el Pla d'Acci6 de Mitigacié sera una eina flexible. Encara que en aquesta fase es
fixen ja tantes accions de reduccié com siga necessari per a aconseguir els objectius del Pacte
d'Alcaldes en un ampli horitzé temporal, aquest Pla s'anira revisant per a avaluar com han anat
afectant les emissions de GEI les mesures posades en marxa en el municipi, i si readaptar el

mateix Pla en cas anara necessari.

Tal com estableix la Metodologia, les mesures es codifiquen segons els diferents ambits als

que pertanyen perque es puguen identificar facilment, de la manera segtient.

Grup Ambit Codi

. Equipament i instal-lacions municipals M.a.i
Ambits que depenen

directament de Enllumenat public M.b.i

I'Ajuntament

Flota municipal i Transport public M.c.i

Sector domestic M.d.i

Sector terciari M.e.i

Ambits que no Transport priva i comercial M.fi
depenen directament

de 'Ajuntament Sector industria M.g.i

Produccio local d’energia M.h.i

Produccié de fred/calor M.i.i

Taula 9: Codificacié mesures Pla d’Accié de Mitigacio

Addicionalment a aquesta codificacio, en les accions destinades a ambits que depenen de
I'Ajuntament, s'especificara I'Us final dels edificis o equipaments als quals es destinaran, segons

la seguent taula.
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Ambit Codi

Administratiu Adm.
Cultural Cul.
Esportiu Dep.
Docent Doc.
Sanitari San.

Social Soc.
Altres Otr.

Taula 10: Codificacio mesures del Pla d’Accié de Mitigacié

En el cas en qué es vaja a actuar en diversos edificis I'is final dels quals siga diferent no

s'afegix cap codi.

Les accions de mitigacioé es desenvoluparan en un horitzé temporal fins al 2030 amb la seglent

periodicitat:

- 2019- 2020: Prioritat de mesura a CURT TERMINI
- 2021 -2025: Prioritat de mesura a MITJA TERMINI
- 2026 -2030: Prioritat de mesura a LLARG TERMINI

Destacar que les accions es classificaran també en funcié de la periodicitat de calcul dels

estalvis i de les inversions, de la seglient manera:

= Anual: Inversi6 i Estalvi puntual a I'any d’implantacio

= Plurianual: Inversié i Estalvi constants des de I'any d'implantacié fins el 2030

= Plurianual en diversos anys: Inversio i Estalvi repartits en diversos anys.

= Plurianual cumulativa: Inversio i Estalvi acumulatius des de I'any d’implantacio fins el
2030

= Inversié anual — Estalvi plurianual: Inversié puntual i estalvi constant des de I'any

d’'implantacio fins 2030.

Per al calcul de les inversions i estalvis de cadascuna de les accions proposades s'han aplicat
els criteris del document de “Metodologia per al desenvolupament dels documents del

Pacte de les Alcaldies per al Clima i I'Energia a la provincia de Valéncia”
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DOCUMENT llI.- Pla d’Accié per al Clima i I'Energia
Sostenible (PACES)

Mitigacié

Ambits que Ambits qgue NO
depenen depenen
directament de directament de
I'Ajuntament I'Ajuntament
Pr— (— — . —
- Flota
Equi nts "
i igsgﬁE:i ans Enllumenat municipal i Sector Sector Traﬂ':'yiﬁ‘?n Sector Produccio de
municipals public Trar_lsqort domeéstic terciari ogmercial industria local d'energia freda/calor
\ J\ public \ \
T T T T T T
———— e |
M.a.i M.b.i M.c.i M.fi M.g.i M.i.i

Adaptacié
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2.21 AMBITS QUE DEPENEN DE L’AJUNTAMENT

DOCUMENT III.- Pla d’Accié per al
Clima i 'Energia Sostenible (PACES)

2.2.1.1 Equipaments i instal-lacions municipals

A continuacid, es presenten les diferents accions de mitigacié proposades en el municipi
d’Albalat Dels Sorells per al compliment dels objectius previstos per a 2030 relativament a

I'ambit d'Equipament i instal-lacions municipals.

Emissions Reduccié
Emissions . Reduccié
(TnCO2) d’emissions

(TnCO2) 2010 d’emissions %
Previst 2030 (TnCO2)

Edificis, equipaments
| instal-lacions 121,77 24,63 97,14 79,77%

municipals

Consum
Consum . Reduccié de Reduccié de
Ambit (MWh) Previst

(MWh) 2010 consum (MWh) consum %
2030

Edificis, equipaments
| instal-lacions 715,83 265,45 450,38 62,92%

municipals

“ Inversio total (€) Estalvi (€/any) PRS (anys)

Edificis, equipaments |
. . . 778.789,55 € 170.837,14 € 4,56
instal-lacions municipals

Taula 11: Resum Accions de mitigacié en Equipaments i Instal-lacions Municipals

*La inversio present en les taules anteriors correspon a la inversié total, realitzada més
estimada. En les taules seglients es mostren les dades de la inversi6 estimada per cada
mesura.
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cobl ESTAEVI REDUCCIO PES INVERSIO | ESTALVI
ADDICIONAL | ENERCETIC | e vissions | EMISSIONS | EMISSIONS | o ba | EsTIMAT
(US FINAL) ESTIMAT (Tn CO2) TOTALS G) G]
(MWh) (%)
EQUIPAMENTS |
INSTAL-LACIONS 1.367,06 495,15 97.047,29  170.837,14
MUNICIPALS
M.a.1. GESTOR
ENERGETIC - 343,17 57,96 1,71 11,71 49.500,00 € 43.290,39 €
MUNICIPAL
M.a.2. COMPTABILITAT
ENERGETICA
MUNICIPAL - 571,95 96,60 19,51 19,51 27.720,00€ 72.150,65 €
(ELECTRICITAT | GAS
NATURAL)
M.a.4. AUDITORIES
ENERGETIQUES EN - 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 € 0,00 €
EDIFICIS MUNICIPALS
M.a.5. CALIFICACIO
ENERGETICA EN - 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 € 0,00 €
EDIFICIS MUNICIPALS
M.a.9. OPTIMITZACIO
DEL CONSUM
D'EQUIPS
INFORMATICS
M.a.10. PROGRAMA
“50/50"
M.a.11. PROGRAMA
“ESCOLES VERDES"

° 28,36 4,74 0,96 0,96 165,00 € 3.686,43 €

- 39,02 6,59 1,33 1,33 0,00 € 4.914,96 €

- 39,02 6,59 1,33 1,33 0,00 € 4.914,96 €

ENERGIA
ESTALVIADA
PER EURO
INVERTIT
TOTAL (kWh/€)

5,08

15,13

171,86

PRIORITAT
DE LA
MESURA

Curt termini

Curt termini

Curt termini

Curt termini

Curt termini

Mitja termini

Mitja termini

ANY A
EXECUCIO
IMPLANTACIO
2016 Pluriennal
2016 Pluriennal
2018 Anual
2019 Anual
Inversio
anual -
2020
Estalvi
pluriennal
Pluriennal -
2021
2 Anys
Pluriennal -
2021
2 Anys
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ENERGIA
ESTALVI " PES -
S REDUCCIO INVERSIO ESTALVI ESTALVIADA | PRIORITAT
ENERGETIC EMISSIONS | EMISSIONS

ADDICIONAL D’EMISSIONS ESTIMADA | ESTIMAT PER EURO DE LA EXECUCIO
i ESTIMAT TOTALS IMPLANTACIO
(US FINAL) (Tn CO2) G) G) INVERTIT MESURA

) & TOTAL (kWh/€)

M.a.12.
DIVERSIFICACIO A

COMBUSTIBLES MES

EFICIENTS EN

CALDERES D'EDIFICIS

MUNICIPALS

M.a.13. RENOVACIO DE

LA IL-LUMINACIO

M.a.14. CONTROL DE

PRESENCIA PER A

IL-LUMINACIO

INTERIOR

M.a.15. OPTIMITZACIO

DE LA DEMANDA EN - 13,58 2,29 0,46 0,46 0,00 € 1.710,29 € - Curt termini 2019 Anual
CLIMATITZACIO

M.aA7.

INSTAL-LACIONS

D'ENERGIA SOLAR

FOTOVOLTAICA

M.a.18.

INSTAL-LACIONS

D'ENERGIA SOLAR

TERMICA

M.a.20.

CONSCIENCIACIO |

SENSIBILITZACIO - 11,09 1,87 0,38 0,38 4.200,00€  1.396,88 € 2,64 Mitja termini 2022 Anual
D'EMPLEATS

MUNICIPALS

- 1,18 0,24 0,05 0,05 0,00 € 71,62 € - Curt termini 2015 Anual

° 60,18 10,05 2,03 2,03 0,00 € 7.823,26 € - Curt termini 2018 Anual

- 21,66 3,62 0,73 0,73 0,00 € 2.816,37 € - Curt termini 2018 Anual

- 162,59 27,15 5,48 5,48 0,00 € 21.136,80 € - Curt termini 2010 Anual

- 39,28 7,90 1,59 1,59 0,00 € 2.387,49 € - Curt termini 2010 Anual
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ENERGIA
ESTALVI , PES )
. REDUCCIO INVERSIO | ESTALVI | ESTALVIADA | PRIORITAT
ENERGETIC EMISSIONS | EMISSIONS ANY .
ADDICIONAL D’EMISSIONS ESTIMADA | ESTIMAT PER EURO DE LA EXECUCIO
. ESTIMAT TOTALS IMPLANTACIO
(US FINAL) (Tn CO2) G) G) INVERTIT MESURA
(MWh) (%)
TOTAL (KWh/€)

M.a.21. PUBLICACIO DE
CONSUMS
D'EQUIPAMENTS
MUNICIPALS
M.a.22. CURSOS DE
FORMACIO EN
MATERIA D'’ENERGIA - 6,67 1,12 0,23 0,23 0,00 € 844,10 € - Curt termini 2017 Anual
ALS EMPLEATS
MUNICIPALS
M.a.23.
CONTRACTACIO AMB
CRITERIS
MEDIAMBIENTALS | - 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 € 0,00 € - Curt termini 2015 Anual
D'EFICIENCIA
ENERGETICA.
COMPRES EFICIENTS
M.a.24. COMPRA
D'ENERGIA VERDA - 0,00 263,47 53,21 53,21 11.644,19 € 0,00 € - Curt termini 2019 Pluriennal
CERTIFICADA

- 29,32 4,95 1,00 1,00 3.818,10€  3.692,92 € 7,04 Curt termini 2019 Pluriennal

Taula 12: Accions de mitigacié en Equipaments i Instal-lacions Municipals
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DIPUTACIO DE
VAL'ENCIA DOCUMENT III.- Pla d’Accié per al
: Clima i 'Energia Sostenible (PACES)

Area de Medi Ambient

M.a.1. GESTOR ENERGETIC MUNICIPAL

Mitigacio Implantacio: 2016

Descripcio de I'accio

Es creara la figura del gestor energetic municipal de manera externa a I'Ajuntament, i amb una
participacio parcial, amb la finalitat d'agrupar en un sol organisme els esfor¢cos per a aconseguir
un correcte control de I'energia.

Les tasques realitzades pel gestor energétic municipal seran:

» Vetlar pel compliment de les mesures previstes en el Pla d'Accié per al Clima i I'Energia
Sostenible (PACES).

* Proposar noves acciones que afavorisquen un Us més eficient de I'energia.

* Portar un seguiment de les factures energétiques dels equipaments i instal-lacions municipals,
controlant i supervisant aquests consums i actuant en el cas de detectar anomalies.

» Fomentar I's de bones practiques en matéria d'estalvi i eficiéncia energética.

Inversio estimada total 67.500 €

Inversio realitzada 18.000 €

Inversio a realitzar 49.500 €

Rendibilitat de Ila Inversio 5,08 kWh estalviat/€ invertit
Indicadors

* Nombre de persones dedicades a la gestié energética municipal.
e Consum d’energia dels equipaments i instal-lacions municipals (kwWh/any).
¢ Consum d’energia dels ambits que depenen de I’Ajuntament (kWh/any).

Reducci6 de CO2 (tCO2) 57,96 Estalvi d’energia (kWh) 343.172,89
Repercussio en les emissions de 1.71 Repercussioé en les emissions 0.6

I‘ambit (% del municipi (%
Implantacié (%) 100 100
iiﬁ‘;’&gﬁiﬁ;ﬁ')a 141.998,41 | 188.817,56 246.700,81 304.584,05 |343.172,89
f\iﬁa,'nvl',gﬁi'éész'{’"s 23,97 31,88 41,66 51,44 57,96
Inversié Acumulada 22.500 € 31.500 € 45.000 € 58500 € | 67.500 €
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DIPUTACIO DE
VALENCIA DOCUMENT III.- Pla d’Accié per al
: Clima i 'Energia Sostenible (PACES)

Area de Medi Ambient

M.a.2. COMPTABILITAT ENERGETICA MUNICIPAL
Mitigacio Implantacié: 2016

Descripcio de 'accio

Es proposa la implantacio d'un programari de gestid de I'energia amb la finalitat d'optimitzar el
consum energetic dels ambits municipals. El sistema de comptabilitat es basa en la implantacid
d'un sistema de control integrat, que amb la introduccié de les dades de facturacié periodica,
permet analitzar, gestionar i reportar informacié del consum energetic de forma instantania i
regular, permetent actuar de forma directa sobre les variables causants de l'increment
innecessari del consum energetic.

Per mitja de les alarmes és possible identificar anomalies en el consum energétic, i d'aquesta
manera facilita la rapida actuacid per a corregir-les.

Es controlaran els consums d'electricitat i gas natural. Addicionalment es podra controlar el
consum d'aigua, afavorint aixi el seguiment de les accions d'adaptacié.

Inversio estimada 37.800 €

Inversio realitzada 10.080 €

Inversio a realitzar 27.720 €

Rendibilitat de la Inversio 15,13 kWh estalviat/€ invertit
Indicadors

* Nombre de CUPS integrats en el sistema de comptabilitat energetica municipal.
e Consum d’energia dels equipaments i instal-lacions municipals (kwWh/any).
e Consum d’energia dels ambits que depenen de I’Ajuntament (kWh/any).

Reduccié de CO2 (tCO2) 96,6 Estalvi d’energia (kWh) 571.954,81
Repercussio en les emissions de 19.51 Repercussioé en les emissions 1.01

I‘ambit (%) del municipi (%)
Implantacié (%) 100 100
Eﬁ‘;’&gﬁiﬁ;ﬁ'ﬁ 236.664,02 | 314.695,93 411.168,01 507.640,09 |571.954,81
ii?mgtE('t'g(s)szl)ms 39,94 53,13 69,43 85,73 96,6
Inversié Acumulada 12.600 € 17.640 € 25.200 € 32.760€ | 37.800 €
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DIPUTACIO DE
VAL'ENCIA DOCUMENT III.- Pla d’Accié per al
: Clima i 'Energia Sostenible (PACES)

Area de Medi Ambient

M.a.4. AUDITORIES ENERGETIQUES EN EDIFICIS MUNICIPALS

Mitigacio Implantacio: 2018

Descripcio de I’accio

Amb aquesta accid es pretén conéixer el patré de consum d'energia dels edificis més
consumidors a través de la realitzacié d'auditories energetiques. Els principals avantatges de
realitzar auditories energetiques en aquest tipus d'edificis és conéixer el consum actual
d'energia per a poder reduir-lo i evitar una despesa energética innecessaria. Les auditories
serveixen per a identificar les millores d'estalvi energétic més pertinents per a cada edifici i
valorar-les tecnica i economicament.

Per tant, I'auditoria energeética tindra com a objectius fonamentals:

¢ Analitzar I'estat energetic actual.

e Definir la distribucio del consum d’energia entre les diferents instal-lacions.

¢ Definir, desenvolupar i classificar en funcié dels resultats potencials, les diferents mesures
d’estalvi i millora de la eficiencia energetica aplicables.

Aguesta mesura no genera estalvi energeétic directe.

Inversio estimada 43.419,6 €

Inversio realitzada 43.419,6 €

Inversio a realitzar - €

Rendibilitat de la Inversio - kWh estalviat/€ invertit
Indicadors

¢ Nombre d’edificis auditats.
e Consum d’energia dels equipaments i instal-lacions municipals (kwWh/any).

Reduccié de CO2 (tCO2) 0 Estalvi d’energia (kWh) 0
Repercussio en les emissions de 0 Repercussio en les emissions 0
I‘ambit (% del municipi (%

Implantacio (%) 100 100 100 100 100
Estalvi d’Energia 0 0 0 0 0
Acumulat (kWh)
Estalvi d’Emissions 0 0 0 0 0
Acumulat (tCO2)
Inversié Acumulada 43.4196 € 43.419,6 € 43.419,6 € 43.419,6 € 43.419,6 €
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DIPUTACIO DE
VALENCIA DOCUMENT III.- Pla d’Accié per al
: Clima i 'Energia Sostenible (PACES)

Area de Medi Ambient

M.a.5. CALIFICACIO ENERGETICA EN EDIFICIS MUNICIPALS

Mitigacio Implantacié: 2019

Descripcio de I’accio

Pel Reial decret 235/2013, de 5 d'abril, s'estableix |'obligatorietat d'obtindre la certificacié
energetica en tots els edificis de nova construccid i edificis o parts d'edificis existents que es
venguen o lloguen a un nou arrendatari. A més estableix l'obligatorietat d'obtindre la
Certificacié Energética a tots els edificis publics amb una superficie Gtil superior a 250 m2 i
freqlientats habitualment pel public, exhibint aquesta etiqueta energetica en lloc destacat i
ben visible.

En aquest certificat, i mitjancant I'etiqueta d'eficiencia energética, s'assigna a cada edifici una
Classe Energetica d'eficieéncia, que variara des de la classe A, per als energéticament més
eficients, a la classe G, per als menys eficients.

Per tant, amb aquesta accié es pretén complir I'RD 235/2013, obtenint el certificat energétic
per a tots els edificis de propietat municipal en els quals siga obligatori, prioritzant I'obtencié
del mateix per superficie i consum total.

Inversio estimada 31.868,6 €
Inversio realitzada 31.868,6 €
Inversio a realitzar - €
Rendibilitat de la Inversio - kWh estalviat/€ invertit

Referéncies de les ajudes:
DIPUTACIO DE VALENCIA: AJUDES PER A REALITZACIO DE CERTIFICACIONS ENERGETIQUES

Indicadors

*Nombre d’edificis amb etiqueta d’eficiencia energética.
*Consum d’energia dels equipaments i instal-lacions municipals (kWh/any).

Reduccié de CO2 (tCO2) 0 Estalvi d’energia (kWh) 0
Repercussio en les emissions de 0 Repercussio en les emissions 0
I‘ambit (% del municipi (%

Implantacio (%) 100 100 100 100 100
Estalvi d’Energia 0 0 0 0 0
Acumulat (kWh)
Estalvi d’Emissions 0 0 0 0 0
Acumulat (tCO2)
Inversié Acumulada 31.868,6 € 31.868,6 € 31.868,6 € 31.868,6 € | 31.868,6 €
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DIPUTACIO DE
VALENCIA DOCUMENT III.- Pla d’Accié per al
: Clima i 'Energia Sostenible (PACES)

Area de Medi Ambient

M.a.9. OPTIMITZACIO DEL CONSUM D’EQUIPS INFORMATICS

Mitigacio Implantacio: 2020 - Curt termini

Descripcio de I’accio

Habitualment nombrosos equips informatics, fotocopiadores i altres dispositius electronics
romanen encesos durant hores fora de la jornada laboral. Per a corregir aquesta despesa
d'energia, s'actuara en els principals edificis administratius mitjancant la desconnexié
automatica de tots els equips informatics de les seues instal-lacions.
Aquesta desconnexié estara adaptada a les necessitats de I'usuari, i no forcada, de tal manera
qgue l'usuari puga cancel-lar temporalment dita desconnexié automatica des del seu espai de
treball. Per al cas de dispositius que no siguen programables mitjancant aplicacié informatica,
s'instal-laran en les seues connexions a xarxa eléctrica temporitzadors que els desconnecten
automaticament durant les hores nocturnes.

També s'imposara com a norma |'Us d'estalvis de pantalla negre en tots els ordinadors
municipals per ser I'Unic que redueix de forma notable el consum dels monitors quan no es
trobe ningl en el lloc de treball.

Aixi mateix, aquells equips susceptibles de ser compartits per més d'un usuari hauran de ser
usats de forma comuna sempre que aquest Us compartit no implique una reduccié en la
capacitat funcional del departament. Per exemple cal comentar I'eliminacié d'impressores
individuals, faxos i escaners.

Inversio estimada 165 €

Inversio realitzada - €

Inversio a realitzar 165 €

Rendibilitat de la Inversio 171,86 kWh estalviat/€ invertit
Indicadors

eNombre d’equips informatics amb apaga programat.
eConsum d’electricitat dels edificis municipals (kwWh/any).

Reducci6 de CO2 (tCO2) 4,74 Estalvi d’energia (kWh) 28.357,17
Repercussio en les emissions de 0.96 Repercussioé en les emissions 0.05

I‘ambit (% del municipi (%
Implantacio (%) 100 100 100 100 100
Estalvi d’Energia 3.094 41 8.973,79 16.242,56 23.511,32 | 28.357,17
Acumulat (kWh) R
Estalvi d’Emissions 052 15 2,71 3,93 4,74
Acumulat (tCO2) ’
Inversié Acumulada 165 € 165 € 165 € 165 € 165 €
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DIPUTACIO DE
VALENCIA DOCUMENT III.- Pla d’Accié per al
: Clima i 'Energia Sostenible (PACES)

Area de Medi Ambient

M.a.10. PROGRAMA “50/50”

Mitigacio Implantacio: 2021 - Mitja termini

Descripcio de I'accio

Es proposa l'aplicacié de la metodologia 50/50 (http://www.euronet50-50max.eu/en/) en els
edificis municipals per a promoure l'estalvi energetic. Aquesta metodologia es basa en la
creacio d'incentius economics cap a l'estalvi energetic, de manera que el 50% de l'estalvi
economic fruit de les mesures d'eficiencia energetiques aplicades retorna a l'edifici en forma
de transferencia economica i I'altre 50% es tradueix en un estalvi de I'Ajuntament en factures.
L'Ajuntament promoura la implantacié d'aquest metode d'estalvi energétic en els edificis
municipals, prioritzant els de major despesa energetica, sent el responsable del bon
funcionament del projecte.

Aquesta accié no suposa un cost directe.

Inversio estimada - €
Inversio realitzada - €
Inversio a realitzar - £

Rendibilitat de Ila Inversio

kWh estalviat/€ invertit

Indicadors

* Nombre d’edificis municipals adherits al programa 50/50.

e Nombre d’edificis municipals auditats.

* Nombre de subministraments monitoritzats.

e Nombre de subministraments inclosos en el sistema de gestié energeética.

e Nombre d’empleats municipals formats en mateéria d’estalvi i eficiencia energetica.
e Consum d’energia dels edificis municipals (kWh/any).

e Consum d’energia dels ambits que depenen de I’Ajuntament (kWh).

Reduccié de CO2 (tCO2) 6,59 Estalvi d’energia (kWh) 39.015,95
Repercussio en les emissions
del municipi (%

Repercussio en les emissions de

I‘ambit (% 1,33 0,07

Implantacié (%) 0 100 100 100 100

Estalvi d’Energia 0 39.015,95 39.015,95 39.015,95 | 39.015,95
Acumulat (kWh)

Estalvi d’Emissions 0 6,59 6,59 6,59 6,59
Acumulat (tCO2)
Inversié Acumulada 0€ 0€ 0€ 0€ 0€
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DIPUT‘AC]O DE
VALENCIA

Area de Medi Ambient

DOCUMENT III.- Pla d’Accié per al
Clima i 'Energia Sostenible (PACES)

M.a.11. PROGRAMA “ESCOLES VERDES”

Mitigacio

Implantacio: 2021 - Mitja termini

Descripcio de la accio

gestid ambiental dels centres.

Inversio estimada
Inversio realitzada
Inversio a realitzar

Rendibilitat de la Inversio

Indicadors

- €
- €
- €

En aquest cas aquest programa sera aplicable a I'Unic col-legi municipal.

kWh estalviat/€ invertit

e Nombre de col-legis adherits al programa Escoles Verdes.
¢ Nombre de subministraments monitoritzats.
e Nombre de subministraments inclosos al sistema de gestio energética.
¢ Nombre d’alumnes formats en materia d’estalvi i eficiéncia energética.
¢ Consum d’energia dels col-legis (kWh/any).
e Consum d’energia dels edificis municipals (kWh/any).

Aquest programa és l'aplicacié de la metodologia 50/50 en els col-legis. Ha d'anar destinat a
sensibilitzar a tots els membres de la comunitat educativa sobre la problematica ambiental del
seu entorn immediat, conscienciar-los de la seua responsabilitat individual i col-lectiva, i buscar
la resolucié d'aquests problemes estimulant la seua participacid directa en la millora de la

Estara estructurat a partir d'una auditoria energetica i ambiental del col-legi que han de
realitzar els propis alumnes amb la col-laboracié dels seus professors i de la resta de membres
de la comunitat educativa. Aquesta auditoria serveix per a identificar els principals deficits
ambientals i energetics del centre que hauran de resoldre's al llarg del curs, mitjancant un pla
de mesures d'accié confeccionat pels propis alumnes i professors el resultat dels quals es
gestionara de manera analoga al 50/50.

Reduccié de CO2 (tC0O2)

6,59

Estalvi d’energia (kWh)

39.015,95

Repercussio en les emissions de

1,33

Repercussio en les emissions
del municipi

0,07

Implantacio (%) 0 100 100 100 100
Estalvi d’Energia

Acumulat (kWh) 0 39.015,95 39.015,95 39.015,95 39.015,95
Estalvi d’Emissions 0 6,59 6,59 6,59 6,59
Acumulat (tCO2)

Inversié Acumulada 0€ 0€ 0€ 0€ 0€
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: Clima i 'Energia Sostenible (PACES)

Area de Medi Ambient

Mitigacio Implantacio: 2015

Descripcio de la accio

Amb aquesta mesura es pretén reduir les emissions de CO2 degudes al consum térmic en les
calderes dels edificis municipals, substituint-les per unes altres que utilitzen combustibles més
eficients. L'accid consisteix a instal-lar calderes de biomassa (o gas natural com una altra opcid)
per a cobrir les necessitats térmiques d'ACS i climatitzacié dels edificis i equipaments
municipals. La instal-lacié de les calderes de biomassa (o gas natural) s'efectuara una vegada
finalitzada la vida util de les calderes convencionals o es plantejara en noves instal-lacions. Es
especialment interessant prioritzar la substitucio de les calderes de gasoil amb elevat consum.

Les calderes de biomassa generen calor mitjancant la combustié de recursos forestals i
agricoles, restes de la industria de la fusta i agroalimentaria, etc. per a aplicar-la a la calefaccid
i a I'ACS, sent una font d'energia renovable, de facil obtencié i transformacié. Es considera que
la combustié de biomassa té un balang net d'emissions, ja que les emissions de CO2 alliberades
per combustié de biomassa han sigut absorbides préviament per la planta a partir de la qual
s'ha generat.

Inversio estimada 7.998 €

Inversio realitzada 7.998 €

Inversio a realitzar - €

Rendibilitat de la Inversio - kWh estalviat/€ invertit
Indicadors

e Nombre de calderes de gasoil.

¢ Nombre de calderes substituides a gas natural.

* Nombre de calderes substituides a biomassa.

¢ Grau d’abastiment amb energies renovables respecte al consum total d’energia (%).
e Consum d’energia térmica dels edificis municipals (kWh/any).

e Consum d’energia dels edificis municipals (kWh/any).

Reduccié de CO2 (tCO2) 0,24 Estalvi d’energia (kWh) 1.178,39
Repercussio en les emissions de 0.05 Repercussio en les emissions 0

I‘ambit (% del municipi (%
Implantacioé (%) 100 100 100 100 100
Estalvi d’Energia 1178 39 1.178,39 1.178,39 1.178,39 1.178,39
Acumulat (kWh) T
Estalvi d’Emissions 0.24 0,24 0,24 0,24 0,24
Acumulat (tCO2) ’
Inversié Acumulada 7.998 € 7.998 € 7.998 € 7.998 € 7.998 €
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DIPUTACIO DE
VALENCIA DOCUMENT III.- Pla d’Accié per al
Clima i 'Energia Sostenible (PACES)

Area de Medi Ambient

M.a.13. RENOVACIO DE LA IL-LUMINACIO

Mitigacio Implantacio: 2018

Descripcio de la accio

La renovacié continua d'equips d'il-luminacio es realitzara amb criteris d'eficiencia energética i
d'optimitzacié de la demanda de llum amb finalitats laborals, de tal manera que es tendisca a
una focalitzacid del lloc de treball de forma individual i a una il-luminacié general base
exclusivament per a les necessitats d'habitabilitat de I'oficina perd no per a finalitats laborals.

Aixi mateix, en la renovacié de bombetes, I'Ajuntament es comprometra a establir una politica
de compra de lluminaries amb la major eficiéncia energeética.

Inversio estimada 110.500 €

Inversio realitzada 110.500 €

Inversio a realitzar - £

Rendibilitat de Ila Inversio - kWh estalviat/€ invertit
Indicadors

¢ Nombre de lluminaries substituides per altres més eficients.
¢ Nombre d’edificis amb renovacié completa de la il-luminacid.
e Consum d’electricitat dels edificis municipals (kWh/any).

Reduccié de CO2 (tCO2) 10,05 Estalvi d’energia (kWh) 60.178,92
Repercussio en les emissions de Repercussio en les emissions

I‘ambit (% 2,03 del municipi (% 0,1
Implantacié (%) 100 100 100 100 100
Estalvi d’Energia 60.17892 | 60.178,92 60.178,92 60.178,92 | 60.178,92
Acumulat (kWh) T
Estalvi d’Emissions 10.05 10,05 10,05 10,05 10,05
Acumulat (tCO2) ’
T AR EGE 110.500 € | 110.500 € 110.500 € 110.500 € | 110.500 €
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DIPUTACIO DE

VALENCIA

DOCUMENT III.- Pla d’Accié per al
Clima i 'Energia Sostenible (PACES)

M.a.14. CONTROL DE PRESENCIA PER A IL-LUMINACIO INTERIOR

Mitigacio Implantacio: 2018

Descripcio de la accio

Es pretén disminuir el consum d'electricitat de I'enllumenat interior dels edificis municipals a
través de la implantacié de detectors de presencia, amb la finalitat d'evitar el consum
innecessari quan les estades romanguen desocupades.

S'instal-laran detectors de preséncia en els corredors i estades que es detecte que seria
convenient aquest tipus de mecanisme d'encés (corredors, magatzems, lavabos, etc.).

Inversio estimada 54.270 €

Inversio realitzada 54.270 €

Inversio a realitzar - £

Rendibilitat de Ila Inversio - kWh estalviat/€ invertit
Indicadors

e Nombre de detectors de preséencia instal-lats.
e Consum d’electricitat dels edificis municipals (kWh/any).

Reduccié de CO2 (tCO2) 3,62 Estalvi d’energia (kWh) 21.664,41
Repercussio en les emissions de Repercussio en les emissions

ambit (% 0,73 del municipi (% 0,04
Implantacié (%) 100 100 100 100 100
Estalvi d’Energia 21.664 41 21.664,41 21.664,41 21.664,41 | 21.664,41
Acumulat (kWh) T
Estalvi d’Emissions 362 3,62 3,62 3,62 3,62
Acumulat (tCO2) ’
e (e 54.270 € 54.270 € 54.270 € 54.270 € 54.270 €
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DIPUTACIO DE
VALENCIA DOCUMENT III.- Pla d’Accié per al
Clima i 'Energia Sostenible (PACES)

Area de Medi Ambient

M.a.15. OPTIMITZACIO DE LA DEMANDA EN CLIMATITZACIO

Mitigacio Implantacio: 2019

Descripcio de la accio
Amb la finalitat de reduir el consum de climatitzacié, I'Ajuntament haura de dur a terme les
seglients accions:

¢ Bloqueig dels maxims i minims dels termostats dels equips de climatitzacié.

* Programacio de I'encés i apagat dels sistemes de climatitzacid.

* Pla de manteniment i revisié d'instal-lacions de climatitzacié.

¢ Substitucié dels antics sistemes de climatitzacid per uns altres més eficients.

e Renovacié de tancaments (doble acristallament en aquells edificis amb majors necessitats
d'actuacio).

¢ Doble acristallament en tots els nous edificis municipals i aquells rehabilitats.

 Revisid general de I'estat dels tancaments.

* Millora de I'aillament.

Inversio estimada 281.667,1 €

Inversio realitzada 281.667,1 €

Inversio a realitzar - €

Rendibilitat de la Inversio - kWh estalviat/€ invertit
Indicadors

¢ Nombre d'edificis amb demanda de climatitzacié optimitzada.
e Consum d'energia dels edificis municipals (kWh).

Reduccié de CO2 (tCO2) 2,29 Estalvi d’energia (kWh) 13.576,67
Repercussio en les emissions de 0.46 Repercussioé en les emissions 0.02

I‘ambit (%) del municipi (%)

Implantacio (%) 100 100 100 100 100
Estalvi d’Energia
Acumulat (kWh) 13.576,67 13.576,67 13.576,67 13.576,67 13.576,67
Estalvi d’Emissions
Acumulat (tCO2) 2,29 2,29 2,29 2,29 2,29

., 281.667,1
Inversié Acumulada 281.667,1 € | 281.667,1 € 281.667,1 € 281.667,1 € €
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M.a.17. INSTAL:-LACIONS D’ENERGIA SOLAR FOTOVOLTAICA

Mitigacio Implantacio: 2010

Descripcio de la accio

Amb la intencié d'incrementar la produccié d'energies renovables en el municipi es proposa
aprofitar les cobertes i teulades de titularitat municipal per a instal-lar plaques fotovoltaiques.
Per a dur a terme aquesta accid és necessari realitzar estudis de viabilitat preliminars on es
determinen els sostres amb potencial, a més de la viabilitat economica i técnica de la proposta.
El principal requeriment per a establir la seua viabilitat és la disponibilitat d'espai per a la
correcta ubicacid dels moduls. Altres factors que condicionaran les instal-lacions sén
I'orientaciéd i inclinacié de la coberta, aixi com la tipologia del material d'aquesta.
Una vegada efectuats aquests estudis es pot desenvolupar un avantprojecte en el qual es
determinen les caracteristiques de la instal-lacid, a partir del qual es podra establir quin és el
millor mecanisme per a aplicar I'accio, elaborant plecs especifics, ja siga per a executar I'obra o
per a concesionarla. El pressupost tindra en compte el cost de |'estudi de viabilitat i de tramits
administratius.

Inversio estimada 75.600 €
Inversio realitzada 75.600 €
Inversio a realitzar - €
Rendibilitat de la Inversio - kWh estalviat/€ invertit

Referéncies de les ajudes:
IVACE: DEDUCCIONS FISCALS AL IRPF PER A AUTOCONSUM | ENERGIES RENOVABLES

Indicadors

e Nombre d'instal-lacions municipals d'energia solar fotovoltaica.

e Poténcia instal-lada en edificis municipals d'energia solar fotovoltaica (kW).

e Energia solar fotovoltaica produida per instal-lacions municipals (kWh/any).

e Grau d'autoproveiment municipal amb energies renovables respecte al consum total
d'energia dels ambits que depenen de I'Ajuntament (%).

e Grau d'autoproveiment amb energies renovables respecte al consum total d'energia (%).

Reducci6 de CO2 (tCO2) 27,15 Estalvi d’energia (kWh) 162.590,8
Repercussio en les emissions de 5.48 Repercussio en les emissions 0.28

I‘ambit (% del municipi (%
Implantacié (%) 100 100 100 100 100
Estalvi d’Energia 1625008 | 162.590,8 162.590,8 162.590,8 | 162.590,8
Acumulat (kWh) U
Estalvi d’Emissions 27 15 27,15 27,15 27,15 27,15
Acumulat (tCO2) ’
Inversié Acumulada 75.600 € 75.600 € 75.600 € 75.600 € 75.600 €
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M.a.18. INSTAL-LACIONS D’ENERGIA SOLAR TERMICA

Mitigacio Implantacio: 2010

Descripcio de la accio
Aguesta accié consisteix a implantar captadors solars térmics en diferents edificis i

equipaments municipals sempre que siga viable. Els sistemes de captacié solar térmica
transformen la radiacid solar en energia térmica, per a ser utilitzada en aigua calenta
sanitaria o climatitzacié dels edificis i equipaments entre altres usos.
Les instal-lacions de circuit tancat sén més cares i complexes que les de circuit obert, pero
son les més adequades per als edificis d'Us public, amb un consum molt elevat i continu com
els equipaments esportius.

La no preséncia d'ombres, aixi com la correcta orientacié i inclinacié dels col-lectors
determinara el maxim rendiment i funcionament de la instal-lacid.

Inversio estimada 36.200 €

Inversio realitzada 36.200 €

Inversio a realitzar - £

Rendibilitat de Ila Inversio - kWh estalviat/€ invertit
Indicadors

e Nombre d'edificis municipals amb energia solar térmica.

e Superficie instal-lada en edificis municipals d'energia solar térmica (m2).

e Grau d'autoproveiment municipal amb energies renovables respecte al consum total
d'energia dels ambits que depenen de I'Ajuntament (%).

¢ Grau d'autoproveiment amb energies renovables respecte al consum total d'energia (%).

Reduccié de CO2 (tCO2) 7,9 Estalvi d’energia (kWh) 39.279,6
Repercussio en les emissions de Repercussio en les emissions
x o1 (0 1,59 S~ 0,08
I‘ambit (% del municipi (%

Implantacié (%) 100 100 100 100 100
Estalvi d’Energia 39.279.6 39.279,6 39.279,6 39.279,6 39.279,6
Acumulat (kWh) T

Estalvi d’Emissions 7.9 7.9 7.9 7.9 7.9
Acumulat (tCO2)

Inversié Acumulada 36.200 € 36.200 € 36.200 € 36.200 € 36.200 €
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M.a.20. CONSCIENCIACIO | SENSIBILITZACIO D’EMPLEATS MUNICIPALS

Mitigacio Implantacio: 2022 - Mitja termini

Descripcio de la accio

Aguesta accid consisteix a conscienciar i sensibilitzar als treballadors municipals sobre la
importancia de l'eficiéncia i I'estalvi energéetic, incorporant pautes per a un consum correcte de
I'energia en les seues tasques diaries mitjancant sessions informatives i formatives, en les
quals es distribuira un manual de bones practiques, i la disposicié de cartells que fomenten la
correcta utilitzacié d'aquest recurs.

Per al correcte Us de les instal-lacions municipals és necessari que en cada edifici hi haja una
persona encarregada de coordinar les labors d'Us i manteniment d'aquest. Perque el personal
dispose d'un coneixement suficient per a optimitzar I'energia d'aquests edificis es duran a
terme campanyes formatives més especifiques dirigides a conserges, porters i altres persones
responsables d'aquestes labors.

A més, I'Ajuntament en el seu anim de racionalitzar I'Us de les seues instal-lacions dura a terme
un estudi de la seua organitzacid interna amb la finalitat d'agrupar el maxim els serveis
municipals i disminuir la demanda d'energia per la dispersid geografica dels seus serveis.

Inversio estimada 4.200 €

Inversio realitzada - €

Inversio a realitzar 4.200 €

Rendibilitat de la Inversio 2,64 kWh estalviat/€ invertit
Indicadors

* Nombre d'empleats municipals formats en estalvi i eficiencia energética.
e Consum d'energia dels edificis municipals (kWh/any).
¢ Consum d'energia dels ambits que depenen de I'Ajuntament (kWh/any).

Reducci6 de CO2 (tCO2) 1,87 Estalvi d’energia (kWh) 11.088,74
Repercussio en les emissions de Repercussioé en les emissions

ambit (% 0,38 del municipi (% 0,02
Implantacié (%) 0 100 100 100 100
Estalvi d’Energia 0 11.088,74 11.088,74 11.088,74 | 11.088,74
Acumulat (kWh)
Estalvi d’Emissions 0 1,87 1,87 1,87 1,87
Acumulat (tCO2)
Inversié Acumulada 0€ 4.200 € 4.200 € 4.200 € 4.200 €
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M.a.21. PUBLICACIO DE CONSUMS D’EQUIPAMENTS MUNICIPALS

Mitigacio

Implantacio: 2019

Descripcio de la accio

Amb la finalitat de conscienciar als empleats publics, s'iniciara una campanya de publicacid, via
web i en el tauler d'anuncis de cadascun dels edificis, dels consums en els edificis amb la
finalitat de crear consciencia de la despesa que a I'Ajuntament suposa I'Us dels mateixos i de
mostrar l'evolucid d'aquests consums. D'aquesta manera es podra reflectir I'eéxit de les
campanyes, involucrant a la totalitat d'usuaris de les instal-lacions el que pot convertir-se en
un estimul per a reduir el consum mitjangant el canvi d'habits.

Es proposa acompanyar les campanyes informatives d'exemples grafics de les inversions que
podrien aconseguir-se amb l|'estalvi de productes energetics, campanyes que sensibilitzen
especialment als usuaris, com pot ser valorar |'estalvi en la factura eléctrica extrapolant-lo al
cost d'un centre d'ancians, col-legi, guarderia, entre altres.

Inversio estimada 4.165,2 €
Inversio realitzada 347,1 €
Inversio a realitzar 3.818,1 €

Rendibilitat de la Inversio 7,04 kWh estalviat/€ invertit

Indicadors

¢ Consum d'energia dels edificis municipals (kWh/any).
¢ Consum d'energia dels ambits que depenen de I'Ajuntament (kWh/any).

Reduccié de CO2 (tC0O2)

4,95

Estalvi d’energia (kWh)

29.315,11

Repercussiod en les emissions de

1

Repercussio en les emissions

del municipi

%

0,05

Implantacié (%) 100 100 100 100 100
Estalvi d’Energia 5.844 76 11.306,99 18.060,04 24.813,08 | 29.315,11
Acumulat (kWh) T

Estalvi d’Emissions 0.99 1,91 3,05 4,19 4,95
Acumulat (tCO2) ’

Inversié Acumulada 694,2 € 1.388,4 € 2.429,7 € 3471 € 4.165,2 €
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M.a.22. CURSOS DE FORMACIO EN MATERIA D’ENERGIA ALS EMPLEATS MUNICIPALS

Mitigacio Implantacio: 2017

Descripcio de la accio

Moltes de les accions a implementar requereixen de formacié especifica dels treballadors
municipals. El coneixement és basic per a saber si una accié és o no factible i com dur-la a
terme, per la qual cosa es planteja la realitzacié de cursos especifics: en gestié energética
municipal basica, en bones practiques en equipaments, energies renovables o uns altres que
es consideren oportuns.

Les formacions especifiques dirigides als técnics municipals els permetran realitzar inspeccions
als equipaments amb |'objectiu de proposar mesures basiques per a |'estalvi energetic i d'altra
banda, aplicar criteris d'estalvi i eficiencia en les seues tasques.

Inversio estimada 8.400 €

Inversio realitzada 8.400 €

Inversio a realitzar - £

Rendibilitat de Ila Inversio - kWh estalviat/€ invertit
Indicadors

* Nombre d'empleats municipals formats en estalvi i eficiéncia energeética.
e Nombre de cursos realitzats.

e Temps anual destinat a formacioé (h/emprat).

e Consum d'energia dels edificis municipals (kWh/any).

¢ Consum d'energia dels ambits que depenen de I'Ajuntament (kWh/any).

Reducci6 de CO2 (tCO2) 1,12 Estalvi d’energia (kWh) 6.666,15
Repercussio en les emissions de Repercussioé en les emissions

Iambit (% 0,23 del municipi (% 0,01
Implantacié (%) 100 100 100 100 100
Estalvi d’Energia 6.666,15 6.666,15 6.666,15 6.666,15 6.666,15

Acumulat (kWh)

Estalvi d’Emissions 112 1,12 1,12 1,12 1,12
Acumulat (tCO2) ’
TvEnafe AcurmlEcE 8.400 € 8.400 € 8.400 € 8.400 € 8.400 €
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M.a.23. CONTRACTACIO AMB CRITERIS MEDIAMBIENTALS | D’EFICIENCIA ENERGETICA.

COMPRES EFICIENTS

Mitigacio Implantacio: 2015

Descripcio de la accio

Amb aquesta mesura es pretén que els Ajuntaments incloguen clausules mediambientals en
els contractes que s'efectuen a partir de la realitzacié del PACES, adquirint els seus béns i
serveis d'una manera eficient.

L'accid consisteix a incorporar criteris ambientals en I'adquisicid de béns i serveis municipals a
partir de la redaccié d'un “manual de compra sostenible” en el qual es definiran d'una banda,
les directrius a seguir en la ambientalitzacié de compres i consum responsable i d'altra banda,
els requisits ambientals en els plecs de prescripcions tecniques, amb I'objectiu d'augmentar el
pes dels productes i prestacions de serveis amb el minim cost ambiental.

Realitzar una “compra verda” implica adquirir productes que ofereixen els nivells de qualitat
exigits i al mateix temps sén més respectuosos amb el medi ambient. Els productes que
generen un menor impacte ambiental estan certificats amb etiquetes ecologiques.

A més de la tipologia de producte, també es poden incloure criteris de consum responsable i
minimitzacid residus, tals com: reutilitzar mobiliari (2a ma) i racionalitzar la seua adquisicio;
triar productes amb la menor quantitat d'embalatge possible o que aquest siga reutilitzable;
productes amb un periode de vida util llarg; que no continguen substancies perilloses o en la
menor proporcid possible.

Incloure aquest tipus de clausula en els contractes no genera estalvis energetics directes.

Inversio estimada 2.333,3 €

Inversio realitzada 2.333,3 €

Inversio a realitzar - €

Rendibilitat de la Inversio - kWh estalviat/€ invertit
Indicadors

e Nombre de contractes que inclouen clausules amb criteris ambientals i d'eficiencia
energeética.

e Consum d'energia dels equipaments i instal-lacions municipals (kWh/any).

e Consum d'energia dels ambits que depenen de I'Ajuntament (kWh/any).

Reduccio de CO2 (tCO2) 0 Estalvi d’energia (kWh) 0
Repercussio en les emissions de 0 Repercussio en les emissions 0
I“ambit (% del municipi (%
ANY 2020

Implantacio (%) 100 100 100 100 100
Estalvi d’Energia 0 0 0 0 0
Acumulat (kWh)
Estalvi d’Emissions 0 0 0 0 0
Acumulat (tCO2)
Inversié Acumulada 2.3333€ 2.333,3 € 2.333,3 € 2.333,3 € 2.333,3 €
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M.a.24. COMPRA D’ENERGIA VERDA CERTIFICADA

Mitigacio Implantacio: 2019

Descripcio de la accio

Els Ajuntaments en pro de la seua eficiéncia energetica i d'una politica de sostenibilitat, amb
I'objectiu de promoure la generacié energetica amb fonts d'energies renovables, fomentar la
inversid en noves plantes i reduir els impactes de la produccié amb combustibles fossils i
nuclears, es comprometen a reduir les emissions de CO2 degudes al consum d'electricitat en
les dependéncies municipals mitjancant la compra d'energia verda certificada.

L'electricitat verda certificada és una electricitat generada a partir de fonts d'energia
ambientalment sostenibles (solar, eolica, hidraulica, energia de les ones, geotérmica i

biomassa).

Aquesta accidé no genera estalvi d'energia, pero si reduccié d'emissions
Inversio estimada 12.702,75 €

Inversio realitzada 1.058,56 €

Inversio a realitzar 11.644,19 €

Rendibilitat de Ila Inversio - kWh estalviat/€ invertit
Indicadors

eConsum d'electricitat catalogada com a energia verda certificada (kWh/any)
¢ Quantitat d'energia verda certificada adquirida respecte al total d'electricitat consumida pels
ambits que depenen de I'Ajuntament (%).

Reduccié de CO2 (tCO2) 263,47 Estalvi d’energia (kWh) 0
53,21 Repercussioé en les emissions 274

Repercussio en les emissions de
I‘ambit (%

Implantacié (%) 100 100 100 100 100
Estalvi d’Energia 0 0 0 0 0
Acumulat (kWh)

Estalvi d’Emissions 52 53 101,62 162,32 223,01 263,47
Acumulat (tCO2) ’

12.702,75

Inversié Acumulada 211713 € 4.234,25 € 7.409,94 € 10.585,63 € c

Pagina 43 de 130
W

| Pacte de les Alcaldies
pel Clima i I’'Energia



DIPUTACIO DE

VALENCIA

2.2.1.2  Enllumenat public

DOCUMENT IIl.- Pla d’Acci6 per al iz
Clima i 'Energia Sostenible (PACES) i
Qg

A continuacio es presenten les diferents accions de mitigacié propostes al municipi d’Albalat
Dels Sorells per al compliment dels objectius previstos per al 2030 relativament a I'ambit

d’Enllumenat Public.

Emissions Reduccié
Emissions . .. Reduccié
Ambit (TnCO2) Previst | d’emissions L.
(TnCO2) 2010 d’emissions %
2030 (TnCO2)
Enllumenat
112,36 43,37 69,00 61,40%
public
Consum (MWh) | Consum (MWh) Reduccié de Reduccié de
2010 Previst 2030 consum (MWh) consum %
Enllumenat |
672,84 259,69 413,15 61,40%
public

m Inversio total (€) Estalvi (€/any) PRS (anys) ‘

Enllumenat public 307.584,00 € 53.709,36 € 5,73

Taula 13: Resum Accions de Mitigacié a I’Enllumenat Public

*La inversi6 present en les taules anteriors correspon a la inversié total, realitzada més
estimada. En les taules seglients es mostren les dades de la inversié estimada per cada
mesura.
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=

ENERGIA
ESTALVI A =] PES A
COoDI N REDUCCIO INVERSIO ESTALVI ESTALVIADA PRIORITAT
ENERGETIC EMISSIONS | EMISSIONS ANY a
ADDICIONAL ’EMISSIONS N ESTIMADA ESTIMAT PER EURO DE LA EXECUCIO
o ESTIMAT AMBIT TOTALS IMPLANTACIO
(US FINAL) (Tn CO2) G) G) INVERTIT TOTAL | MESURA
(MWh) (%) (%)
(kWhr€)
ENLLUMENAT
B 413,15 69,00 48.600,00 53.709,36
PUBLIC
M.b.1. ELABORACIO
D’'UNA  AUDITORIA
- 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00€ 0,00 € - Curt termini 2015 Anual
D’ENLLUMENAT
PUBLIC
M.b.2.
SUBSTITUCIO DE .
Pluriennal -
LLUMINARIES PER - 233,20 38,95 56,45 56,45 48.600,00 € 30.316,63 € 1,44 Curt termini 2013 -~
nys
ALTRES MES 4
EFICIENTS
M.b.3.
INSTAL-LACIO DE Pluriennal -
- 138,46 23,12 33,51 33,51 0,00€ 17.999,59 € - Curt termini 2010
REDUCTORS DE 10 Anys
FLUX
M.b.4.
INSTAL-LACIO DE . Pluriennal -
- 41,49 6,93 10,04 10,04 0,00 € 5.393,14 € - Curt termini 2010
RELLOTGES 10 Anys
ASTRONOMICS

Taula 14: Accions de Mitigacié a ’Enllumenat Public
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M.b.1. ELABORACIO D’UNA AUDITORIA D’ENLLUMENAT PUBLIC

Mitigacio Implantacio: 2015

Descripcio de la accio

Aguesta accié consisteix en la realitzacié d'una auditoria de I'enllumenat public municipal.
L'auditoria energetica d'enllumenat public és el procés sistematic per a aconseguir la
informacié del perfil de consums d'energia de les instal-lacions de gestié publica d'enllumenat
d'un municipi, a fi d'identificar i establir mesures d'estalvi d'energia i reduir el consum,
impactes ambientals i costos energétics.

L'objectiu fonamental d'aquests projectes és realitzar una analisi de I'estat actual de les
instal-lacions d'enllumenat existents. Sobre aquesta base es pot identificar, proposar i
quantificar les possibles mesures d'estalvi d'energia.

Inversio estimada 4.644 €

Inversio realitzada 4.644 €

Inversio a realitzar - €

Rendibilitat de la Inversio - kWh estalviat/€ invertit
Indicadors

* Nombre de lluminaries auditades.
¢ Quantitat de lluminaries auditades respecte al total del municipi (%).

Reduccié de CO2 (tCO2) 0 Estalvi d’energia (kWh) 0
Repercussio en les emissions de 0 Repercussio en les emissions 0
I‘ambit (% del municipi (%

Implantacio (%) 100 100 100 100 100
Estalvi d’Energia 0 0 0 0 0
Acumulat (kWh)
Estalvi d’Emissions 0 0 0 0 0
Acumulat (tCO2)
Inversié Acumulada 4.644 € 4.644 € 4.644 € 4.644 € 4.644 €
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M.b.2. SUBSTITUCIO DE LLUMINARIES PER ALTRES MES EFICIENTS

Mitigacio Implantacio: 2013

Descripcio de la accio

L'accié consisteix a substituir de forma progressiva les lluminaries amb llums de vapor de
mercuri (VM) i llum mescla la comercialitzacié de la qual esta prohibida des d'abril de 2015, i
les lluminaries amb llums de descarrega inductiva com els llums de vapor de sodi d'alta pressio
(VSAP) i d'halogenurs metal-lics (HM) per altres més eficients com la tecnologia LED. L'objectiu
és arribar a la substitucid del 100% dels llums de I'enllumenat per altres més eficients.

La tecnologia LED per a I'enllumenat public presenta un elevat valor d'estalvi energeétic, té una
vida util superior (fins a 100.000 hores) i el cost de manteniment és molt inferior. Es pot fer

una prova pilot de substitucid dels llums actuals per lluminaries LED.

Aquesta mesura ja es va executar en 2012.

Inversio estimada 162.000 €

Inversio realitzada 113.400 €

Inversio a realitzar 48.600 €

Rendibilitat de la Inversio 1,44 kWh estalviat/€ invertit
Indicadors

e Nombre de lluminaries substituides.
¢ Quantitat de lluminaries LED instal-lades respecte al total (%).
¢ Consum d'energia de I'enllumenat public (kWh/any).

Reduccié de CO2 (tCO2) 38,95 Estalvi d’energia (kWh) 233.204,84
Repercussio en les emissions de 56.45 Repercussioé en les emissions 0.41
I‘ambit (%) ’ del municipi (%) ’

Implantacié (%) 80 100 100 100 100

Estalvi d’Energia

233.204,84 233.204,84 233.204,84 | 233.204,84
Acumulat (kWh) 201.047,46

Estalvi d’Emissions 3357 38,95 38,95 38,95 38,95
Acumulat (tCO2) ’
Inversio Acumulada 129.600 € 162.000 € 162.000 € 162.000 € 162.000 €
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DIPUTACIO DE
VALENCIA DOCUMENT Ill.- Pla d’Accié per al
: Clima i 'Energia Sostenible (PACES)

Area de Medi Ambient

M.b.3. INSTAL-LACIO DE REDUCTORS DE FLUX

Mitigacio Implantacio: 2010

Descripcio de la accio

Aguesta mesura consisteix a incorporar algun sistema de regulacio de flux (reductors de flux
en capcalera, balasts de doble nivell, fil de comandament, etc.) per a controlar i adaptar a les
necessitats la intensitat luminica de I'enllumenat public. Els reductors de flux sén dispositius
gue permeten reduir la tensié en el conjunt del llum reduint el flux lluminds, per la qual cosa
evita les sobretensions de la linia obtenint un augment de I'estalvi energetic i de la vida util
dels llums i equips auxiliars.

L'Ajuntament vetlara per la incorporacié d'aquesta mesura de control en tots els quadres amb
una PTI (Poténcia Total Instal-lada) superior a 5KW, tal com decreta el Reial decret 1890/2008,
de 14 de novembre, pel qual s'aprova el Reglament d'eficiéncia energetica en instal-lacions
d'enllumenat exterior i les seues instruccions teécniques complementaries EA-01 a EA-07.

La regulacid de flux pot actuar de manera independent i amb freqiéncia s'equipen amb
sistemes de telegestio per a facilitar el control remot de la instal-lacid.

Inversio estimada 75.600 €

Inversio realitzada 75.600 €

Inversio a realitzar - €

Rendibilitat de la Inversio - kWh estalviat/€ invertit
Indicadors

e Nombre de rellotges astronomics instal-lats.
e Consum d'energia de I'enllumenat public (kWh/any).

Reducci6 de CO2 (tCO2) 23,12 Estalvi d’energia (kWh) 138.458,39
Repercussio en les emissions de Repercussioé en les emissions

Iambit (% 33,51 del municipi (% 0,24
Implantacié (%) 100 100 100 100 100
Estalvi d’Energia 138.458,39 138.458,39 138.458,39 | 138.458,39
Acumulat (kWh) 138.458,39
Estalvi d’Emissions 23,12 23,12 23,12 23,12 23,12
Acumulat (tCO2)
Inversié Acumulada 75.600 € 75.600 € 75.600 € 75.600 € 75.600 €
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DIPUTACIO DE
VALENCIA DOCUMENT Ill.- Pla d’Accié per al
: Clima i 'Energia Sostenible (PACES)

Area de Medi Ambient

M.b.4. INSTAL-LACIO DE RELLOTGES ASTRONOMICS

Mitigacio Implantacio: 2010

Descripcio de la accio

Aquesta accid proposa la instal-lacié de rellotges astrondmics per a controlar I'horari d'encés i
apagat de l'enllumenat public i disminuir el consum eléctric. Els horaris de funcionament
d'aquestes instal-lacions han estar adaptats al cicle d'il-luminacié natural perqué no hi haja
periodes de penombra i no estiga connectat I'enllumenat artificial o que es dispose d'una
il-luminacié natural suficient i les instal-lacions estiguen enceses.

El rellotge astronomic calcula de forma automatica I'hora d'eixida i de posta del sol (orto i ocas,
respectivament) de manera que I'enllumenat del municipi s'encén i s'apaga a I'hora precisa i de
manera  sincronitzada  (reduint el periode d'encés / apagat en uns
45 minuts diaris respecte les cel-lules fotoelectriques, que generen l'ordre segons la
lluminositat ambiental). A més de la seua precisio, els rellotges astronomics tenen un baix cost
de manteniment i sdn molt facils de programar. Ha de tindre's present que la majoria dels
sistemes de telegestid incorporen la funcidé astrondmica, no sent necessari instal-lar un rellotge
a part.

L'Ajuntament vetlara per la incorporacié d'aquesta mesura de control en tots els quadres amb
una PTI superior a 5KW, tal com decreta el Reial decret 1890/2008, de 14 de novembre, pel
qual s'aprova el Reglament d'eficiencia energetica en instal-lacions d'enllumenat exterior i les
seues instruccions técniques complementaries EA-01 a EA-07.

Inversio estimada 81.000 €

Inversio realitzada 81.000 €

Inversio a realitzar - £

Rendibilitat de la Inversio - kWh estalviat/€ invertit
Indicadors

¢ Nombre de rellotges astronomics instal-lats.
e Consum d'energia de I'enllumenat public (kWh/any).

Reducci6 de CO2 (tCO2) 6,93 Estalvi d’energia (kWh) 41.485,66
Repercussio en les emissions de Repercussioé en les emissions

I“ambit (% 10,04 del municipi (% 0,07
Implantacié (%) 100 100 100 100 100
Estalvi d’Energia 41.48566 | 41.485,66 41.485,66 41.485,66 | 41.485,66
Acumulat (kWh) e
Estalvi d’Emissions 6.93 6,93 6,93 6,93 6,93
Acumulat (tCO2) ’
Inversié Acumulada 81.000 € 81.000 € 81.000 € 81.000 € 81.000 €
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DIPUTACIO DE

VALENCIA

2.2.1.3  Flota municipal i Transport piblic

DOCUMENT Ill.- Pla d’Accié per al ﬁ
Clima i I'Energia Sostenible (PACES) e |
Al

A continuacio es presenten les diferents accions de mitigacié propostes al municipi d’Albalat
Dels Sorells per al compliment dels objectius previstos per a 2030 relativament a 'ambit de

Transport public i municipal.

Emissions Reduccié
Emissions . . Reduccié
Ambit (TnCO2) Previst | d’emissions L.
(TnCO2) 2010 d’emissions %
2030 (TnCO2)
Transport
27,97 20,07 7,89 28,23%
municipal
Consum (MWh) | Consum (MWh) Reduccié de Reduccié de
2010 Previst 2030 consum (MWh) consum %
Transport |
105,93 76,03 29,90 28,23%
municipal

m Inversio total (€) Estalvi (€/any) PRS (anys) ‘

Transport municipal 60.864,40 € 16.376,70 € 3,72

Taula 15: Resum Accions de Mitigacié en Transport Municipal

*La inversi6 present en les taules anteriors correspon a la inversié total, realitzada més
estimada. En les taules seglients es mostren les dades de la inversié estimada per cada
mesura.
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VALENCIA

Area de Medi Ambient

TRANSPORT PUBLIC
I MUNICIPAL

M.c2. CURSOS DE
CONDUCCIO
EFICIENT

M.c.5. SUBSTITUCIO
DE VEHICLES PER
ALTRES MES
EFICIENTS

M.c.6. PROMOCIO DE
L'US DE LA
BICICLETA | EL
TRANSPORT A PEU
PER A EMPLEATS
MUNICIPALS

M.c.7.
INCORPORACIO DE
CRITERIS DE
VEHICLES
AMBIENTALS EN
PLEC DE
CONTRACTACIO

cobl
ADDICIONAL
(US FINAL)

DOCUMENT llI.- Pla d’Accié per al Clima i I'Energia
Sostenible (PACES)

ESTALVI
ENERGETIC
ESTIMAT
(MWh)

REDUCCIO
D’EMISSIONS
(Tn CO2)

137,15 36,21

122,49 32,34
8,00 2,11
2,79 0,74
3,87 1,02

PES
EMISSIONS
AMBIT
(%)

89,31

5,83

2,03

2,82

PES
EMISSIONS
TOTALS
(%)

89,31

5,83

2,03

2,82

INVERSIO
ESTIMADA
(€

41.364,55

13.998,00 €

19.499,85 €

7.500,00 €

366,70 €

ESTALVI
ESTIMAT
(€

16.376,70

14.626,43 €

955,20 €

332,92 €

462,14 €

EEER
ESTALVIADA
PER EURO
INVERTIT
TOTAL (kWh/€)

8,75

0,21

0,37

10,55

Taula 16: Accions de Mitigacié en Transport municipal

PRIORITAT
DE LA
MESURA

Mitja termini

Curt termini

Mitja termini

Curt termini

ANY -
EXECUCIO
IMPLANTACIO
Inversio
anual -
2023
Estalvi
pluriennal
Pluriennal -
2019
2 Anys
Pluriennal -
2021
5 Anys
2020 Anual
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Area de Medi Ambient

M.c.2. CURSOS DE CONDUCCIO EFICIENT

DOCUMENT III.- Pla d’Accié per al
Clima i 'Energia Sostenible (PACES)

Mitigacio

Implantacio: 2023 - Mitja termini

Descripcio de la accio

reduccio d'emissions.

Inversio estimada
Inversio realitzada
Inversio a realitzar

Rendibilitat de la Inversio

Indicadors

¢ Nombre de cursos realitzats.

13.998 €
- €
13.998 €

La conduccié eficient és un nou tipus de conduccié que es regeix per un conjunt de senzilles
regles que permeten aprofitar les possibilitats que ofereixen les tecnologies dels motors dels
cotxes actuals. Entre els seus principals avantatges podriem citar la millora del confort,
disminucié del consum, estalvi en combustible i manteniment, augment de la seguretat i

Amb aquesta mesura es pretén conscienciar a les persones que utilitzen els vehicles
municipals de la quantitat de combustible que consumeixen els vehicles innecessariament a
causa d'una conducci6 ineficient i proporcionar-los una eina per a aprendre a consumir menys
combustible i reduir les emissions.

8,75 kWh estalviat/€ invertit

e Temps anual destinat a formacié (h/emprat).
e Consum d'energia del transport municipal (kWh/any).

e Nombre d'empleats municipals formats en conduccio eficient.

Reduccié de CO2 (tC0O2)

32,34

Estalvi d’energia (kWh)

122.494,11

Repercussio en les emissions de

89,31

Repercussio en les emissions
del municipi (%

0,34

Implantacio (%) 0 0 100 100 100
Estalvi d’Energia

Acumulat (kWh) 0 0 46.281,71 92.009,15 122.494,11
Estalvi d’Emissions

Acumulat (tCO2) 0 0 12,22 24,29 32,34
Inversié Acumulada 0€ 0€ 13.998 € 13.998 € 13.998 €
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DIPUTACIO DE
VAL'ENCIA DOCUMENT III.- Pla d’Accié per al
: Clima i 'Energia Sostenible (PACES)

Area de Medi Ambient

M.c.5. SUBSTITUCIO DE VEHICLES PER ALTRES MES EFICIENTS

Mitigacio Implantacio: 2019

Descripcio de la accio

Es proposa la renovacié progressiva de la flota de vehicles municipals per vehicles de baixes
emissions una vegada finalitze la seua vida util. L'adquisicid de vehicles de baixes emissions per
part del consistori promou la seua compra per part de la poblacié, sobretot si es difon
correctament aquesta bona practica.

En el moment d'adquirir-los s'haura de considerar I'eficiéncia i la tecnologia que més s'adapte
al servei que haura d'oferir.

En aquest cas I'Unic existeix un Unic vehicle del municipi immaculat en 2009.

Inversio estimada 38.999,7 €
Inversio realitzada 19.499,85 €
Inversio a realitzar 19.499,85 €
Rendibilitat de la Inversio 0,21 kWh estalviat/€ invertit

Referéncies de les ajudes:
DIPUTACIO DE VALENCIA: AJUDES PER A la INSTAL-LACIO DE PUNTS DE RECARREGA PER A
VEHICLES ELECTRICS

Indicadors

e Nombre de vehicles de la flota municipal renovats per uns altres més eficients.
e Consum d'energia del transport public i municipal (kWh/any).

Reducci6 de CO2 (tCO2) 2,11 Estalvi d’energia (kWh) 7.999,63

Repercussio en les emissions de Repercussioé en les emissions
P ATD 5,83 s 0,02
I‘ambit (% del municipi

Implantacio (%) 100 100 100 100
Estalvi d’Energia

Acumulat (kWh) 7.999,63 7.999,63 7.999,63 7.999,63 7.999,63
Estalvi d’Emissions

Acumulat (tCO2) 2,11 2,11 2,11 2,11 2,11
Inversié6 Acumulada 38.999,7 € 38.999,7 € 38.999,7 € 38.999,7 € | 38.999,7 €
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DIPUTACIO DE

VALENCIA

DOCUMENT III.- Pla d’Accié per al
Clima i 'Energia Sostenible (PACES)

M.c.6. PROMOCIO DE L’US DE LA BICICLETA | EL TRANSPORT A PEU PER A EMPLEATS

MUNICIPALS

Mitigacio

Implantacio: 2021 - Mitja termini

Descripcio de la accio

Una de les mesures per a la promocié publica de la bicicleta i el transport a peu, és I'Us

d'aquestes maneres de transport per part els empleats municipals, aconseguint una labor

exemplaritzant.

Es proposa la implantacié progressiva d'una flota de bicicletes per a incentivar el seu Us entre

els treballadors de I'Ajuntament en els seus desplagaments laborals. Aquesta accid es pot

acompanyar d'altres mesures que promoguen |'Us de la bicicleta entre els mateixos

treballadors, tals com cursos de manteniment i reparacio de bicicletes.

Inversio estimada 7.500 €
Inversio realitzada - €
Inversio a realitzar 7.500 €

Rendibilitat de la Inversio 0,37 kWh estalviat/€ invertit

Indicadors

e Nombre de bicicletes disponibles.
e Consum d'energia del transport public i municipal (kWh/any).

Reducci6 de CO2 (tCO2) 0,74 Estalvi d’energia (kWh) 2.788,16
Repercussio en les emissions de 203 Repercussioé en les emissions 0.01
I‘ambit (%) ’ del municipi (%) ’

ANY 2020 2022 2025 2028 2030
Implantaci6 (%) 0 40 100 100 100
Estalvi d’Energia
Acumulat (kWh) 0 1.125,34 2.788,16 2.788,16 2.788,16
Estalvi d’Emissions
Acumulat (tCO2) 0 0,3 0,74 0,74 0,74
Inversié Acumulada 0€ 3.000 € 7.500 € 7.500 € 7.500 €
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DIPUTACIO DE
VALENCIA DOCUMENT III.- Pla d’Accié per al
: Clima i 'Energia Sostenible (PACES)

Area de Medi Ambient

M.c.7. INCORPORACIO DE CRITERIS DE VEHICLES AMBIENTALS EN PLEC DE CONTRACTACIO

Mitigacio Implantacio: 2020 - Curt termini

Descripcio de la accio

La incorporacié de criteris de vehicles més eficients en els plecs de contractacid té per objectiu
impulsar aquesta tipologia de vehicles en la flota de vehicles externs i reduir les emissions de
CO2. A I'hora de redactar el plec de contractacié externa d'un servei que requerisca I'Us d'una
flota de vehicles (recollida de residus, neteja viaria, manteniment, transport public...) exigira
que tots els vehicles que funcionen amb motor diesel siguen aptes per a I'Us de biodiésel, que
tots els vehicles de la flota complisquen com a minim la norma EURO V o EURO VI, que la flota
incorpore vehicles que funcionen amb gas natural comprimit (si es compta amb estacions a
prop) i que els vehicles nous que s'adquirisquen siguen, en la mesura que siga possible,
vehicles hibrids o eléctrics.

A més, lI'empresa concessionaria haura d'acreditar la realitzacid de cursos de conduccié
eficient per part de tots els conductors i emetre informes anuals amb informacio relativa als
vehicles usats (model, antiguitat, combustible...), a més dels km recorreguts i consums anuals

estimats.

Inversio estimada 366,7 €

Inversio realitzada - £

Inversio a realitzar 366,7 €

Rendibilitat de la Inversio 10,55 kWh estalviat/€ invertit
Indicadors

e Nombre de contractes amb clausules ambientals per al transport public i municipal.
e Consum d'energia del transport public i municipal (kWh/any).

Reduccié de CO2 (tCO2) 1,02 Estalvi d’energia (kWh) 3.870,38
Repercussio en les emissions de Repercussioé en les emissions

I‘ambit (% 2,82 del municipi (% 0,01
Implantacié (%) 100 100
iiﬁ‘;’&gﬁiﬁ;ﬁ')a 3.870,38 3.870,38 3.870,38 3.870,38 | 3.870,38
iituar:“’l'lgt's(:'ggsz')""s 1,02 1,02 1,02 1,02 1,02
Inversié Acumulada 366,7 € 366,7 € 366,7 € 366,7 € 366,7 €
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DIPUTACIO DE

VALENCIA

2.2.2 AMBITS QUE NO DEPENEN DE L’AJUNTAMENT

DOCUMENT IIl.- Pla d’Acci6 per al iz
Clima i 'Energia Sostenible (PACES) i
Qg

2.2.2.1 Sector domestic

A continuacié es presenten les diferents accions de Mitigacié propostes en el municipi d’Albalat

Dels Sorells per al compliment dels objectius previstos per a 2030 relativament a I'ambit del

Sector Doméstic.

Emissions Reduccié
Emissions . . Reduccié
(TnCO2) Previst d’emissions
(TnCO2) 2010 d’emissions %
2030 (TnCO2)
Sector
1.726,77 1.193,27 533,50 30,90%
residencial
. Consum (MWh) | Consum (MWh) Reduccié de Reduccié de
LA 2010 Previst 2030 consum (MWh) consum %
Sector |
9.365,71 6.874,73 2.490,98 26,60%
residencial

m Inversié total (€) Estalvi (€/any) PRS (anys) ‘

Sector residencial 134.588,95 €
Taula 17: Resum Accions de Mitigacié en Sector Domeéstic

*La inversio present en les taules anteriors correspon a la inversio total, realitzada més
estimada. En les taules seglients es mostren les dades de la inversié estimada per cada
mesura.
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VALENCIA

DOCUMENT llI.- Pla d’Accié per al Clima i I'Energia
Sostenible (PACES)

ESTALVI
ENERGETIC
ESTIMAT
(MWh)

PES
EMISSIONS | EMISSIONS
TOTALS
(%)

INVERSIO
ESTIMADA
©

REDUCCIO
D’EMISSIONS
(Tn CO2)

copl
ADDICIONAL
(US FINAL)

ESTALVI
ESTIMAT
(O]

SECTOR DOMESTIC

M.d.1. CONSCIENCIACIO |
SENSIBILITZACIO

M.d.3. RENOVACIO

D'IL-LUMINACIO

M.d.4. RENOVACIO
D'ELECTRODOMESTICS

M.d.5. RENOVACIO

D'AILLAMENTS | -
TANCAMENTS

M.d.6. COMPRA D'ENERGIA

VERDA

M.d.7. ORDENANGA DE
CONSTRUCCIO -
SOSTENIBLE

M.d.8. SUBSTITUCIO DE

CALDERES DE GASOIL C

PER CALDERES DE

BIOMASSA

M.d.9. DIVERSIFICACIO A

GAS NATURAL

M.d.11. SUBSTITUCIO DE

CALDERES PER ALTRES -
MES EFICIENTS

8.493,64 2.482,60 118.877,15

© 214,67 39,56 1,59 1,59 0,00 € -

- 91,84 15,34 0,62 0,62 3.900,00 € -

- 204,09 34,08 1,37 1,37 3.900,00 € -

35,91 6,00 0,24 0,24 3.900,00 € °

0,00 919,09 37,02 37,02 62.912,25 € °

483,29 89,07 3,59 3,59 550,00 € -

s 17,01 3,51 0,14 0,14 3.900,00 € -

- 32,36 6,58 0,27 0,27 0,00 € -

2,00 0,53 0,02 0,02 3.900,00 € -

ENERGIA
ESTALVIADA
PER EURO
INVERTIT
TOTAL (KWh/€)

23,55

52,33

9,21

878,71

4,36

0,51

PRIORITAT
DE LA
MESURA

Curt termini

Mitja termini

Mitja termini

Mitja termini

Curt termini

Mitja termini

Mitja termini

Curt termini

Mitja termini

ANY

EXECUCIO
IMPLANTACIO

2017 Anual
2021 Anual
2021 Anual
2023 Anual
2020 Pluriennal
2021 Anual
2023 Anual
2016 Anual
2023 Anual
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M.d.12. RENOVACIO
D'AIRES ACONDICIONATS
M.d.13. SERVEI
D'ASSESSORAMENT EN
MATERIA D'ENERGIA |
CANVI CLIMATIC

M.d.14. BONIFICACIONS
FISCALS EN LLICENCIES
D'OBRA PER A MILLORES
DE LA EFICIENCIA
ENERGETICA

DOCUMENT llI.- Pla d’Accié per al Clima i I'Energia
Sostenible (PACES)

ESTALVI
ENERGETIC
ESTIMAT
(MWh)

- PES -
REDUCCIO INVERSIO | ESTALVI
EMISSIONS | EMISSIONS

D’EMISSIONS ESTIMADA | ESTIMAT
TOTALS

Tn CO2) € €
(Tn CO2) %) (O] (O]

ADDICIONAL
(US FINAL)

35,72 5,96 0,24 0,24 3.900,00 € -
= 911,87 168,06 6,77 6,77 5.000,00 € =
o 6.464,88 1.194,80 48,13 48,13 27.014,90 € =

Taula 18: Accions de Mitigacié en Sector Doméstic

ENERGIA
ESTALVIADA
PER EURO
INVERTIT
TOTAL (kWh/€)

PRIORITAT
DE LA
MESURA

ANY

EXECUCIO
IMPLANTACIO

9,16 Mitja termini 2021 Anual
182,37 Mitja termini 2021 Anual
202,49 Curt termini 2018 Pluriennal
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DIPUTACIO DE

VALENCIA

DOCUMENT III.- Pla d’Accié per al
Clima i 'Energia Sostenible (PACES)

M.d.1. CONSCIENCIACIO | SENSIBILITZACIO

Mitigacio Implantacio: 2017

Descripcio de la accio

A través d'aquesta iniciativa es pretén elaborar un manual de bones practiques en la llar per a
sensibilitzar al ciutada de la importancia de l'estalvi i I'eficiencia energética en els seus
habitatges. Es difondra aquest manual mitjancant campanyes formatives periodiques per a
informar la poblacié sobre les bones practiques en I'Us de I'energia aplicables a les seues llars,
conjuntament amb les noves tecnologies de la informacié i comunicacio.

Inversio estimada 6.900 €

Inversio realitzada 6.900 €

Inversio a realitzar - £

Rendibilitat de la Inversio - kWh estalviat/€ invertit
Indicadors

¢ Nombre de campanyes de conscienciacié i sensibilitzacio realitzades.
e Consum d'energia del sector domestic (MWh/any).

Reduccié de CO2 (tCO2) 39,56 Estalvi d’energia (kWh) 214.667,07
Repercussio en les emissions
del municipi (%

Repercussio en les emissions de

1,59 0,41

Implantacié (%) 100 100 100 100 100

Estalvi d’Energia
Acumulat (kWh) 214.667,07 | 214.667,07 214.667,07 214.667,07 | 214.667,07

Estalvi d’Emissions
Acumulat (tCO2) 39,56 39,56 39,56 39,56 39,56

Inversiéo Acumulada 6.900 € 6.900 € 6.900 € 6.900 € 6.900 €
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DIPUTACIO DE
VALENCIA DOCUMENT III.- Pla d’Accié per al
Clima i 'Energia Sostenible (PACES)

Area de Medi Ambient

M.d.3. RENOVACIO D’IL-LUMINACIO

Mitigacio Implantacio: 2021 - Mitja termini

Descripcio de la accio

Es proposa la renovacidé progressiva de les bombetes incandescents per altres més eficients
com els llums fluorescents compactes (sota consum) o tecnologia LED mitjangant campanyes
de renovacio de la il-luminacié.

Els llums fluorescents compactes o les de tecnologia LED sén molt més eficients que les
incandescents i tenen una vida util molt superior, la qual cosa implica un menor cost de
manteniment.

L'Ajuntament realitzara una campanya per a informar els ciutadans sobre I'estalvi en el
consum d'electricitat que es pot aconseguir substituint la il-luminacié dels habitatges per
bombetes de menor consum.

Inversio estimada 3.900 €

Inversio realitzada - €

Inversio a realitzar 3.900 €

Rendibilitat de Ila Inversio 23,55 kWh estalviat/€ invertit
Indicadors

¢ Nombre de campanyes de renovacid de la il-luminacié realitzades.
¢ Consum d'electricitat del sector domestic (MWh/any).

Reducci6 de CO2 (tCO2) 15,34 Estalvi d’energia (kWh) 91.840,33
Repercussio en les emissions de 0.62 Repercussio en les emissions 0.16

I‘ambit (% del municipi (%
Implantacié (%) 0 100 100 100 100
ST AT 0 91.840,33 91.840,33 91.840,33 | 91.840.33

Acumulat (kWh)

Estalvi d’Emissions
Acumulat (tCO2) 0 15,34 15,34 15,34 15,34

Inversiéo Acumulada 0€ 3.900 € 3.900 € 3.900 € 3.900 €
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VALENCIA DOCUMENT III.- Pla d’Accié per al
Clima i 'Energia Sostenible (PACES)

Area de Medi Ambient

M.d.4. RENOVACIO D’ELECTRODOMESTICS

Mitigacio Implantacio: 2021 - Mitja termini

Descripcio de la accio

Es fomentara la renovacid progressiva dels electrodomestics de linia blanca estandard per uns
altres amb etiqueta energética de classe A o superior en |'ambit domeéstic mitjangant
campanyes de renovacio d'electrodomestics.

L'etiqueta energética informa sobre el consum energetic de l'aparell i estableix 7 nivells
d'eficiéncia energética, la lletra Per més eficients i la lletra G per als menys eficients. En el cas
dels frigorifics i congeladors s'han creat 3 categories més que superen I'A, i que s'indiquen com
A+, A++i At++,

L'Ajuntament realitzara una campanya per a informar els ciutadans sobre |'estalvi que es pot
aconseguir substituint els electrodomeéstics antics per uns altres més eficients que
consumisquen menys energia.

Inversio estimada 3.900 €

Inversio realitzada - £

Inversio a realitzar 3.900 €

Rendibilitat de la Inversio 52,33 kWh estalviat/€ invertit
Indicadors

¢ Nombre de campanyes de renovacid de la il-luminacié realitzades.
e Consum d'electricitat del sector domestic (MWh/any).

Reducci6 de CO2 (tCO2) 34,08 Estalvi d’energia (kWh) 204.089,62
Repercussio en les emissions de 137 Repercussio en les emissions 0.35

I‘ambit (% del municipi (%
Implantacié (%) 0 100 100 100 100
iiha;‘l’l'lgt'i('ll;’,ﬂ')a 0 204.089,62 | 204.089,62 | 204.089,62 |204.089,62
i‘s:t:‘r';’l:gt's(:'gzsz')""s 0 34,08 34,08 34,08 34,08
Inversié Acumulada 0€ 3.900 € 3.900 € 3.900 € 3.900 €
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M.d.5. RENOVACIO D’AILLAMENTS | TANCAMENTS

DOCUMENT III.- Pla d’Accié per al

Clima i 'Energia Sostenible (PACES)

Mitigacio

Implantacio: 2023 - Mitja termini

Descripcio de la accio

Inversio estimada

Inversio realitzada

Inversio a realitzar

Rendibilitat de la Inversio

Referéncies de les ajudes:

Indicadors

energetic derivat d'aquestes millores.

IVACE: PLAN RENOVE FINESTRES

3.900 €
- €
3.900 €

9,21 kWh estalviat/€ invertit

¢ Consum d'electricitat del sector domestic (MWh/any).

e Nombre de campanyes de renovacid de la il-luminacié realitzades.

L'accid consisteix a promoure la millora dels aillaments termics i tancaments en els habitatges
del municipi mitjancant campanyes d'informacié i sensibilitzaci6 centrades en l'estalvi

L'aillament termic és clau per a reduir I'Us de la calefaccié a I'hivern i la refrigeracid a I'estiu.
Algunes de les mesures que es poden prendre sén la instal-lacié de doble finestra o doble
cristall en les finestres amb baixos valors de transmitancia teérmica (tancament estanc).

Reduccié de CO2 (tCO2) 6 Estalvi d’energia (kWh) 35.909,57
Repercussio en les emissions de Repercussio en les emissions

x o 1ie (0 0,24 A 1D 0,06

I‘ambit (% del municipi (%
Implantacio (%) 0 0 100 100 100
Estalvi d’Energia
Acumulat (kWh) 0 0 35.909,57 35.909,57 35.909,57
Estalvi d’Emissions
Acumulat (tCO2) 0 0 6 6 6
Inversié Acumulada 0€ 0€ 3.900 € 3.900 € 3.900 €

Pagina 62 de 130

| Pacte de les Alcaldies
pel Clima i I’'Energia



DIPUTACIO DE

VALENCIA

DOCUMENT III.- Pla d’Accié per al
Clima i 'Energia Sostenible (PACES)

M.d.6. COMPRA D’ENERGIA VERDA

Mitigacio Implantacio: 2020 - Curt termini

Descripcio de la accio

Es duran a terme campanyes puntuals, que informen sobre la possibilitat de contractacié
d'energia “verda” per part dels usuaris.

Es pretén que els Ajuntaments beneficien amb una reduccid parcial del pagament de I'IBI
(Impost sobre béns immobles) als ciutadans que compren electricitat procedent de fonts
d'energia renovables certificada.

Inversio estimada 62.912,25 €

Inversio realitzada - €

Inversio a realitzar 62.912,25 €

Rendibilitat de la Inversio - kWh estalviat/€ invertit
Indicadors

¢ Volum d'energia verda adquirida en el sector domeéstic respecte al consum total d'electricitat

(%).

Reducci6 de CO2 (tCO2) 919,09 Estalvi d’energia (kWh) 0
Repercussio en les emissions de Repercussioé en les emissions

ambit (% 37,02 del municipi (% 9,57

Implantacio (%) 100 100 100 100 100
Estalvi d’Energia
Acumulat (kWh) 0 0 0 0 0
Estalvi d’Emissions
Acumulat (tCO2) 102,25 284,46 522,89 760,61 919,09

., 62.912,25
Inversiéo Acumulada 9.264,75 € 19.994,25 € 36.088,5 € 52.182,75 € €
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VALENCIA DOCUMENT III.- Pla d’Accié per al
Clima i 'Energia Sostenible (PACES)

Area de Medi Ambient

M.d.7. ORDENANGA DE CONSTRUCCIO SOSTENIBLE

Mitigacio Implantacio: 2021 - Mitja termini

Descripcio de la accio

El CTE, estableix uns requisits basics d'estalvi energétic a complir pels nous edificis. Aquests
requisits consisteixen a aconseguir un Us racional de |'energia necessaria per a |'Us dels edificis,
reduint a limits sostenibles el seu consum i aconseguint que una part d'aquest consum
procedisca de fonts d'energia renovable.

Amb l'objectiu de superar aquestes exigencies i garantir el seu compliment, es proposa que
I'Ajuntament aprove una ordenancga de construccié sostenible incloent les possibles manques
observades en aquest decret de construccié sostenible.

Inversio estimada 550 €

Inversio realitzada - €

Inversio a realitzar 550 €

Rendibilitat de la Inversio 878,71 kWh estalviat/€ invertit
Indicadors

e Nombre de nous edificis construits amb criteris sostenibles des de laImplantacié de
I'ordenanca.

¢ Nombre d'edificis rehabilitats de manera sostenible des de la Implantacié de I'ordenanga.

¢ Consum d'energia del sector domeéstic (MWh/any).

Reduccié de CO2 (tCO2) 89,07 Estalvi d’energia (kWh) 483.290,24
Repercussio en les emissions de 3.59 Repercussio en les emissions 0.93

I‘ambit (% del municipi (%
Implantacié (%) 0 100 100 100 100
ii‘uar:“’l'lgt'i('ll;',ﬁ')a 0 48329024 | 48320024 | 483.200,24 |483.290,24
i‘s:t:‘r';’l:gt's(:'gzsz')""s 0 89,07 89,07 89,07 89,07
Inversié Acumulada 0€ 550 € 550 € 550 € 550 €
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: Clima i 'Energia Sostenible (PACES)

Area de Medi Ambient

M.d.8. SUBSTITUCIO DE CALDERES DE GASOIL C PER CALDERES DE BIOMASSA

Mitigacio Implantacio: 2023 - Mitja termini

Descripcio de la accio

L'accid consisteix a fomentar la substitucid de les calderes de gasoil C per calderes de biomassa
en els habitatges amb |'objectiu de cobrir les necessitats de climatitzacié mitjangant energia
renovable. La biomassa es considera una font d'energia renovable, de facil obtencid i
transformacio i, a més, es considera que la seua combustié provoca un balang net d'emissions
igual a zero, ja que les emissions per combustié de biomassa han sigut absorbides previament
per la planta a partir de la qual s'ha generat. Existeixen diversos combustibles que formen part
de la biomassa, perd en general les calderes xicotetes admeten combustibles estandarditzats
com a estella i péel-lets.

L'Ajuntament oferira un servei d'assessorament durant tot l'any i promoura campanyes
puntuals d'informacio sobre les calderes de biomassa.

Aquesta accio també pot considerar-se d'adaptacio, ja que I'Us de biomassa forestal redueix la
combustibilitat de les masses forestals i per tant redueix el risc d'incendi. A més aquesta
actuacié redueix la dependéncia energetica de l'exterior i per tant la necessitat de grans

infraestructures.

Inversio estimada 3.900 €

Inversio realitzada - £

Inversio a realitzar 3.900 €

Rendibilitat de la Inversid 4,36 kWh estalviat/€ invertit
Indicadors

e Nombre de campanyes de substitucid de calderes realitzades.
¢ Grau de proveiment amb energies renovables respecte al consum total d'energia (%).
e Consum d'energia térmica del sector domeéstic (MWh/any).

Reducci6 de CO2 (tCO2) 3,51 Estalvi d’energia (kWh) 17.009,64
Repercussio en les emissions de 0.14 Repercussio en les emissions 0.04

I‘ambit (% del municipi (%
Implantacio (%) 0 0 100 100 100
ii?r"“’l'lgt'i('&’,ﬁ')a 0 0 17.009,64 17.009,64 | 17.009,64
iihar':.’l'jg tE(’tr(':'zsz')""s 0 0 3,51 3,51 3,51
Inversié Acumulada 0€ 0€ 3.900 € 3.900 € 3.900 €
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DIPUTACIO DE
VALENCIA DOCUMENT III.- Pla d’Accié per al
Clima i 'Energia Sostenible (PACES)

Area de Medi Ambient

M.d.9. DIVERSIFICACIO A GAS NATURAL

Mitigacio Implantacio: 2016

Descripcio de la accio

L'accidé proposa la substitucié del gasoil i el GLP com a combustible dels edificis existents pel
gas natural, aquest és el més net dels combustibles fossils, reduint en un 40% les emissions de
C0O2, a més d'oferir un gran potencial d'estalvi energetic pel seu gran rendiment d'Us.

Per a l'aplicacié d'aquesta mesura és necessari que hi haja una xarxa de distribucié de gas
natural proxima a la instal-lacid. El seu Implantacié requereix d'un condicionament de la sala
de la caldera pel nou combustible (canvi del cremador, possibilitat de canvi de calderes...).

L'Ajuntament incentivara aquest canvi de calderes oferint informacié sobre subvencions de
I'Administracié, un servei d'assessorament i amb possibilitat de realitzar campanyes
informatives.

Inversio estimada 3.900 €

Inversio realitzada 3.900 €

Inversio a realitzar - £

Rendibilitat de la Inversio - kWh estalviat/€ invertit
Indicadors

¢ Nombre de campanyes de diversificacio a gas natural realitzades.
¢ Consum d'energia térmica del sector domeéstic (MWh/any).

Reducci6 de CO2 (tCO2) 6,58 Estalvi d’energia (kWh) 32.360,66
Repercussio en les emissions de 0.27 Repercussio en les emissions 0.07

I‘ambit (% del municipi (%
Implantacié (%) 100 100 100 100 100
iihamgtE(ﬁlﬂl)a 32.360,66 | 32.360,66 32.360,66 32.360,66 | 32.360,66
i‘s:t:r";’l:gt's(:'gzsz')""s 6,58 6,58 6,58 6,58 6,58
Inversié Acumulada 3.900 € 3.900 € 3.900 € 3.900 € 3.900 €
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VALENCIA

DOCUMENT III.- Pla d’Accié per al
Clima i 'Energia Sostenible (PACES)

M.d.11. SUBSTITUCIO DE CALDERES PER ALTRES MES EFICIENTS

Mitigacio Implantacio: 2023 - Mitja termini

Descripcio de la accio

L'accid consisteix a fomentar, en el cas de no diversificar a altres combustibles més eficients, la
substitucié de calderes de gasoil C antigues per altres més eficients en els habitatges.
L'objectiu d'aquesta accié sera cobrir les necessitats de climatitzacié seguint els principis
d'estalvi i eficiéncia energética.

L'Ajuntament oferira un servei d'assessorament durant tot I'any i a més promoura campanyes
puntuals d'informacio sobre les calderes més eficients.

Inversio estimada 3.900 €
Inversio realitzada - €
Inversio a realitzar 3.900 €
Rendibilitat de la Inversio 0,51 kWh estalviat/€ invertit

Referéncies de les ajudes:

IVACE: PLAN RENOVE CALDERES

Indicadors

¢ Nombre de campanyes de substitucio de calderes realitzades.
¢ Consum d'energia térmica del sector domeéstic (MWh/any).

Reducci6 de CO2 (tCO2) 0,53 Estalvi d’energia (kWh) 2.000,97
Repercussio en les emissions de 0.02 Repercussioé en les emissions 0.01

I‘ambit (% del municipi (%
Implantacié (%) 0 100
iiﬁ‘g&gﬁiﬁ;ﬁ')a 0 0 2.000,97 2.000,97 | 2.000,97
vt tE('t'ngz')""s 0 0 0,53 0,53 0,53
Inversié Acumulada 0€ 0€ 3.900 € 3.900 € 3.900 €
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Area de Medi Ambient

DOCUMENT III.- Pla d’Accié per al
Clima i 'Energia Sostenible (PACES)

M.d.12. RENOVACIO D’AIRES ACONDICIONATS

Mitigacio

Implantacio: 2021 - Mitja termini

Descripcio de la accio

qualificacié energetic

Inversio estimada
Inversio realitzada
Inversio a realitzar

a

Rendibilitat de la Inversio

Indicadors

3.900 €
- €
3.900 €

9,16 kWh estalviat/€ invertit

* Nombre de campanyes de substitucié de calderes realitzades.
¢ Consum d'energia térmica del sector domeéstic (MWh/any).

L'Ajuntament realitzara una campanya per a informar els ciutadans sobre I'estalvi que es pot
aconseguir substituint els sistemes d'aire condicionat més antics per altres nous amb alta

Reduccié de CO2 (tC0O2)

5,96

Estalvi d’energia (kWh)

35.715,68

I‘ambit

%

Repercussio en les emissions de

0,24

Repercussio en les emissions
del municipi

0,06

Implantacio (%) 0 100 100 100 100
Estalvi d’Energia

Acumulat (kWh) 0 35.715,68 35.715,68 35.715,68 35.715,68
Estalvi d’Emissions

Acumulat (tCO2) 0 5,96 5,96 5,96 5,96
Inversiéo Acumulada 0€ 3.900 € 3.900 € 3.900 € 3.900 €

A
‘
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: Clima i 'Energia Sostenible (PACES)

Area de Medi Ambient

M.d.13. SERVEI D’ASSESSORAMENT EN MATERIA D’ENERGIA | CANVI CLIMATIC

Mitigacio Implantacio: 2021 - Mitja termini

Descripcio de la accio

La creacié d'un servei d'assessorament energetic i de canvi climatic té com a principal objectiu
difondre a la poblacio la relacié existent entre I'Us que es fa de I'energia i el calfament global,
oferint una série d'eines per a poder actuar i mitigar aixi els efectes del canvi climatic.
L'Ajuntament vetlara per que s'oferisquen els seglients serveis:

¢ Informar i assessorar sobre eficiencia energética i les energies renovables, a més de difondre
campanyes municipals per a reduir el consum energetic domestic (substitucié de llums,
adquisicio d'electrodomestics de baix consum...)

e Organitzacié de conferéncies, forums, seminaris, intercanvis d'experiencies, tallers i
exposicions.

e Creacio d'un fons de documentacié i recursos d'informacio.

De cara a millorar la seua difusio, és important preveure un espai virtual del servei en la web
municipal, informant de les activitats que es duen a terme i bones practiques en matéria
energetica.

Aquesta accid també pot considerar-se d'adaptacid, ja que el foment de les energies
renovables i la autoproduccié o la reduccié de consums comporten una menor dependéncia
exterior i una menor necessitat d'infraestructures. L'assessorament també hauria de
comportar, a més, consells sobre millores en els aillaments i la resolucid dels impactes produits
per fenOmens extrems.

Inversio estimada 5.000 €

Inversio realitzada - £

Inversio a realitzar 5.000 €

Rendibilitat de la Inversio 182,37 kWh estalviat/€ invertit
Indicadors

e Nombre de persones dedicades al servei d'assessorament.
¢ Nombre d'habitants assessorats.
¢ Consum d'energia del sector domeéstic (MWh/any).

Reducci6 de CO2 (tCO2) 168,06 Estalvi d’energia (kWh) 911.868,38
Repercussio en les emissions de 6.77 Repercussioé en les emissions 1.75

I‘ambit (%) del municipi (%)
Implantacié (%) 100 100
iihar'rl',gﬁiﬁ\'}ﬂ')a 0 911.868,38 911.868,38 911.868,38 | 911.868,38
f\i?,'nvf,.‘lf{t“c'és{)""s 0 168,06 168,06 168,06 168,06
Inversié Acumulada 0€ 5.000 € 5.000 € 5.000 € 5.000 €
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Clima i 'Energia Sostenible (PACES)

Area de Medi Ambient

M.d.14. BONIFICACIONS FISCALS EN LLICENCIES D’OBRA PER A MILLORES DE LA EFICIENCIA

ENERGETICA

Mitigacio Implantacio: 2018

Descripcio de la accio

Per a assegurar un desenvolupament sostenible és necessari incentivar I'estalvi i I'eficiéncia
mitjangant I'aplicacié de bonificacions fiscals. Una de les eines que disposen els Ajuntaments
és |'aplicacié de bonificacions a I'IBl per a aquells habitatges o locals que implanten millores
amb la finalitat d'augmentar en I'eficiencia energética.

Perque aquestes bonificacions tinguen efecte han d'estar recollides de manera explicita en
I'ordenanca fiscal de I'any corresponent.

Aguesta accié també pot considerar-se d'adaptacid, ja que la millora dels aillaments pot servir
per a afrontar situacions meteorologiques extremes.

Inversio estimada 31.926,7 €

Inversio realitzada 4.911,8 €

Inversio a realitzar 27.014,9 €

Rendibilitat de la Inversio 202,49 kWh estalviat/€ invertit
Indicadors

¢ Nombre de persones dedicades al servei d'assessorament.
* Nombre d'habitants assessorats.
¢ Consum d'energia del sector doméstic (MWh/any).

Reduccié de CO2 (tCO2) 1.194,8 Estalvi d’energia (kWh) 2'2464'884’
Repercussic:)‘en I_es emissions de 4813 Repercussié en Igs_ emissions 12,44
I‘ambit (% del municipi (%

Implantacio6 (%) 100 100 100 100 100
Estalvi d’Energia 1.723.431,2 6.464.884,
Acumulat (kWh) 4 2.763.596,73 4.153.742,02 5.540.427,34 22
Estalvi d’Emissions
Acumulat (tCO2) 317,64 509,71 767,01 1.023,69 1.194,8
Inversié Acumulada 7.367,7 € 12.279,5 € 19.647,2 € 27.0149€ | 31.926,7 €
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2.2.2.2 Sector terciari

DOCUMENT III.- Pla d’Accié per al
Clima i 'Energia Sostenible (PACES)

A continuaci6 es presenten les diferents accions de Mitigacié propostes en el municipi d’Albalat
Dels Sorells per al compliment dels objectius previstos per a 2030 relativament a I'ambit del

Sector Terciari.

L. Emissions Reduccio ..
Emissions . .. Reduccié
Ambit (TnCO2) Previst d’emissions L
(TnCO2) 2010 d’emissions %
2030 (TnCO2)

Sector serveis 516,02 498,53 17,49 3,39%

Consum (MWh) | Consum (MWh) Reduccié de Reduccié de
2010 Previst 2030 consum (MWh) consum %

Sector serveis 2.977,09 2.878,81 98,28 3,30%

Inversio total (€) Estalvi (€/any) PRS (anys) ‘

Sector serveis 144.246,00 €
Taula 19: Resum Accions de mitigacié en Sector Terciari

*La inversi6 present en les taules anteriors correspon a la inversié total, realitzada més
estimada. En les taules seglients es mostren les dades de la inversié estimada per cada
mesura.
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DOCUMENT llI.- Pla d’Accié per al Clima i I'Energia
Sostenible (PACES)

Area de Medi Ambient

ESTALVI
ENERGETIC
ESTIMAT
(MWh)

PES
EMISSIONS
AMBIT
(%)

PES
EMISSIONS
TOTALS
(%)

INVERSIO
ESTIMADA
(€

REDUCCIO
D’EMISSIONS
(Tn CO2)

Ccobl
ADDICIONAL

ESTALVI
ESTIMAT

(US FINAL) (€)

SECTOR SERVEIS
Me1. XICOTETES
AUDITORIES

ENERGETIQUES EN .
EL SECTOR
SERVEIS

M.e.2. COMPRA

D'ENERGIA VERDA

M.e.3. PARTICIPAR

EN EL PROJECTE =
GREEN COMMERCE

M.e.4. ETIQUETAT

MUNICIPAL

98,28 21,91 144.246,00

23,55 4,08 18,64 18,64 666,60 € -

4,86 22,17 22,17 142.019,40 € ©

68,24 11,83 53,99 53,99 390,00 € °

6,48 1,14 521 521 1.170,00 € -

Taula 20: Accions de mitigacié en Sector Terciari

e
ENERGIA
ESTALVIADA PRIORITAT A
PER EURO DE LA EXECUCIO
IMPLANTACIO
INVERTIT TOTAL MESURA
(kWhr€)
Pluriennal -
35,33 Curt termini 2020
3 Anys
- Curt termini 2020 Pluriennal
174,97 Mitja termini 2021 Anual
Pluriennal -
5,54 Curt termini 2020
3 Anys
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Clima i 'Energia Sostenible (PACES)

Area de Medi Ambient

M.e.1. XICOTETES AUDITORIES ENERGETIQUES EN EL SECTOR SERVEIS

Mitigacio Implantacio: 2020 - Curt termini

Descripcio de la accio

Les xicotetes auditories en el sector serveis, inclouran visites als comercos, instal-lacid
d'analitzadors per a mesurar el consum i analisi de la informacid. S'aprofundira més en la gran
reduccid de costos i I'augment de la competitivitat que representa l'aplicacié dels principis
d'estalvi i eficiéncia, ja que aquests establiments tenen un potencial de reduccié del consum
energétic important.

Aguesta accié també pot considerar-se d'adaptacid, ja que les mesures derivades inclouran
afrontar situacions meteorologiques extremes (vent, calors i fred), situacions de sequera...

Inversio estimada 666,6 €

Inversio realitzada - €

Inversio a realitzar 666,6 €

Rendibilitat de la Inversio 35,33 kWh estalviat/€ invertit
Indicadores

e Nombre d'auditories energetiques realitzades en el sector terciari.
e Consum d'energia del sector terciari (MWh/any).

Reducci6 de CO2 (tCO2) 4,08 Estalvi d’energia (kWh) 23.553,84

Repercussio en les emissions de Repercussioé en les emissions

“ambit (% 18,64 del municipi (% 0,04
Implantacié (%) 100 100
iiﬁ‘;:’&gﬁiﬁ;ﬁ')a 7.938,91 23.553,84 23.553,84 23.553,84 | 23.553,84
iit:r:“’l'lgt'sggzsz')""s 1,38 4,08 4,08 4,08 4,08
Inversiéo Acumulada 222,2 € 666,6 € 666,6 € 666,6 € 666,6 €

Pagina 73 de 130
W

| Pacte de les Alcaldies
pel Clima i I’'Energia



DIPUTACIO DE

VALENCIA

DOCUMENT III.- Pla d’Accié per al
Clima i 'Energia Sostenible (PACES)

M.e.2. COMPRA D’ENERGIA VERDA

Mitigacio Implantacio: 2020 - Curt termini

Descripcio de la accio

Es duran a terme campanyes puntuals, que informen sobre la possibilitat de contractacio
d'energia "verda" per part dels usuaris.

Es pretén que I'Ajuntament beneficie amb una reduccid parcial dels impostos municipals per
als comergos que compren electricitat procedent de fonts d'energia renovables certificada.

Inversio estimada 142.019,4 €

Inversio realitzada - £

Inversio a realitzar 142.019,4 €

Rendibilitat de la Inversio - kWh estalviat/€ invertit
Indicadors

¢ Volum d'energia verda adquirida en el sector serveis respecte al consum total d'electricitat
(%).

Reducci6 de CO2 (tCO2) 4,86 Estalvi d’energia (kWh) 0

Repercussio en les emissions de Repercussio en les emissions

I‘ambit (% 2217 del municipi (% 0,05
Implantacio (%) 100 100 100 100 100
Estalvi d’Energia 0 0 0 0 0

Acumulat (kWh)

Estalvi d’Emissions

Acumulat (tCO2) 0,45 1,35 2,66 3,98 4,86
L. 142.019,4
Inversiéo Acumulada 13.265,4 € 39.016,2 € 77.642,4 € 116.268,6 € €
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Area de Medi Ambient

M.e.3. PARTICIPAR EN EL PROJECTE GREEN COMMERCE

Mitigacio Implantacio: 2021 - Mitja termini

Descripcio de la accio

El projecte Green Commerce pretén implicar el xicotet comerc en la lluita contra el canvi
climatic reduint el consum energetic i la produccié de residus mitjancant el seguiment d'un
manual de bones practiques.

Als comergos que formen part i compleixen amb el manual se'ls atorga amb el distintiu de
“Green Commerce” perque servisca com a element de difusié per al consumidor.

Aquesta iniciativa la lidera la Conselleria d'Economia Sostenible, Sectors Productius, Comerg i
Treball.

A través d'aquesta iniciativa s'aconsegueix conscienciar al sector serveis de la necessitat d'un
us responsable de I'energia i de la lluita contra el canvi climatic.

- Reduccié el consum d'energia.

- Reduccié del consum d'aigua.

- Disminucio de la generacid de residus i reciclatge.

- Optimitzacié i racionalitzacié el consum de substancies toxiques.

- Minimitzacié l'impacte ambiental i emissions, sorolls i abocaments d'aiglies.

- Retallar despeses de transport, embalatge i magatzematge.

- Millora de la competitivitat del comerg.

- Millorar la imatge de l'establiment, proveidors i empleats. Aquesta accid6 també pot
considerar-se d'adaptacié.

Inversio estimada 390 €

Inversio realitzada - €

Inversio a realitzar 390 €

Rendibilitat de la Inversio 174,97 kWh estalviat/€ invertit
Indicadors

¢ Nombre de comergos adherits a la iniciativa Green Commerce.
e Consum d'energia del sector terciari (MWh/any).

Reduccié de CO2 (tCO2) 11,83 Estalvi d’energia (kWh) 68.240,2
Repercussio en les emissions de 53.99 Repercussio en les emissions 012

I‘ambit (% del municipi (%
Implantacié (%) 0 100 100 100 100
iztuar:“’l'lgt'i('ll;',ﬁ')a 0 68.240,2 68.240,2 68.240,2 | 68.2402
izt:‘rh’l:gt's(’t'gzsz')""s 0 11,83 11,83 11,83 11,83
Inversié Acumulada 0€ 390 € 390 € 390 € 390 €
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Clima i 'Energia Sostenible (PACES)

o

HEE:

Mitigacio

M.e.4. ETIQUETAT MUNICIPAL

Implantacié: 2020 - Curt termini

Descripcio de la accio

Es proposa la creacié d'un distintiu que certifique a nivell municipal aquells establiments que
han realitzat esforcos en el camp de la sostenibilitat, amb la finalitat que servisca d'al-licient
per a la promocid dels objectius mediambientals i la millora de la sostenibilitat. Es podran lligar
aquests etiquetatges, a uns premis anuals.

Inversio estimada

Inversio realitzada

Inversio a realitzar

Rendibilitat de la Inversio

Indicadors

1.170 €
- €
1.170 €

5,54 kWh estalviat/€ invertit

e Nombre d'establiments amb etiqueta de comerg sostenible.
e Nombre de premis anuals atorgats a comercos sostenibles.

e Consum d'energia del sector terciari (MWh/any).

Reduccié de CO2 (tC0O2)

1,14

Estalvi d’energia (kWh)

6.483,92

Repercussio en les emissions de
I‘ambit (%

5,21

Repercussio en les emissions
del municipi

%

0,01

Implantaci6 (%) 100 100 100 100 100
Estalvi d’Energia

Acumulat (kWh) 2.186,92 6.483,92 6.483,92 6.483,92 | 6.483,92
Estalvi d’Emissions

Acumulat (tCO2) 038 1,14 1,14 1,14 1,14
Inversié Acumulada 390 € 1.170 € 1.170 € 1.170 € 1.170 €
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2.2.2.3 Transport privat i comercial

DOCUMENT IIl.- Pla d’Acci6 per al iz
Clima i 'Energia Sostenible (PACES) i
Qg

A continuaci6 es presenten les diferents accions de Mitigacié propostes en el municipi d’Albalat
Dels Sorells per al compliment dels objectius previstos per a 2030 relativament a I'ambit del

Sector Transport privat i comercial.

L. Emissions Reduccio ..
Emissions . . Reduccié
Ambit (TnCO2) Previst d’emissions

(TnCO2) 2010 d’emissions %
2030 (TnCO2)

Transport privat
. . 2.356,24 1.325,54 1.030,70 43,74%
i comercial

Consum (MWh) | Consum (MWh) Reduccié de Reduccié de
2010 Previst 2030 consum (MWh) consum %

Transport privat
. . 9.259,32 5.669,94 3.589,38 38,77%
i comercial

m Inversié total (€) Estalvi (€/any) PRS (anys) ‘

Transport privat i
. 256.010,35 € - -
comercial

Taula 21: Resum Accions de mitigacié en Sector Transport privat i comercial

*La inversi6 present en les taules anteriors correspon a la inversié total, realitzada més
estimada. En les taules seglients es mostren les dades de la inversié estimada per cada
mesura.
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DOCUMENT lll.- Pla d’Accié per al Clima i 'Energia 15
Sostenible (PACES) et

Area de Medi Ambient =

ENERGIA
ESTALVI . =] ,
copl REDUCCIO INVERSIO | ESTALVI | ESTALVIADA | PRIORITAT
ENERGETIC EMISSIONS | EMISSIONS ANY .
ADDICIONAL D’EMISSIONS ESTIMADA | ESTIMAT PER EURO DE LA EXECUCIO
; ESTIMAT TOTALS IMPLANTACIO
(US FINAL) (Tn CO2) € G) INVERTIT MESURA
(MWh) (%)
TOTAL (KWh/€)
TRANSPORT PRIVAT |
9.318,50 3.206,23 255.010,35
COMERCIAL
Inversio
Mf.1. FORMACIO EN anual -
- 551,08 140,23 4,37 4,37 11.700,00 € - 47,10 Mitja termini 2022
CONDUCCIO EFICIENT Estalvi
pluriennal
M.f.2. RENOVACIO DEL
PARC MOBIL | FOMENT
A VEHICLES QUE
- 6.093,39 2.385,53 74,40 74,40 48.310,35€ - 126,13 Mitja termini 2024 Pluriennal
UTILITZEN
COMBUSTIBLES NO
CONVENCIONALS
M..3. XARXA DE
PUNTS DE
- 805,56 204,99 6,39 6,39 0,00 € - - Curt termini 2018 Anual
RECARREGA
VEHICLES ELECTRICS
M.f.4. PLA DE
Pluriennal -
MOBILITAT URBANA - 963,91 245,29 7,65 7,65 195.000,00 € - 4,94 Curt termini 2020 A
nys
SOSTENIBLE v
M.f.5. ADEQUACIO
VIARIA |
- 253,61 64,54 2,01 2,01 0,00€ - - Curt termini 2020 Anual
SENYALITZACIO PER A
L'US DE LA BICICLETA
M.f.6. APARCAMENT
SEGUR PER A - 253,61 64,54 2,01 2,01 0,00€ - - Curt termini 2020 Anual

BICICLETES
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DOCUMENT llI.- Pla d’Accié per al Clima i I'Energia
Sostenible (PACES)

ENERGIA
ESTALVI " PES PES .
copl X REDUCCIO INVERSIO | ESTALVI | ESTALVIADA
ENERGETIC EMISSIONS | EMISSIONS
ADDICIONAL D’EMISSIONS ESTIMADA | ESTIMAT | PER EURO
’ ESTIMAT AmMBIT TOTALS
(US FINAL) (Tn CO2) G} G INVERTIT

(MWh) (%) (%) TOTAL (kWh/€)

M.f.7. FOMENT DEL
TRANSPORT A PEU

- 397,33 101,11 3,15 3,15 0,00 € - -

Taula 22: Accions de mitigacié en Sector Transport privat i comercial

PRIORITAT
DE LA
MESURA

Curt termini

ANY
IMPLANTACIO

EXECUCIO

2020 Anual
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VAL'ENCIA DOCUMENT III.- Pla d’Accié per al
: Clima i 'Energia Sostenible (PACES)

Area de Medi Ambient

M.f.1. FORMACIO EN CONDUCCIO EFICIENT

Mitigacio Implantacio: 2022 - Mitja termini

Descripcio de la accio

L'objectiu de la mesura és la implantacid progressiva d'aquest tipus de conduccié entre els
conductors del municipi a través de la realitzacié de cursos practics impartits per professionals
de I'ensenyament amb coneixement de les técniques de conduccié eficient i experiencia en
aquest tipus de formacié pertanyents a les diferents autoescoles del municipi o municipis
proxims.

Aquests cursos de conduccié eficient promouen un canvi d'habits en la conduccid, reduint
significativament el consum de combustible dels vehicles privats. Els cursos de conduccié
eficient parteixen de la base que la forma de conduccid influeix en el consum de combustible
dels vehicles i en conseqiiéncia en les emissions a |'atmosfera.

S'haura d'assegurar la participacié ciutadana, realitzant una campanya de difusid, dirigida
sobretot als col-lectius professionals.

Inversio estimada 11.700 €

Inversio realitzada - €

Inversio a realitzar 11.700 €

Rendibilitat de la Inversio 47,1 kWh estalviat/€ invertit
Indicadors

e Nombre de conductors formats anualment en conduccié eficient.
e Nombre de campanyes realitzades.
e Consum d'energia del transport privat i comercial (MWh/any).

Reducci6 de CO2 (tCO2) 140,23 Estalvi d’energia (kWh) 551.078,59
Repercussio en les emissions
del municipi (%

Repercussio en les emissions de

I‘ambit (% 4,37

1,46

Implantacié (%) 0 100 100 100 100

Estalvi d’Energia
Acumulat (kWh) 0 65.233,82 253.592,36 432.543,26 | 551.078,59

Estalvi d’Emissions
Acumulat (tCO2) 0 16,6 64,53 110,07 140,23

Inversiéo Acumulada 0€ 11.700 € 11.700 € 11.700 € 11.700 €
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VAL'ENCIA DOCUMENT III.- Pla d’Accié per al
: Clima i 'Energia Sostenible (PACES)

Area de Medi Ambient

M.f.2. RENOVACIO DEL PARC MOBIL | FOMENT A VEHICLES QUE UTILITZEN COMBUSTIBLES NO

CONVENCIONALS

Mitigacio Implantacio: 2024 - Mitja termini

Descripcio de la accio

L'accié consisteix a promoure la renovacié dels vehicles convencionals per uns altres més
eficients al parc mobil privat amb l'objectiu de reduir l'impacte ambiental (contaminacio
atmosferica i acustica) i augmentar aixi la qualitat de vida de la poblacié. Amb aquesta mesura
es pretén fomentar |'adquisici6 de vehicles hibrids o que utilitzen electricitat, gas o
biocarburants com a combustible.

Aguesta mesura haura d'anar acompanyada de I'exempcié parcial del pagament de
I'impost IVTM per a vehicles que utilitzen combustibles no convencionals. A més s'haura
d'afavorir la instal-lacié de gasolineres locals que disposen de biodiesel o gas i la instal-lacid de
punts de recarrega per a les bateries dels vehicles eléctrics.

Inversio estimada 48.310,35 €

Inversio realitzada - €

Inversio a realitzar 48.310,35 €

Rendibilitat de la Inversio 126,13 kWh estalviat/€ invertit
Indicadors

e Nombre de campanyes de foment de combustibles alternatius realitzades.

¢ Nombre de matriculacions anuals de vehicles que utilitzen combustibles alternatius.
e Consum d'energia del transport privat i comercial (MWh/any).

» Emissions del transport privat i comercial (tCO?).

Reduccié de CO2 (tCO2) 2.385,53 Estalvi denergia (kWh) | 5093394
Repercussio en les emissions de Repercussio en les emissions

o 74,4 Y 24,84

I‘ambit (% del municipi (%
Implantacio (%) 0 0 100 100 100
Estalvi d’Energia 6.093.394,
Acumulat (kWh) 0 0 1.796.371,38 4.381.217,65 69
Estalvi d’Emissions
Acumulat (tCO2) 0 0 703,27 1.715,22 2.385,53
Inversiéo Acumulada 0€ 0€ 20.210,1 € 37.070,25 € 48'3;0’35
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Area de Medi Ambient

M.f.3. XARXA DE PUNTS DE RECARREGA VEHICLES ELECTRICS

Mitigacio

Implantacio: 2018

Descripcio de la accio

Es proposa la implantacié d'un sistema municipal de recarrega per a vehicles eléctrics amb
I'objectiu de promoure |'adquisicié progressiva d'aquest tipus de vehicles entre la poblacié i
aconseguir reduir les emissions de CO2 associades als combustibles dels vehicles
convencionals. Des del punt de vista ambiental, el vehicle electric presenta avantatges
respecte al vehicle de combustié interna quant a eficiencia energetica i emissions
contaminants, encara que no podem considerar-ho exempt d'impactes.

L'Ajuntament traura a concurs la instal-lacié dels punts de recarrega per a vehicles electrics,
fent una concessié per a la gestid i explotacié de la instal-lacid. Aixi doncs, se cediran espais
publics perque I'empresa concessionaria realitze la inversid, amortitzada amb els beneficis de
I'explotacid.

A més, es promoura l'assignacié d'ajudes per a la instal-lacié de punts de recarrega d'accés
privat.

Els punts de recarrega per a vehicles eléctrics es poden situar en els parquings publics
municipals o fins i tot es pot modificar normativa perquée els promotors d'obra nova
incorporen places d'aparcament adaptades a aquests vehicles. En la mesura que siga possible,
seria interessant que els punts de recarrega s'alimentaren de I'electricitat generada a partir
d'energies renovables.

Inversio estimada 1.000 €
Inversio realitzada 1.000 €
Inversio a realitzar - £

Rendibilitat de la Inversio - kWh estalviat/€ invertit

Indicadors

e Nombre de punts de recarrega de vehicle electric.

e Nombre de vehicles electrics en el municipi.

e Consum d'energia del transport privat i comercial (MWh/any).

Estalvi d’energia (kWh)

Repercussio en les emissions
del municipi (%

Reducci6 de CO2 (tCO2)
Repercussio en les emissions de
I‘ambit (%

204,99
6,39

805.560,79
2,13

Implantacié (%) 100 100 100 100 100
ST L] 805.560,79 | 805.560,79 805.560,79 | 805.560,79 |805.56079
Acumulat (kWh)

Estalvi d’Emissions

e 204.99 204.99 204.99 204.99 204.99
Inversiéo Acumulada 1.000 € 1.000 € 1.000 € 1.000 € 1.000 €
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Area de Medi Ambient

M.f.4. PLA DE MOBILITAT URBANA SOSTENIBLE

Mitigacio Implantacio: 2020 - Curt termini

Descripcio de la accio

La redaccié d'un Pla de Mobilitat Urbana Sostenible (PMUS) és I'eina basica de la planificacio
futura i desenvolupament de la gestié de la mobilitat sostenible dins del terme municipal. Els
objectius principals sén potenciar el transport sostenible i promoure el desplacament eficient,
en detriment del vehicle privat.

L'Ajuntament posara en marxa un Pla de Mobilitat Urbana Sostenible. Complir amb les
mesures proposades pel Pla de Mobilitat Urbana Sostenible aconsegueix una reduccié del
consum de combustible i per tant una millora en la qualitat de I'aire, a més d'una reduccid en
el soroll del transit rodat i una millor interaccié entre vehicles i ciutadans.

Per a aconseguir aquests objectius, el PMUS pot incloure accions com la pacificacié del transit
rodat, ampliacid de la xarxa de carrils bici, habilitacié d'aparcaments periferics, promocié dels
camins escolars assegurances, fomentar el transport public...

Una altra mesura relacionada seria realitzar una campanya per a donar a conéixer les diferents
possibilitats de mobilitat urbana i recollir suggeriments i bones practiques per part dels
ciutadans i considerar-les de cara a la redaccié del Pla i posteriors actualitzacions (es poden
promoure forums, taules o pactes de mobilitat).

Inversio estimada 195.000 €

Inversio realitzada - €

Inversio a realitzar 195.000 €

Rendibilitat de Ila Inversio 4,94 kWh estalviat/€ invertit
Indicadors

e Nombre d'accions incloses en el PMUS executades.
e Consum d'energia del transport privat i comercial (MWh/any).
Reduccié de CO2 (tCO2) 245,29 Estalvi d’energia (kWh) 963.910,15
Repercussio en les emissions de 7.65 Repercussio en les emissions 2,55

I‘ambit (% del municipi (%
Implantacié (%) 43 100
iiﬁ‘;’;gﬁiﬁ;ﬁ')a 160.621,41 | 438.720,37 836.366,19 963.910,15 |963.910,15
f\i?,'nvf,.‘ltE('t'Eész')""s 40,87 111,64 212,83 245,29 245,29
Inversié Acumulada 27.85714€ | 83.57143€ | 167.142,86 € 195.000 € | 195.000 €
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Area de Medi Ambient

M.f.5. ADEQUACIO VIARIA | SENYALITZACIO PER A L’US DE LA BICICLETA

Mitigacio Implantacio: 2020 - Curt termini

Descripcio de la accio

S'implantaran actuacions per a l'adequacié de carrers i senyalitzacid per a les bicicletes. Aixo
ha de reforcar la seguretat, facilitant i promovent el seu Us, la qual cosa disminueix les
emissions a l'atmosfera. Aquesta accid s'incloura dins del PMUS elaborat en el municipi.

L'Ajuntament fara un estudi de la situacié actual dels carrers i incorporara les millores
necessaries per a facilitar I'Us de les bicicletes en el municipi, tals com:

e Construccié o ampliacio de vies ciclistes (si pot ser segregades del transit).

¢ Adaptacio d'escales i eliminacid de desnivells excessius de voreres.

* Facilitacié d'una posicié més avancada dels ciclistes en els semafors.

Com a la senyalitzacid, algunes de les mesures a tindre en consideracié son:
» Senyalitzacions en els encreuaments que donen prioritat als ciclistes.
¢ Assenyalar (en horitzontal i vertical) les vies ciclistes.

Inversio estimada - €
Inversio realitzada - €
Inversio a realitzar - €

Rendibilitat de la Inversio kWh estalviat/€ invertit

Indicadors
¢ Longitud de carril bici disponible (km).
e Consum d'energia del transport privat i comercial (MWh/any).

Reducci6 de CO2 (tCO2) 64,54 Estalvi d’energia (kWh) 253.612,76
Repercussio en les emissions
del municipi (%

Repercussio en les emissions de

2,01 0,67

Implantacié (%) 100 100 100 100 100

Estalvi d’Energia
Acumulat (kWh) 253.612,76 | 253.612,76 253.612,76 253.612,76 | 253.612,76

Estalvi d’Emissions
Acumulat (tCO2) 64,54 64,54 64,54 64,54 64,54

Inversiéo Acumulada 0€ 0€ 0€ 0€ 0€
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Clima i 'Energia Sostenible (PACES)

M.f.6. APARCAMENT SEGUR PER A BICICLETES

Mitigacio Implantacio: 2020 - Curt termini

Descripcio de la accio
La creacié d'aparcaments segurs per a bicicletes és molt important per a la promocié d'aquest
mitja de transport entre la ciutadania, ja que dificulta el robatori.

Els criteris basics per a una localitzacié segura dels aparcaments de bicicletes és que aquests
estiguen en zones ben il-luminades, siguen visibles i situats prop de zones de gran afluéencia de
gent. Hi ha molts tipus d'aparcaments, un dels més segurs son els amarres de quadre i rodes,
encara que també existeix la possibilitat d'instal-lacions en parquings subterranis automatics,
utilitzant un sistema de consignes.

Inversio estimada - £
Inversio realitzada - €
Inversio a realitzar - €

Rendibilitat de Ila Inversio kWh estalviat/€ invertit

Indicadors
e Nombre d'aparcaments segurs per a bicicletes.
e Consum d'energia del transport privat i comercial (MWh/any).
Reducci6 de CO2 (tCO2) 64,54 Estalvi d’energia (kWh) 253.612,76

2,01 Repercussio en I_es_ eomlssmns 0,67
del municipi (%

Repercussiod en les emissions de
I‘ambit (%

Implantacié (%) 100 100 100 100 100

Estalvi d’Energia
Acumulat (kWh) 253.612,76 | 253.612,76 253.612,76 253.612,76 |253.612,76

Estalvi d’Emissions
Acumulat (tCO2) 64,54 64,54 64,54 64,54 64,54

Inversiéo Acumulada 0€ 0€ 0€ 0€ 0€
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M.f.7. FOMENT DEL TRANSPORT A PEU

Mitigacio Implantacio: 2020 - Curt termini

Descripcio de la accio

Es proposa implantar mesures que fomenten el transport a peu dins del municipi, augmentant
la qualitat de vida de les persones. Per a aconseguir aquest objectiu, es convertiran en zona de
vianants carrers, es millorara ['accessibilitat i suprimiran barreres arquitectoniques,
s'eixamplaran les voreres, es crearan i ampliaran els espais urbans dedicats a vianants...
Aquestes mesures vindran incloses dins del Pla de Mobilitat Urbana Sostenible (PMUS) del
municipi.

Una altra mesura és la creacid de camins escolars, amb itineraris segurs mitjangant la
senyalitzacid de les principals rutes d'accés als centres escolars perqueé els xiquets i xiquetes
puguen anar solos a l'escola. També es poden introduir mesures per a reduir el volum de
transit entorn d'aquests centres com reduir la velocitat, senyalitzacions d'avis. Aquests camins
es poden dissenyar a partir d'un procés participatiu per part dels propis alumnes, on també
s'involucren les families, professors, I'administracié o els establiments comercials.

Inversio estimada - €

Inversio realitzada - €

Inversio a realitzar - €

Rendibilitat de la Inversio - kWh estalviat/€ invertit
Indicadors

e Nombre de carrers per als vianants.
¢ Nombre de camins escolars assegurances disponibles.
e Consum d'energia del transport privat i comercial (MWh/any).

Reducci6 de CO2 (tCO2) 101,11 Estalvi d’energia (kWh) 397.326,66
Repercussio en les emissions
del municipi (%

Repercussio en les emissions de

I‘ambit (% 3,15

1,05

Implantacié (%) 100 100 100 100 100

ST AT 397.326,66 | 397.326,66 397.326,66 397.326,66 |397.326.66
Acumulat (kWh)

Estalvi d’Emissions
Acumulat (tCO2) 101,11 101,11 101,11 101,11 101,11

Inversiéo Acumulada 0€ 0€ 0€ 0€ 0€
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2.2.2.4 Sector industria

DOCUMENT IIl.- Pla d’Acci6 per al iz
Clima i 'Energia Sostenible (PACES) i
Qg

A continuaci6 es presenten les diferents accions de mitigacié propostes en el municipi d’Albalat
Dels Sorells per al compliment dels objectius previstos per a 2030 relativament a I'ambit del

Sector Industria.

Emissions Reduccié
Emissions . .. Reduccié
(TnCO2) Previst d’emissions e
(TnCO2) 2010 d’emissions %
2030 (TnCO2)
Sector
329,55 291,00 38,56 11,70%
industria
Consum (MWh) | Consum (MWh) Reduccié de Reduccié de
2010 Previst 2030 consum (MWh) consum %
Sector
1.652,55 1.459,20 193,35 11,70%
industria

m Inversié total (€) Estalvi (€/any) PRS (anys) ‘

Sector industria 1.950,00 €
Taula 23: Resum Acciones de mitigacié en Sector Transport privat i comercial

*La inversi6 present en les taules anteriors correspon a la inversié total, realitzada més
estimada. En les taules seglients es mostren les dades de la inversié estimada per cada
mesura.
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DOCUMENT llI.- Pla d’Accié per al Clima i I'Energia
Sostenible (PACES)

N
Area de Medi Ambient

ENERGIA
ESTALVI . PES PES a
COoDI N REDUCCIO INVERSIO | ESTALVI ESTALVIA PRIORITAT
ENERGETIC
ADDICIONAL ’EMISSIONS

EMISSIONS | EMISSIONS ANY .
X ESTIMADA | ESTIMAT PER EURO DE LA EXECUCIO
’ ESTIMAT AMBIT TOTALS IMPLANTACIO
(US FINAL) (Tn CO2) G) G INVERTIT TOTAL | MESURA
(MWh) (%) (%)

(KWh/€)

SECTOR INDUSTRIA 193,35 38,56

1.950,00
M.g.1. FOMENTAR LA
REALITZACIO
D'AUDITORIES - 193,35 38,56 100,00 100,00 1.950,00 € - 99,15 Mitja termini 2022 Anual
ENERGETIQUES EN
INDUSTRIA

Taula 24: Accions de mitigacio en Sector Terciari
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Area de Medi Ambient

M.g.1. FOMENTAR LA REALITZACIO D’AUDITORIES ENERGETIQUES EN INDUSTRIA

Mitigacio Implantacio: 2022 - Mitja termini

Descripcio de la accio
Amb aquesta mesura es pretén fomentar la realitzacié d'auditories energetiques en les
industries i la Implantacié de sistemes de gestio energética (Implantacié de I'ISO 50.001).

Mitjancant la realitzacidé d'una auditoria energeética es pot conéixer la situacid a nivell energeétic
de I'empresa i detectar els punts febles per a establir mesures d'estalvi i eficiéncia energetica.
L'ISO 50.001 estableix els requeriments per a establir el sistema d'administracid d'energia.

Pel RD 56/2016, resulta obligatoria la realitzacié d'auditories en industries amb més de 250
treballadors o que superen un determinat volum de facturacié. L'Ajuntament s'encarregara
d'informar les industries del municipi que complisquen aquests requisits, fomentant que es
complisca aquesta obligacié i es realitzen les corresponents auditories.

A més, des de I'Ajuntament s'informara de les ajudes existents per a la gestié i el control de
I'energia.

Inversio estimada 1.950 €

Inversio realitzada - €

Inversio a realitzar 1.950 €

Rendibilitat de la Inversio 99,15 kWh estalviat/€ invertit
Indicadors

* Nombre d'auditories energetiques realitzades en industria.
¢ Nombre de campanyes de foment d'auditories energéetiques en industria realitzades.
e Consum d'energia del sector industrial (MWh/any).

Reduccié de CO2 (tCO2) 38,56 Estalvi d’energia (kWh) 193.348,31
Repercussio en les emissions de Repercussio en les emissions

A 100 L 0,4

I‘ambit (% del municipi (%
Implantacio (%) 0 100 100 100 100
Estalvi d’Energia
Acumulat (kWh) 0 193.348,31 193.348,31 193.348,31 | 193.348,31
Estalvi d’Emissions
Acumulat (tCO2) 0 38,56 38,56 38,56 38,56
Inversié Acumulada 0€ 1.950 € 1.950 € 1.950 € 1.950 €
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2.2.2.5 Produccié local de I'energia

Les accions proposades en aquest apartat no suposen un estalvi energétic, encara que si una reduccié d'emissions i un augment de la

produccié d'energia renovable de manera local.

ENERGIA
ESTALVI - PES PES -
coDI REDUCCIO INVERSIO | ESTALVI ESTALVIADA PRIORITAT
ENERGETIC EMISSIONS | EMISSIONS ANY .
ADDICIONAL D’EMISSIONS N ESTIMADA | ESTIMAT PER EURO DE LA . | EXECUCIO
e ESTIMAT AMBIT TOTALS IMPLANTACIO
(US FINAL) (Tn CO2) € (G INVERTIT MESURA
(MWh) (%) (%)
TOTAL (kWh/€)
PRODUCCIO LOCAL
0,00 3.003,51 28.860,00
D'ENERGIA
Inversio
M.h.1. SOLAR anual -
- 0,00 1.353,63 45,07 45,07 9.750,00 € - - Mitja termini 2024
FOTOVOLTAICA Estalvi
pluriennal
Inversio
M.h.2. SOLAR anual -
= 0,00 567,28 18,89 18,89 9.750,00 € = = Mitja termini 2025
TERMICA Estalvi
pluriennal
M.h.5. BONIFICACIO
FISCAL EN
LLICENCIES D'OBRA
. - 0,00 1.082,60 36,04 36,04 9.360,00 € - - Mitja termini 2023 Pluriennal
PER A IMPLANTACIO
D'ENERGIES
RENOVABLES

Taula 25: Accions de mitigacié en Produccio local d’energia
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Area de Medi Ambient

M.h.1. SOLAR FOTOVOLTAICA

Mitigacio Implantacio: 2024 - Mitja termini

Descripcio de la accio

Els Ajuntaments realitzaran un esfor¢ en la implantacié d'aquesta tecnologia en el seu terme
municipal, mitjangant |'agilitaciéd dels tramits municipals per a la licitacié d'obres de tipus
fotovoltaic, signatura de convenis amb institucions privades que desitgen comprometre's i dur
a terme actuacions en el camp de la generacié d'energia electrica a través de plaques
fotovoltaiques. Aixi mateix es comprometran a fomentar la formacié en el camp de I'energia
solar a través de les associacions empresarials del municipi, informant els interessats de les
diferents ajudes i linies de subvencié que disposen.

Inversio estimada 9.750 €
Inversio realitzada - €
Inversio a realitzar 9.750 €
Rendibilitat de la Inversio - kWh estalviat/€ invertit

Referéncies de les ajudes:

IVACE: DEDUCCIONS FISCALS EN EL IRPF PER A AUTOCONSUM | ENERGIES RENOVABLES

Indicadors

¢ Quantitat d'energia produida per energies renovables de manera local (MWh/any).

¢ Nombre d'instal-lacions d'energia solar fotovoltaica.

¢ Potencia instal-lada d'energia solar fotovoltaica (kW).

¢ Grau d'autoproveiment amb energies renovables respecte al consum total d'energia (%).

Reducci6 de CO2 (tCO2) 1.353,63 Estalvi d’energia (kWh) 0
Repercussio en les emissions de 45.07 Repercussioé en les emissions 14.09

I‘ambit (% del municipi (%
Implantacio (%) 0 0 100 100 100
S : : : o | o
izharh’;gt'z(:rggsz';’"s 0 0 386,75 966,88 1.353,63
Inversié Acumulada 0€ 0€ 9.750 € 9.750 € 9.750 €
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M.h.2. SOLAR TERMICA

Mitigacio Implantacio: 2025 - Mitja termini

Descripcio de la accio

El potencial d'aprofitament d'energia solar térmica a la Provincia de Valéncia és elevat. Encara
qgue l'extensidé d'aquesta tecnologia va augmentant gradualment, les Administracions han
d'incitar i promoure la seua Implantacid.

Els nous habitatges hauran de tindre sistemes que proporcionen de forma renovable el 70% de
I'energia demandada per a ACS:

e L'Ajuntament vetlara amb especial atencidé pel compliment del CTE dels nous
desenvolupaments urbanistics.

¢ S'iniciara una campanya informativa de difusié de la tecnologia solar termica i diferents
models d'instal-lacions per a I'aprofitament solar.

e S'actualitzara en el portal web les ajudes, subvencions, aixi com tota la informacid d'interés
per al desenvolupament de I'energia solar térmica.

Inversio estimada 9.750 €

Inversio realitzada - €

Inversio a realitzar 9.750 €

Rendibilitat de Ila Inversio - kWh estalviat/€ invertit
Indicadors

e Quantitat d'energia produida per energies renovables de manera local (MWh/any).
¢ Nombre d'instal-lacions d'energia solar termica.
¢ Grau d'autoproveiment amb energies renovables respecte al consum total d'energia (%).

Reduccié de CO2 (tCO2) 567,28 Estalvi d’energia (kWh) 0
Repercussio en les emissions de Repercussioé en les emissions 5.91
del municipi (% ’

Implantacio (%) 0 0 100 100 100
Estalvi d’Energia
Acumulat (kWh)
Estalvi d’Emissions 0
Acumulat (tCO2)
Inversié6 Acumulada 0€ 0€ 9.750 € 9.750 € 9.750 €

94,55 378,19 567,28
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Mitigacio Implantacio: 2023 - Mitja termini

Descripcio de la accio

Per a assegurar un desenvolupament sostenible és necessari incentivar I'estalvi i la inclusio
d'energies renovables en els edificis. Una de les eines que disposa I'Ajuntament és I'aplicacié
de bonificacions fiscals en I'impost sobre construccions, instal-lacions i obres (ICIO) per a
aquelles que implanten energies renovables que no siguen d'obligat compliment.

Perque aquestes bonificacions tinguen efecte han d'estar recollides de manera explicita en
I'ordenanca fiscal de I'any corresponent.

Inversio estimada 9.360 €

Inversio realitzada - €

Inversio a realitzar 9.360 €

Rendibilitat de la Inversio - kWh estalviat/€ invertit
Indicadors

¢ Nombre de llicéncies d'obra concedides per a Implantacié d'energies renovables.
¢ Quantitat d'energia produida per energies renovables de manera local (MWh/any).
¢ Grau d'autoproveiment amb energies renovables respecte al consum total d'energia (%).

Reducci6 de CO2 (tCO2) 1.082,6 Estalvi d’energia (kWh) 0
Repercussio en les emissions de Repercussioé en les emissions 11.27

I‘ambit (% del municipi (%
Implantacié (%) 0 100
e : : : o | o
ii‘uar:“’l"gt'i('t'ggsz')"“s 0 0 412,3 814,93 1.082,6
Inversié Acumulada 0€ 0€ 3.510 € 7.020 € 9.360 €
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2.2.2.6 Produccio de fred/calor

L'accié proposada en aquest apartat no suposa un estalvi energétic, encara que si una

reduccio d'emissions i un augment de la produccioé d'energia renovable de manera local.

M.i.1. XARXA DE CALOR AMB BIOMASSA

Mitigacio Implantacio: 2023 - Mitja termini

Descripcio de la accio

En cas que hi haja diferents edificis o equipaments situats en un radi d'accié proxim i amb
consums térmics relativament elevats es pot plantejar una xarxa de calor proveida amb
biomassa. Es important que la Biomassa puga ser de proximitat i proveida amb continuitat.
L'accié permetria la substitucid dels sistemes de calefaccid individualitzats per un centralitzat,
amb un rendiment millor. S'ha de tindre en compte que la viabilitat sol ser bastant més alta si
actualment s'utilitza gasoil o propa, mentre que quan la font a substituir és el gas natural els
consums han de ser molt elevats per a garantir la seua viabilitat

Inversio estimada 700 €

Inversio realitzada - €

Inversio a realitzar 700 €

Rendibilitat de la Inversio - kWh estalviat/€ invertit
Indicadors

¢ Quantitat d'energia produida per energies renovables de manera local (MWh/any).
e Nombre de punts de consum connectats a la xarxa de calor.
¢ Grau de proveiment amb energies renovables respecte al consum total d'energia (%).

Reducci6 de CO2 (tCO2) 252,27 Estalvi d’energia (kWh) 0
Repercussio en les emissions de Repercussio en les emissions
x o pie (0 100 S 2,63
I‘ambit (% del municipi (%
Implantacio (%) 0 0 100 100 100
Estalvi d’Energia 0 0 0 0 0

Acumulat (kWh)

Estalvi d’Emissions
Acumulat (tCO2) B 0 94,69 189,23 252,27

Inversiéo Acumulada 0€ 0€ 700 € 700 € 700 €
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A continuacié es mostra la taula resum amb la indicacié economica, energética i mediambiental de cada accié de mitigacié proposta. Les accions la data de les quals de Implantacié és anterior a 2019 ja han sigut

executades.
cobl REDUCCIO PES EMISSIONS | PES EMISSIONS INVERSIO ESTALVI
ESTALVI ENERGETIC ENERGIA ESTALVIADA PER | PRIORITAT DE LA ANY
ADDICIONAL D’EMISSIONS ESTIMADA ESTIMAT EXECUCIO
’ ESTIMAT (MWh) EURO INVERTIT TOTAL (kWh/€) MESURA IMPLANTACIO
(US FINAL) (Tn CO2) ( ( © ©
EQUIPAMENTS | INSTAL-LACIONS MUNICIPALS 1.367,06 495,15 97.047,20  170.837,14
M.a.1. GESTOR ENERGETIC MUNICIPAL - 343,17 57,96 1,71 0,60 49.50000€  43.29039€ 508 Curt termini 2016 Pluriennal
M.a.2. COMPTABILITAT ENERGETICA MUNICIPAL
- 57195 96,60 19,61 1,01 27.72000€  7215065€ 15,13 Curt termini 2016 Pluriennal
(ELECTRICITAT | GAS NATURAL)
M.a.4. AUDITORIES ENERGETIQUES EN EDIFICIS MUNICIPALS - 000 0,00 0,00 0,00 000€ 000€ - Curt termini 2018 Anual
M.a.5. CALIFICACIO ENERGETICA EN EDIFICIS MUNICIPALS - 0,00 0,00 0,00 0,00 000€ 000€ - Curt termini 2019 Anual
Inversi6 anual -
M.a.9. OPTIMITZACIO DEL CONSUM D'EQUIPS INFORMATICS - 2836 474 096 005 165,00 € 368643 € 171,86 Curt termini 2020
Estalvi pluriennal
M.a.10. PROGRAMA 50/50" - 39,02 6,59 133 007 000€ 491496 € - Mitja termini 2021 Pluriennal - 2 Anys
M.a.11. PROGRAMA "ESCOLES VERDES" - 39,02 6,59 1,33 007 000€ 4.914,96 € - Mitja termini 2021 Pluriennal - 2 Anys
M.a.12. DIVERSIFICACIO A COMBUSTIBLES MES EFICIENTS
- 118 024 005 0,00 000€ 7162€ - Curt termini 2015 Anual
EN CALDERES DEDIFICIS MUNICIPALS
M.a.13. RENOVACIO DE LA IL-LUMINACIO - 60,18 10,05 203 0,10 000€ 7.823,26 € - Curt termini 2018 Anual
M.a.14. CONTROL DE PRESENCIA PER A IL:-LUMINACIO
- 2166 362 073 004 000€ 2816,37 € - Curt termini 2018 Anual
INTERIOR
M.a.15. OPTIMITZACIO DE LA DEMANDA EN CLIMATITZACIO - 13,58 229 046 002 000€ 171029 € - Curt termini 2019 Anual
M.a.17. INSTAL-LACIONS D'ENERGIA SOLAR FOTOVOLTAICA - 162,59 2715 548 028 000€ 2113680 € - Curt termini 2010 Anual
M.a.18. INSTAL-LACIONS D'ENERGIA SOLAR TERMICA - 39,28 7,90 1,59 008 000€ 2387,49€ - Curt termini 2010 Anual
M.a.20. CONSCIENCIACIO | SENSIBILITZACIO D'EMPLEATS
- 11,09 187 038 002 4.200,00 € 1.396,88 € 264 Mitja termini 2022 Anual
MUNICIPALS
M.a.21. PUBLICACIO DE CONSUMS D'EQUIPAMENTS
- 29,32 495 1,00 005 3818,10€ 3692,92€ 7,04 Curt termini 2019 Pluriennal
MUNICIPALS
M.a.22. CURSOS DE FORMACIO EN MATERIA D'ENERGIA ALS §
- 667 1,12 023 001 000€ 844,10 € - Curt termini 2017 Anual
EMPLEATS MUNICIPALS
M.a.23. CONTRACTACIO AMB CRITERIS MEDIAMBIENTALS |
- 0,00 0,00 0,00 0,00 000€ 000€ - Curt termini 2015 Anual
DEFICIENCIA ENERGETICA. COMPRES EFICIENTS
M.a.24. COMPRA D'ENERGIA VERDA CERTIFICADA - 0,00 263,47 53,21 274 11.644,19 € 000€ - Curt termini 2019 Pluriennal
ENLLUMENAT PUBLIC 413,15 69,00 48.600,00 53.709,36
MbA1. ELABORACIO DUNA AUDITORIA DENLLUMENAT
. 0,00 0,00 0,00 0,00 000€ 000€ - Curt termini 2015 Anual
PUBLIC
M.b.2. SUBSTITUCIO DE LLUMINARIES PER ALTRES MES
- 23320 38,95 56,45 041 48.600,00 € 30.316,63 € 144 Curt termini 2013 Pluriennal - 10 Anys
EFICIENTS
M.b.3. INSTAL-LACIO DE REDUCTORS DE FLUX - 138,46 23,12 3351 024 000€ 17.999,59 € - Curt termini 2010 Pluriennal - 10 Anys
M.b.4. INSTAL'LACIO DE RELLOTGES ASTRONOMICS - 4149 693 10,04 007 000€ 539314 € - Curt termini 2010 Pluriennal - 10 Anys
TRANSPORT PUBLIC | MUNICIPAL 137,15 36,21 41.364,55 16.376,70
Inversié anual -
M.c.2. CURSOS DE CONDUCCIO EFICIENT - 122,49 32,34 8931 034 13.998,00 € 14.626,43 € 875 Mitja termini 2023

Estalvi pluriennal
M.c.5. SUBSTITUCIO DE VEHICLES PER ALTRES MES
EFICIENTS
M.c.6. PROMOCIO DE L'US DE LA BICICLETA | EL TRANSPORT
A PEU PER A EMPLEATS MUNICIPALS

- 8,00 211 583 0,02 19.499,85 € 955,20 € 021 Curt termini 2019 Pluriennal - 2 Anys

- 279 074 2,03 0,01 7.500,00 € 33292€ 0,37 Mitia termini 2021 Pluriennal - 5 Anys
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ol
ADDICIONAL
(US FINAL)

REDUCCIO PES EMISSIONS | PES EMISSIONS INVERSIO ESTALVI
ESTALVI ENERGETIC ENERGIA ESTALVIADA PER | PRIORITAT DE LA ANY

D'EMISSIONS ESTIMADA ESTIMAT EXECUCIO
ESTIMAT (MWh) EURO INVERTIT TOTAL (kWhr€) MESURA IMPLANTACIO

(Tn CO2) [§ ( (€ (€

M.c.7. INCORPORACIO DE CRITERIS DE VEHICLES

- 387 1,02 282 001 366,70 € 462,14 € 10,55 Curt termini 2020 Anual
AMBIENTALS EN PLEC DE CONTRACTACIO
SECTOR DOMESTIC 8.493,64 2.482,60 118.877,15
M.d.1. CONSCIENCIACIO | SENSIBILITZACIO - 214,67 39,56 159 041 0,00€ - - Curt termini 2017 Anual
M.d.3. RENOVACIO D'IL-LUMINACIO - 91,84 15,34 0,62 0,16 3.900,00 € - 23,55 Mitja termini 2021 Anual
M.d.4. RENOVACIO D'ELECTRODOMESTICS - 204,09 34,08 137 035 3.900,00 € - 52,33 Mitia termini 2021 Anual
M.d.5. RENOVACIO D'AILLAMENTS | TANCAMENTS - 3591 6,00 024 0,06 3.900,00 € - 9.21 Mitia termini 2023 Anual
M.d.6. COMPRA D'ENERGIA VERDA - 0,00 919,09 37,02 9,57 62.91225€ - - Curt termini 2020 Pluriennal
M.d.7. ORDENANGA DE CONSTRUCCIO SOSTENIBLE - 483,29 89,07 3,59 0,93 550,00 € - 878,71 Mitja termini 2021 Anual
M.d.8. SUBSTITUCIO DE CALDERES DE GASOIL C PER

- 17,01 351 0,14 0,04 3.900,00 € - 4,36 Mitja termini 2023 Anual
CALDERES DE BIOMASSA
M.d.9. DIVERSIFICACIO A GAS NATURAL - 32,36 6,58 027 0,07 0,00€ - - Curt termini 2016 Anual
M.d.11. SUBSTITUCIO DE CALDERES PER ALTRES MES o

- 2,00 053 0,02 0,01 3.900,00 € - 051 Mitia termini 2023 Anual
EFICIENTS
M.d.12. RENOVACIO D'AIRES ACONDICIONATS - 35,72 5,96 0,24 0,06 3.900,00 € - 9,16 Mitia termini 2021 Anual
M.d.13. SERVEI D'ASSESSORAMENT EN MATERIA D'ENERGIA

- 911,87 168,06 677 1,75 5.000,00 € - 182,37 Mitia termini 2021 Anual
| CANVI CLIMATIC
M.d.14. BONIFICACIONS FISCALS EN LLICENCIES D'OBRA PER "

- 6.464,88 1.194,80 48,13 1244 27.01490 € - 202,49 Curt termini 2018 Pluriennal
A MILLORES DE LA EFICIENCIA ENERGETICA
SECTOR SERVEIS 98,28 21,91 144.246,00
Me.1. XICOTETES AUDITORIES ENERGETIQUES EN EL

- 23,55 4,08 18,64 0,04 666,60 € - 35,33 Curt termini 2020 Pluriennal - 3 Anys
SECTOR SERVEIS
M.e.2. COMPRA D'ENERGIA VERDA - 0,00 4,86 2217 0,05 142.019,40 € - - Curt termini 2020 Pluriennal
M.e.3. PARTICIPAR EN EL PROJECTE GREEN COMMERCE - 68,24 11,83 53,99 0,12 390,00 € - 174,97 Mitia termini 2021 Anual
M.e.4. ETIQUETAT MUNICIPAL - 6,48 114 521 0,01 1.170,00 € - 554 Curt termini 2020 Pluriennal - 3 Anys
TRANSPORT PRIVAT | COMERCIAL 9.318,50 3.206,23 255.010,35

Inversi6 anual -

M.£.1. FORMACIO EN CONDUCCIO EFICIENT - 551,08 140,23 4,37 1,46 11.700,00 € - 47,10 Mitia termini 2022

Estalvi pluriennal
M.£.2. RENOVACIO DEL PARC MOBIL | FOMENT A VEHICLES

- 6.093,39 2.385,53 74,40 24,84 48.31035€ - 126,13 Mitja termini 2024 Pluriennal
QUE UTILITZEN COMBUSTIBLES NO CONVENCIONALS
M.£.3. XARXA DE PUNTS DE RECARREGA VEHICLES
. - 805,56 204,99 6,39 213 0,00€ - - Curt termini 2018, Anual
ELECTRICS
M.f.4. PLA DE MOBILITAT URBANA SOSTENIBLE - 963,91 245,29 7,65 255 195.000,00 € - 4,94 Curt termini 2020 Pluriennal - 7 Anys
M.£.5. ADEQUACIO VIARIA | SENYALITZACIO PER A L'US DE LA
- 253,61 64,54 2,01 067 0,00€ - - Curt termini 2020 Anual
BICICLETA
M.£6. APARCAMENT SEGUR PER A BICICLETES - 253,61 64,54 2,01 0,67 0,00€ - - Curt termini 2020 Anual
M.£.7. FOMENT DEL TRANSPORT A PEU - 397,33 101,11 3,15 105 0,00€ - - Curt termini 2020 Anual
SECTOR INDUSTRIA| 193,35 38,56 1.950,00
Mg1. FOMENTAR LA REALITZACIO DAUDITORIES
193,35 38,56 100,00 0,40 1.950,00 € - 99,15 Mitja termini 2022 Anual
ENERGETIQUES EN INDUSTRIA
PRODUCCIO LOCAL D'ENERGIA 0,00 3.003,51 28.860,00
Inversi6 anual -
Mh.1. SOLAR FOTOVOLTAICA - 0,00 1.353,63 45,07 14,09 9.750,00 € - - Mitja termini 2024

Estalvi pluriennal
Inversi6 anual -
M.h.2. SOLAR TERMICA - 0,00 567,28 18,89 591 9.750,00 € - - Mitja termini 2025
Estalvi pluriennal
M.h.5. BONIFICACIO FISCAL EN LLICENCIES D'OBRA PER A
IMPLANTACIO DENERGIES RENOVABLES

PRODUCCIO DE FREDA/CALOR 0,00 252,27 700,00

- 0,00 1.082,60 36,04 11,27 9.360,00 € - - Mitia termini 2023 Pluriennal
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ESTALVI ENERGETIC

ESTIMAT (MWh)

M.i.1. XARXA DE CALOR AMB BIOMASSA - 0,00

TOTAL

20.021,12

DOCUMENT IIl.- Pla d’Accié per al Clima i I'Energia Sostenible (PACES)

ESTALVI
ESTIMAT

PES EMISSIONS | PES EMISSIONS |  INVERSIO
AMBIT ESTIMADA
(%) ( (€

REDUCCIO
D'EMISSIONS
(Tn cO2)

PRIORITAT DE LA ANY
MESURA IMPLANTACIO

ENERGIA ESTALVIADA PER
EURO INVERTIT TOTAL (kWh/€)

EXECUCIO

Inversi6 anual -

252,27 100,00 263 700,00 € - - Mitja termini 2023
Estalvi pluriennal

9.605,43 - - 736.655,34 € - B - o

Taula 26: Resum del Pla de mitigacio
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1

Amb l'aplicacié de les mesures proposades |'Ajuntament d’Albalat Dels Sorells complira amb els

diferents objectius del Pacte de les Alcaldies per al Clima i I'Energia, determinats respecte a

I'any de referéncia 2010.

TAULA RESUM D’OBJECTIUS PER AL PACTE DE LES ALCALDIES PER EL CLIMA I LA
ENERGIA

Objectiu

Estalvi del 27% del consum de
I’any base (2010)
40% de les

emissions de I’any base (2010)

Reduccié del

Utilitzacié de fonts d’energia
27% del
I’any objectiu

renovable en el
consum de
(2030)

Valor objectiu
2030

6682,3 MWh

2076,27 Tn CO2

4878,08 MWh

Valor previst
2030

7265,42 MWh

2247,55 Tn CO2

4940,28 MWh

Resultat previst 2030

Estalvi del 29,4% del consum
del any base (2010)

Reduccio del 43,3% de les
emissions de l'any base (2010)
Utilitzacio de fonts d'energia
renovable en el 27,3% del
consum de |'any objectiu
(2030)

Taula 27: Resum d’objectius Albalat Dels Sorells
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3 ADAPTACIO AL CANVI CLIMATIC

L'adaptacio al canvi climatic dins del PACES, contempla una visié de futur més resistent al
canvi climatic, mitjangant la proposta d'un conjunt d'accions d'adaptacié concretes en

determinats sectors de politiques de I'Ajuntament.

L'adaptacio es pot definir com el procés mitjangant el qual els sistemes milloren les seues
condicions d'enfrontar els previsibles canvis futurs del clima, reduint al minim els seus efectes
negatius i potenciant els positius. Tracta, per tant, de respondre de manera dinamica als
impactes que ja estan ocorrent i que ocorreran en futur per l'acumulaci6 de GEI en la
atmosfera. En altres paraules és un procés d'ajust d'un sistema als climes reals o

projectats i als seus possibles efectes.

Per a poder definir les actuacions de millora i refor¢ a la capacitat d'adaptacié dels diferents
sectors d'un Ajuntament, és necessari determinar el grau de vulnerabilitat dels sectors
analitzats als diferents riscos. Per a aix0, primer caldra identificar els riscos, avaluar-los per a
determinar la millor manera de gestionar-los i mitigar-los, i seguidament definir la capacitat

d'adaptacié de I'Ajuntament en els diferents sectors.

3.1 ANALISI DE RISCOS | VULNERABILITATS

El procés de desenvolupament de I'Avaluacié de Riscos i Vulnerabilitats es basa en la
metodologia de calcul establida per la Diputacié de Valéncia, que es mostra a continuacio. El

procés de desenvolupament es realitza en cinc fases:

1. Establiment de la linia base de l'adaptacid. Es realitza la caracteritzacié climatica de
I'Ajuntament amb I'objectiu de definir el punt de partida per a I'adaptacié. Es tindra en
compte el clima actual, les variacions, les tendéncies i les previsions de futur.
Per a aix0 es realitzara el seguent:

= Analisi de I'evolucio de les variables climatiques.
= Selecci6 d'impactes actuals i potencials.
= Eleccid dels sectors que es defineixen rellevants.

= Capacitat d’adaptacié actual.
En aquesta fase es consideren les seguents variables climatiques
= Evolucié de les temperatures: maxima, minima i mitjana
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I

= Evolucié de les precipitacions
= Evolucié del vent
= Evolucié de la humitat
= Esdeveniments extrems:
o Nombre de dies a I'any dels extrems de temperatura
o Nombre de dies sense pluja a I'any
o Nombre de dies a l'any per a régims de pluges febles, moderades,

intenses i torrencials.

Les dades s'obtenen de diferents bases de dades disponibles en la web de manera
completament gratuita.

= AdapteCCA http://escenarios.adaptecca.es

= Weather Underground: https://www.wunderground.com/

= Visor cartographic de la Generalitat: https://visor.gva.es/visor/

2. Descripcio del métode de projecci6 d’impactes. Es realitzen estudis locals de
modelitzacié d'impactes per a conéixer l'abast potencial d'aquests. Es a dir es
defineixen els escenaris d'aplicacid. Per a analitzar I'evolucié de les mateixes variables
de la Linia Base segons els escenaris del cinqué Informe d'Avaluacié IPCC denominats

RCP - “Trajectories de Concentracié Representatives.”

—— Crcoaenzion
m [ 2,6 Wim 2 ] [ decreclente en 2100 ] [
[ 4,5 Wim 2 J [ estable en 2100 ] [ 536 ppm
)
J

421 ppm

670 ppm

[ 6,0Wim 2 ] [ creclente

Q36 ppm

S N S S—

Per a cadascun dels Per a cadascun dels RCP s'estudien al seu torn tres diferents

horitzons temporals:

= Curt Termini: fins 5 anys
= Mitja Termini: entre 5i 15 anys

= Llarg Termini: més de 15 anys

3. Definici6 dels punts a estudiar per a realitzar la avaluacié del risc.
S'estudia la probabilitat que océrreguen les amenaces climatiques, considerant les

consequencies d'aquestes. S'avaluen aquests riscos en funcié de la probabilitat i
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consequencies.

Segons la metodologia el nivell de risc es determina en funcié de la segient expressio:

Risc = Probabilitat d’Impacte x Magnitud Conseqliencies

L’analisi es realitzara en diferents escenaris temporals:

» Situaci6 actual (SA)

= Situaci6 prevista (SP) a diferents horitzons temporals:
o Curt termini de 0 a 5 anys
o Mitja termini de 5 a 15 anys

o Llarg termini més de 15 anys.

S’obtindra una matriu de risc tal com es mostra a continuacio6:

Probabilitat Molt poc Poc Bastant Molt

Conseqliéncia Improbable probable | probable Probable probable | probable
| Puntvacis | [ 3 ] a4 [ s [ 7 | 9 | 10 |
| inexistent |[F00 T I 0 0 0 0 0

| winima_ [FS [RCRIREP RN |
| menor [Pa IRREPRRRINETRNIETS o [ 0 [
[Sgnncama L6 (SERSION [ [ [BE

Molt 7
important

BT T N e a1 0
IR T SO0 I so 70 [ s0 100

Els index de risc s’agrupen en quatre tipologies diferenciades, tal i com es pot observar

en la seguent taula.

Menyspreable
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4. Analisi de la vulnerabilitat al canvi climatic. Es caracteritza el municipi, analisi de
com afecten els impactes, vulnerabilitat al canvi climatic. S'analitza la capacitat
d'adaptacié del municipi i, en funcié d'aquesta, s'avalua la vulnerabilitat de cada sector

als riscos identificats segons el segient.

Vulnerabilitat = Risc x Capacitat d’Adaptacio

Finalment, s’obtindra una matriu de risc tal i com es mostra a continuacio:

Menyspreable | Minima Mitjana Significativa | Important
(CAO0) (CA1) (CA2) (CA3) (CA4)

Menyspreable
(RO)
Baix
(R1)

Moderat

Finalment les diferents tipologies de vulnerabilitat vénen definides pels valors obtinguts

de la férmula anterior, classificant-se en “menyspreable”, “baix”, “moderat” i “alt”.

RISC MAGNITUD TIPOLOGIA

Menyspreable 0 VO
Baix 1-100
> 300 - 700

5. Definicié del index i contingut del Document Il - Avaluacié de riscos i
vulnerabilitats. Es redacta el Document Il en el qual es plasma el treball realitzat en
les fases anteriors.
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Els sectors que s'han analitzat a I'Ajuntament d’Albalat Dels Sorells sén els segients:

DOCUMENT III.- Pla d’Accié per al
Clima i 'Energia Sostenible (PACES)

= Aigua: Es refereix al servei de subministrament d'aigua i infraestructures relacionades.
També inclou I'Us daigua (domestic, industrial, per a produccié d'energia, en
I'agricultura, etc.) i els seus sistemes de gestié (de pluja, residuals), en els quals
s'inclouen els sistemes de clavegueram, drenatge i tractament d'aigua (és a dir, el
procés de convertir l'aigua residual per a complir amb les normes mediambientals o
altres normes de qualitat, aixi com per a respondre a I'excés d'aigua o a l'aigua de
tempesta).

= Agricultura i Silvicultura: Inclou les terres classificades/dissenyades per a Us en
agricultura i silvicultura, aixi com les organitzacions i industries relacionades amb la
creacio6 i produccié en els limits del municipi i entorn d'ell. Inclou la industria pecuaria,
aquicultura, agroforesteria, apicultura, horticultura i altres serveis de gestié agricola i

forestal en la zona.

= Salut: Fa referéncia a la distribucié geografica de les patologies predominants
(al-lérgia, cancer, malalties respiratories i cardiaques, etc.), informacié que indique
I'efecte sobre la salut (biomarcadors, reduccié de la fertilitat, epidemies) o el benestar
en els éssers humans (cansament, estrés, trastorn d'estrés posttraumatic, mort, etc.)
amb relacié directa (contaminacié ambiental, onades de calor, sequeres, inundacions
greus, concentracio d'ozé en el sdl, soroll i uns altres) o indirecta (qualitat i disponibilitat
d'aliments i aigua, organismes modificats genéticament, etc.) amb la qualitat del medi
ambient. També inclou els serveis d'atencié sanitaria i la infraestructura relacionada

(per exemple, hospitals).

=  Urbanisme, Ordenacié del territori i Infraestructures: No existeix definicio
especifica per a aquest sector, no obstant aix0 si que es defineix el sector de
Planificacié Urbanistica com el procés realitzat per les autoritats publiques per a
identificar, avaluar i decidir entre les diferents opcions d'Us de la terra, incloent els
aspectes economics, socials i mediambientals a llarg termini i les implicacions per a les
diverses comunitats i grups d'interés, a més de la formulacié i promulgacié posteriors

de plans o reglaments que descriguen els usos permesos o acceptables.

» Energia i Industria: No existeix definicid especifica per a aquest sector en la “Guia per
a la presentacio d'informes del Pacte de les Alcaldies pel Clima i I'Energia”, si bé
comunament s'entén per Industria a tota I'activitat dins del sector primari, secundari i

terciari del pais destinades a la produccid, transport, innovacio, maneig i venda dels
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productes. Per a l'activitat industrial és fonamental I'existéncia, i el consum, d'energia
que moga els enginys i les maquines, per aquest motiu ambdues queden englobades

dins del sector denominat Energia i Industria.

Zones costaneres: No existeix definicié especifica per a aquest sector en la “Guia per
a la presentacié d'informes del Pacte de les Alcaldies pel Clima i I'Energia”, si bé
comunament s'entén per Zones costaneres com la zona d'interrelacié entre els factors
marins, terrestres, atmosferics i I'accié de I'home, és una area especial, de limits
variables, la importancia dels quals esta donada pels recursos valuosos que posseeix.
S'estén al llarg de dos eixos: un paral-lel a la riba denominat “eix litoral” i un altre

perpendicular a la riba denominat “eix terra altamar”.

Del llistat d'estimuls i impactes publicat en la “Guia per a la presentacié d'informes del Pacte

dels Alcaldes per al Clima i I'Energia” s'extreuen els que, sota una analisi prévia, es considera

puguin afectar el municipi d’Albalat Dels Sorells:

Calor Extrema (CE)

Precipitacions Extremes (PE)

Inundacions (1)

Sequera (S)

Augment de la Temperatura de I’Aigua Marina (ATAM)

A continuacié es mostra I’'analisi d’avaluacio dels riscos i de les vulnerabilitats.

3.1.1 AVALUACIO DEL RISC

Aplicant el procediment de calcul exposat anteriorment, segons el que s'estableix en la

metodologia, es mostra el resultat de l'avaluacié dels riscos analitzats per cada sector de

politiques del municipi preseleccionat.
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3.1.1.1 Sector Aigua

9 . . . . Canvi Canvi
Tipus de risc Nivell actual | Nivell de risc Marc

. . . . previst en | previst en
climatic del risc previst ] ) . _._|temporal
intensitat | freqiiéncia

Mitja  * Frequiencia de les onades de calor a I'an
Calor Extrema DERA ALT Augmenta Augmenta ! J_ - qu '. e v
termini % de canvi en la temperatura mitjana anual/mensual

* Frequéncia de les precipitacions extremes a I'any

Indicadors relacionats amb el risc

Precipitacions Mitja . ROy
Ipitac MODERAT ALT Augmenta Augmenta ! J‘ . *%de canvi en la precipitacié mitjana anual/mensual
Extremes termini . ik . e
Nombre d'advertiments sobre la qualitat de I'aigua emeses
Mitia * Frequéncia de les precipitacions extremes a l'any
Inundacions \[elp]3 T BN Augmenta  Augmenta termjini * % de canvi en la precipitacié mitjana anual/mensual
* Nombre d'advertiments sobre la qualitat de I'aigua emeses
Llarg  * Freqliencia de les precipitacions extremes a I'any
Sequera MODERAT ALT Augmenta Augmenta

termini  * % de canvi en la precipitacié mitjana anual/mensual
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3.1.1.2  Sector Agricultura i Silvicultura

q q n . . Canvi
Tipus de risc Nivell actual | Nivell de risc Marc

N . . previst en | prev
climatic del risc previst ) ) .. __._ |temporal
intensitat | freqliéncia

Indicadors relacionats amb el risc

* % de zones afectades per |'erosio terrestre/degradacio de la qualitat del

Miti
Calor Extrema MODERAT \(eD]LITN Y Augmenta  Augmenta terrl'giani sol
* % de perdues agricoles per esdeveniments climatologics extrems
S s * % de perdues agricoles per esdeveniments climatologics extrems
Precipitacions Mitja N R 0
MODERAT ALT Augmenta Augmenta . *Freqleéncia de les precipitacions extremes a I'any
Extremes termini

* % de canvi en la precipitacié mitjana anual/mensual

— 1. N . - L -
Inundacions BAIX MODERAT |0 | Mltj.a | % de p.erdues agricoles per co.ndlcmns/eplsodls climatologics extrems
termini Quantitat en € de compensacions rebudes

* % de pérdues agricoles per condicions/episodis climatologics extrems
Llarg  * % de canvi en les collites/evolucié de la productivitat anual
termini  * % de canvi en la captacié de l'aigua
* Quantitat en € de compensacié rebuda

Sequeres MODERAT ALT Augmenta Augmenta
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3.1.1.3 Sector Salut

Nivell de Canvi Canvi

Tipus de risc Nivell actual del ) ) ) Marc
. ) risc previst en | previst en
climatic risc temporal

[T intensitat | frequiéncia
MODERAT

Precinitacions Mitia * Frequiéncia de les precipitacions extremes a l'any
P MODERAT ALT Augmenta Augmenta ia . % de canvi en la precipitacié mitjana anual/mensual
Extremes termini \ . ) .
Nombre d'advertencies sobre la qualitat de I'aigua emeses.

* Frequéncia de les precipitacions extremes a I'any
* % de canvi en la precipitacié mitjana anual/mensual
Mitja ~ *Numero de persones lesionades/evacuades/traslladades a causa
termini  d'episodis climatologics extrems
* Temps de resposta mitjana per als serveis d'emergéncia en el cas
d'episodis climatologics extrems

Llarg  * Freqiiéncia de les precipitacions extremes a I'any
Sequeres MODERAT CXhy Atz e | Az termini  * % de canvi en la precipitacié mitjana anual/mensual

Indicadors relacionats amb el risc

* FreqUéncia de les onades de calor a I'any
* % de canvi en la temperatura mitjana anual/mensual

Mitia ~ *Nombre de persones lesionades/ evacuades/traslladades a causa
termini  d'episodis climatologics extrems
* Temps de resposta mitjana per als serveis d'emergéncia en cas
d'episodis climatologics extrems

Calor

Extrema ALT Augmenta Augmenta

Inundacions MODERAT ALT Augmenta Augmenta
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3.1.1.4 Sector Urbanisme, Ordenacio del territori i Infraestructura

Canvi
previst en
frequiéncia

Canvi

Nivell de risc Marc

previst

\IEETIE]]
del risc

Tipus de risc .
N previst en
climatic

intensitat

Calor MODERAT ALT Augmenta Augmenta M'tj.a.
Extrema termini
Precipitacions Mitja
Extremes MODERAT ALT Augmenta Augmenta T
Inundacions MODERAT Augmenta Augmenta Mitj.é.
termini

Llarg

Sequeres MODERA (el BN Augmenta Augmenta o

DOCUMENT llI.- Pla d’Accié per al Clima i I'Energia

temporal

o

¥
| alm<

Indicadors relacionats amb el risc

* Frequiéncia de les onades de calor a I'any
* % de canvi en la temperatura mitjana anual/mensual
*Nombre de edificis amb més de 50 anys

* Frequiéncia de les precipitacions extremes a l'any

* % de canvi en la precipitacié mitjana anual/mensual
*Numero de dies d'interrupcid dels serveis publics

% de zones urbanitzades i urbanitzables

* Frequéncia de les precipitacions extremes a l'any

* % de canvi en la precipitacié mitjana anual/mensual
*Nombre de dies d'interrupcio dels serveis publics

% de zones urbanitzades i urbanitzables

* Frequéncia de les precipitacions extremes a l'any
* % de canvi en la precipitacié mitjana anual/mensual
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3.1.1.5 Sector Energia i indiistria

Tipus de risc Nivell actual del Nivell de
climatic risc risc previst

Calor Extrema MODERAT ALT
Precipitacions
MODERAT ALT
Extremes

Inundacions MODERAT

seaueres -

Canvi
previst en
intensitat

Augmenta

Augmenta

Augmenta

Augmenta

DOCUMENT llI.- Pla d’Accié per al Clima i I'Energia

Sostenible (PACES)

Canvi
previst en
frequiéncia

Augmenta

Augmenta

Augmenta

Augmenta

Marc
temporal

Mitja
termini

Mitja
termini

Mitja
termini

Llarg
termini

Indicadors relacionats amb el risc

* Frequiéncia de les onades de calor a I'any
* % de canvi en la temperatura mitjana anual/mensual
* Nombre d'edificis industrials amb més de 50 anys

* % de pérdues de produccié per condicions/episodis patologics extrems
* Nombre de dies d'interrupcié dels serveis

* Frequiéncia de les precipitacions extremes a l'any

* % de canvi en la precipitacié mitjana anual/mensual

* Nombre de dies d'interrupcié dels serveis

* % de pérdues de produccié per condicions/episodis patologics extrems

* % de canvi en la captacid de I'aigua
* % de canvi en la precipitacié mitjana anual/mensual
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3.1.1.6  Sector Zones Costaneres

Nivell actual del risc

Nivell de
risc
previst

MODERAT ALT

)

Canvi
previst en
intensitat

Tipus de risc

climatic

Calor Extrema Augmenta

Precipitacions

Augmenta
Extremes g
Inundacions BAIX \[eD]ATNN Augmenta
Sequera MODERAT \[eD]ANN Augmenta
Augment de la
temperatura de MODERAT ALT Augmenta
I'aigua marina

Canvi
previst en

freqliéncia

Augmenta

Augmenta

Augmenta

Augmenta

Augmenta

DOCUMENT llI.- Pla d’Accié per al Clima i I'Energia
Sostenible (PACES)

Marc
temporal

Mitja
termini

Mitja
termini

Mitja
termini

Llarg
termini

Mitja
termini

Indicadors relacionats amb el risc

* Frequéncia de les onades de calor a I'any
* % de canvi en la temperatura mitjana anual/mensual

* % de zones costaneres afectades per I'erosié terrestre/degradacio
de la qualitat del sol

* Longitud e de la linia de costa afectada per les condicions
meteorologiques extremes

* Frequiéncia de les precipitacions extremes a l'any

* % de canvi en la precipitacié mitjana anual/mensual

* Longitud de la linia de costa afectada per les condicions
meteorologiques extremes

* Frequéncia de les precipitacions extremes a l'any

* % de canvi en la precipitacié mitjana anual/mensual

* Frequéncia de les precipitacions extremes a I'any
* % de canvi en la precipitacié mitjana anual/mensual

* % d'espécies afectades (animals/plantes) per malalties
relacionades amb els episodis/condicions climatologiques extremes
* Frequéncia de les onades de calor a I'any

* % de canvi en la temperatura mitjana anual/mensual
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Sostenible (PACES)

Area de Medi Ambient e

3.1.2 ANALISI DE VULNERABILITAT

A continuacio es presenta el resum de I'estudi d'analisi de vulnerabilitat. En les segiients taules es classifiquen les vulnerabilitats per cada sector

als riscos analitzats.

* % de part de grups de poblacié sensible (> 65 anys i <25 anys), familia amb
baix ingressos/desocupats.

Vulnerabilitat a la CALOR EXTREMA  Socioecondmica x o 4o poblacié que viu en zona de risc.

* % de zona no accessible per als serveis de resposta a emergencia/bombers.

Vulnerabilitat a les PRECIPITACIONS Fisica i * % de canvi de la temperatura mitjana anual/mensual
SECTOR AIGUA EXTREMES Mediambiental * 9 de canvi en la precipitacié mitjana anual/mensual.

* Nombre de dies/nits amb precipitacions extremes (en comparacié amb les
" X _ . precipitacions anuals/estacionals de referéncia en les hores
Vulnerabilitat a les INUNDACIONS  Socioeconomica ditirnes/nocturnes).
* % de canvi en la precipitacié mitjana anual/mensual.
- " . . . .
- Fisica i Quantitat de dies/nits consecutius sense pluja.
Vulnerabilitat a la SEQUERA . . . o
Mediambiental * 9% de canvi en la precipitacié mitjana anual/mensual.
* Frequiéncia de les onades de calor/fred.
Vulnerabilitat a la CALOR EXTREMA Socioecondmica * % de canvi en la temperatura mitjana anual/mensual

* % de zones residencials/comercials/agricoles/industrials/turistiques en risc.

SECTOR
AGRICULTURA | * % de canvi en la precipitacié mitjana anual/mensual
SILVICULTURA * Nombre de dies/nits amb precipitacions extremes (en comparacié amb les

Vulnerabilitat a les PRECIPITACIONS

i omii recipitacions anuals/estacionals de referéncia en les hores
EXTREMES Socioeconomica precip /

ditirnes/nocturnes).
* % de zones (residencials/comercials/agricoles/industrials/turistiques) en risc
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Area de Medi Ambient

SECTOR SALUT

Vulnerabilitat a les INUNDACIONS

Vulnerabilitat a la SEQUERA

Vulnerabilitat a la CALOR EXTREMA

Vulnerabilitat a les PRECIPITACIONS
EXTREMES

Vulnerabilitat a les INUNDACIONS

DOCUMENT Ill.- Pla d’Acci6 per al Clima i I'Energia
Sostenible (PACES)

Socioeconomica

Socioeconomica

Fisica i
Mediambiental

Fisica i
Mediambiental

Fisica i
Mediambiental

* Nombre de dies/nits amb precipitacions extremes (en comparacié amb les
precipitacions anuals/estacionals de referéncia en les hores
ditirnes/nocturnes).

* % de canvi en la precipitacié mitjana anual/mensual.

* % de zones (residencials/comercials/agricoles/industrials/turistiques) en risc.
* Quantitat de dies/nits consecutius sense pluja.

* % de canvi en la precipitacié mitjana anual/mensual

* % de zones (residencials/comercials/agricoles/industrials/turistiques) en risc.
* Nombre de dies/nits amb temperatures extremes (comparat amb les
temperatures anuals/estacionals de referéncia en hores ditirnes/nocturnes).

* Frequiéncia de les onades de calor/fred.

* % de part de grups de poblacié sensible (per exemple: ancians (> 65) / joves
(< 25), families amb baixos ingressos/desocupats).

* % de zones no accessibles per als serveis de resposta a
emergéncies/bombers.

* % de canvi en la temperatura mitjana anual/mensual.

* Nombre de dies/nits amb precipitacions extremes (en comparacié amb les
precipitacions anuals/estacionals de referéncia en les hores
ditirnes/nocturnes).

* % de poblacié que viu en les zones en risc.

* % de zones no accessibles per als serveis de resposta a emergéncies/bombers
* % de zones (residencials/comercials/agricoles/industrials/turistiques) en risc.
* Nombre de dies/nits amb precipitacions extremes (en comparacié amb les
precipitacions anuals/estacionals de referéncia en les hores
ditirnes/nocturnes).

* % de part de grups de poblacié sensible (per exemple: ancians (> 65) / joves
(< 25), families amb baixos ingressos/desocupats).

* % de poblacié que viu en les zones en risc.
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A

Vulnerabilitat a la SEQUERA

Vulnerabilitat a la CALOR EXTREMA

Vulnerabilitat a les PRECIPITACIONS

INFRAESTRUCTURA

Vulnerabilitat a les INUNDACIONS

Sostenible (PACES)

* % de zones no accessibles per als serveis de resposta a
emergéncies/bombers.

* % de zones (residencials/comercials/agricoles/industrials/turistiques) en risc
* Quantitat de dies/nits consecutius sense pluja.

Fisica i * % de part de grups de poblacié sensible (per exemple: ancians (> 65) / joves
Mediambiental (< 25), families amb baixos ingressos/desocupats).

* % de canvi en la precipitacié mitjana anual/mensual.

* Nombre de dies/nits amb temperatures extremes (comparat amb les
temperatures anuals/estacionals de referéncia en hores ditirnes/nocturnes).

* Frequéncia de les onades de calor/fred.

Fisica i * Numero d'habitants.

Mediambiental * pensitat poblacional (hab/km2).
* % de zones no accessibles per als serveis de resposta a
emergéncies/bombers.
* % de zones (residencials/comercials/agricoles/industrials/turistiques) en risc.
* Nombre de dies/nits amb precipitacions extremes (en comparacié amb les
precipitacions anuals/estacionals de referéncia en les hores

Fisica i ditirnes/nocturnes).

Mediambiental * Longitud de la xarxa de transport situada en les zones en risc.

* Longitud de la linia de costa / rius afectats per les condicions
meteorologiques extremes / erosio terrestre (sense adaptacio).

* % de poblacié que viu en les zones en risc.
* % de zones no accessibles per als serveis de resposta a emergéncies/bombers
* Longitud de la xarxa de transport situada en les zones en risc.

Socioeconomica * |ongitud de la linia de costa / rius afectats per les condicions
meteorologiques extremes / erosio terrestre (sense adaptacio)

* % de zones baixes o d'altitud
* % de zones en costes o rius
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Area de Medi Ambient

SECTOR ENERGIA |
INDUSTRIA

SECTOR ZONES
COSTANERES

Vulnerabilitat a la SEQUERA

Vulnerabilitat a la CALOR EXTREMA

Vulnerabilitat a les PRECIPITACIONS
EXTREMES

Vulnerabilitat a les INUNDACIONS

Vulnerabilitat a la SEQUERA

Vulnerabilitat a la CALOR EXTREMA

Vulnerabilitat a les PRECIPITACIONS
EXTREMES

Vulnerabilitat a INUNDACIONS

DOCUMENT Ill.- Pla d’Acci6 per al Clima i I'Energia
Sostenible (PACES)

Socioeconomica

Fisica i
Mediambiental

Fisica i
Medioambiental

Socioeconémica

Socioeconémica

Fisica i
Mediambiental

Fisica i
Mediambiental

Socioeconomica

* % de zones (residencials/comercials/agricoles/industrials/turistiques) en risc
* % de zones no accessibles per als serveis de resposta a emergéncies/bombers
* % de zones (residencials/comercials/agricoles/industrials/turistiques) en risc

* Nombre de dies d'interrupcid dels serveis publics (com a subministrament
energetic o d'aigua, proteccid sanitaria/civil, serveis d'emergéncia, residus).

* % de canvi en la captacié de l'aigua.

* Frequiéncia de les onades de calor a I'any

* % de canvi en la temperatura mitjana anual/mensual

Nombre d'edificis industrials amb més de 50 anys

* % de pérdues de producci6 per condicions/episodis climatologics extrems
* Nombre de dies d'interrupcid dels serveis

* Frequéncia de les precipitacions extremes a I'any

* % de canvi en la precipitacié mitjana anual/mensual

* Nombre de dies d'interrupcio dels serveis

* % de pérdues de producci6 per condicions/episodis climatologics extrems
* % de canvi en la captacié de I'aigua

* % de canvi en la precipitacié mitjana anual/mensual

* Frequéncia de les onades de calor a I'any

* % de canvi en la temperatura mitjana anual/mensual

* % de zones costaneres afectades per I'erosio terrestre/degradacio de la
qualitat del sol

* Longitud e de la linia de costa afectada per les condicions meteorologiques
extremes

* Frequéncia de les precipitacions extremes a I'any
* % de canvi en la precipitacié mitjana anual/mensual

* Longitud de la linia de costa afectada per les condicions meteorologiques
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El resultat de I'analisi de vulnerabilitat es mostra a continuacié. Les vulnerabilitats majors, segons la metodologia, sén les indicades com “V3”.
Sobre la base d'aquests resultats, es defineixen de les accions d'adaptacié I'objectiu de la qual és augmentar la capacitat d'adaptacio dels

sectors més afectats per a reduir la seua vulnerabilitat

Sector: AIGUA

MARC TEMPOR RISC MAGNITUD TIPOLOGIA

MODERAT

<|I<|sS
NIN|IN

N

MODERAT
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N

MODERAT

- AcuAL MODERAT

<
N

Sector: AGRICULTURA | SILVICULTURA

TIPOLOGIA
MODERAT

MODERAT

MODERAT
75

< <
N N

N
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MODERAT

<
N
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Sostenible (PACES)

Sector: SALUT
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Sostenible (PACES)
Sector: ENERGIA | INDUSTRIA

RICS MARC TEMPORAL RISC MAGNITUD
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3.2 PLA D’ADAPTACIO

DOCUMENT III.- Pla d’Accié per al
Clima i 'Energia Sostenible (PACES)

Dels resultats obtinguts en l'apartat interior, s'ha detectat que les vulnerabilitats sectorials
majors son relacionades amb I'evolucié a futur de la calor extrema, de les inundacions i
sequera. Aquests esdeveniments son relacionats amb la projeccié a mig llarg termini de les
variables climatiques analitzades: augment de la temperatura mitjana anual, disminucié de les

precipitacions i augment d'esdeveniments extrems, quals pluges torrencials i onades de calor.

L'objectiu del Pla d'Adaptacié és reduir aquestes vulnerabilitats als impactes derivats de

I'evolucio del canvi climatic.

En l'analisi de risc i vulnerabilitats desenvolupat al llarg del document s'han definit uns
conceptes per a implementar, després d'identificar els riscos i la capacitat dels sectors per a
fer-los front, en el Pla d'Adaptacié les mesures que permetin reduir la vulnerabilitat a nivells

acceptables.

L'adaptacio al canvi climatic és un procés amb un horitzé a mig — llarg termini, encara que
puguin identificar-se també objectius a curt termini, per la qual cosa ha estat necessari estudiar
en primer lloc els impactes del canvi climatic, les consequiéncies en els sistemes naturals i
humans i la capacitat d'adaptacié de diferents sectors de politiques predefinits, per a determinar

la vulnerabilitat d'aquests.

Sobre la base del nivell de vulnerabilitat obtingut en I'estudi s'identifiquen els objectius generals

del Pla d'Adaptacio i les metes més concretes.

Objectius:

= Millorar I'educacid, la sensibilitzacié i la capacitat humana i institucional en
relacié amb la Mitigacié del canvi climatic, I'adaptacié a ell, la reduccié dels seus

efectes i I'alerta primerenca.

= Promoure mecanismes per a augmentar la capacitat de planificacié i gestio eficac
en relaci6 amb el canvi, centrant-se en particular en la poblacié sensible i les

comunitats locals i marginades.

» Implementar mesures per a augmentar Il'eficiéncia energética fomentant un us i

consum racional i sostenible dels recursos energétics i naturals.
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=  Fomentar la generacid d'energia procedent de fonts renovables amb Ila finalitat de

-l T
DOCUMENT Ill.- Pla d’Acci6 per al

Clima i 'Energia Sostenible (PACES) ‘
e/

reduir les emissions de gasos d'efecte d'hivernacle i l'impacte en el canvi

climatic.

= Promocié del desenvolupament de projectes participatius i plans d'adaptacioé al

canvi climatic en els sectors i sistemes considerats prioritaris.

Per 'aconseguiment dels objectius generals de la Implantacié d'un Pla d'Adaptacié per a reduir
la vulnerabilitat del municipi als impactes del canvi climatic, es proposen les segiients METES

obtingudes de I'analisi dels resultats de I'estudi d'avaluacié de la vulnerabilitat.

META 1: Gestido sostenible dels recursos hidrics en l'agricultura, amb creacié de zones
d'emmagatzematge d'aigua en explotacions agricoles i actuacions en les técniques de regadiu
per a reduir el consum d'aigua. Aprofitar fonts alternatives, aiglies regenerades, dessalades,
etc. per a reduir la demanda de les masses d'aigua superficials i subterranies sobreexplotades i
també adoptar noves tecnologies que permeten conservar la humitat, com en els cultius

hidroponics.

META 2: Modificar i adaptar els cultius als escenaris climatics previstos, amb major
diversificacio i rotacié d'aquests. Adaptar les dates de la sembra a I'evolucié climatica per a no

afectar el creixement de les especies vegetals i optimitzar la collita.

META 3: Implementar mesures per a fer front a la contaminacié d'aiglies subterranies per
nitrats i uns altres contaminants, reduint I'is de fertilitzants i plaguicides i fomentant I's més
eficag d'adobs organics i apostant per cultius que no necessiten de grans quantitats de

fertilitzants.

META 4: Implementacié de sistemes urbans de drenatge sostenible i en particular d'aquells que
contribuisquen a atenuar i uniformitzar els pics de cabals associats als escolaments pluvials
extrems en els sistemes de clavegueram, reduint el risc d'inundacions i augmentant I'eficacia de
les xarxes de sanejament. Per exemple es podria pensar en el reemplacament de l'asfalt per
uns altres amb superficie permeable que permeten atenuar el cabal punta d'escolament i alhora
millorar la qualitat de l'aigua, implementar zones de biorretencié/jardins de pluja, pous

d'infiltracid, etc.

META 5: Inversions en infraestructures i xarxes d'alerta primerenca per a la proteccio civil i
emergéncia de cara a esdeveniments extrems com a inundacions i calor extrema. Aixi com

actuacions de formacio i capacitacié del personal dedicat a aixo.
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META 6: Campanyes de conscienciacio i informacié de la poblacié del municipi sobre els

impactes del canvi climatic en la salut.

META 7: Fomentar les actuacions de reforma i millora sobre el parc d'habitatges privats i
publics consistents en I'estudi detallat i posterior aplicacié6 de mesures tendents a augmentar la
seua eficiéncia energética, millorar la seua climatitzacid, i generacié d'energia mitjangant fonts

renovables com a fotovoltaica.

META 8: Quant a l'ordenacio6 territorial és important implantar un pla de seleccié de les arees

sense risc natural (inundacié i costes) per al creixement previsible dels nuclis urbans.

META 9: Promoure accions orientades al manteniment i restauracié d'habitats naturals en la
costa, com a sistemes dunars, vegetacidé costanera i aiguamolls litorals, que contribueixen a

millorar la capacitat d'adaptacié i a reduir els efectes dels riscos induits per aquest.

META 10: Afavorir 'estricta aplicacié de la Llei de Costas i el seu reglament com a eina per a

protegir la mateixa.

META 11: Limitar el transport de sediments conduents a problemes d'erosio, rehabilitar el
transport de sediments en zones amb problemes d'erosié i espentar I'aportacié artificial de

sediments per a l'estabilitzacid. Progressivament i a llarg termini retirara de la linia de costa.

META 12: Impulsar la gestié sostenible de I'energia en la industria, incrementar l'eficiencia
energetica i fomentar un Us racional de l'energia en les seues operacions, a través de la

inversiod en tecnologies aixi com en la integracié de generacié renovable.

META 13: En el transport de productes industrials i logistica fomentar i donar suport a la
mobilitat sostenible, optimitzant les rutes de transport dels productes i espentant I'is de fonts

d'energia menys intensives en carboni.

META 14: Optimitzaci6é en el disseny dels envasos i productes d'embalatge (particularment a
través de I'is d'eines d'eco-disseny), la prevencié del desaprofitament alimentari, I'aprofitament
de subproductes o la tendéncia al residu zero a través de la promocié de la prevencio, reduccio,

reutilitzacio i reciclatge dels materials.
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Les accions d'adaptacié es presenten a continuacio:

A1. REFORMA D’EDIFICIS

Adaptacio Mitja - Llarg Termini

Descripcio de la accio

Fomentar les actuacions de reforma i millora sobre el parc d'habitatges privats i publics
consistents en l'estudi detallat i posterior aplicaci6 de mesures tendents a augmentar la seua
eficiéncia energética, millorar la seua climatitzacid, i generacié d'energia mitjangant fonts

renovables com a fotovoltaica.

Quant a l'ordenaci6 territorial és important implantar un pla de seleccié de les arees sense risc

natural (inundacid) per al creixement previsible dels nuclis urbans.

Impactes Evitats Calor Extrema

Vulnerabilitat del Sector URBANISME |

el il sz INFRAESTRUCTURES al CALOR EXTREMA

A.2 REFORMA D’INFRAESTRUCTURES

Adaptacio Mitja - Llarg Termini

Descripcio de la accio

Implementacié de sistemes urbans de drenatge sostenible i en particular d'aquells que
contribueixen a atenuar i uniformitzar els pics de cabals associats als escolaments pluvials
extrems en els sistemes de clavegueram, reduint el risc d'inundacions i augmentant I'eficacia de
les xarxes de sanejament. Per exemple es podria pensar en el reemplacament de l'asfalt per
uns altres amb superficie permeable que permetin atenuar el cabal punta d'escolament i alhora
millorar la qualitat de l'aigua, implementar zones de biorretencid/jardins de pluja, pous

d'infiltracio, etc.

Impactes Evitats Inundacions

Vulnerabilitat del Sector URBANISME |

Vulnerabllitats afectades INFRAESTRUCTURES a INUNDACIONS
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A5.REDUCCIO DEL CONSUM D’AIGUA

Adaptacio Mitja - Llarg Termini

Descripcio de la accio

Implementar mesures per a fer front a la contaminacié d'aigles subterranies per nitrats i uns
altres contaminants, reduint I'is de fertilitzants i plaguicides i fomentant I'is més efica¢ d'adobs

organics i apostant per cultius que no necessiten de grans quantitats de fertilitzants.

Impactes Evitats Sequera

Vulnerabilitats afectades Vulnerabilitat del Sector AIGUA a SEQUERA

A6. AGRICULTURA I SILVICULTURA

Adaptacio Mitja - Llarg Termini

Descripcio de la accio

Gestid sostenible dels recursos hidrics en [I'agricultura, amb creaci6 de zones
d'emmagatzematge d'aigua en explotacions agricoles i actuacions en les técniques de regadiu
per a reduir el consum d'aigua. Aprofitar fonts alternatives, aiglies regenerades, dessalades,
etc. per a reduir la demanda de les masses d'aigua superficials i subterranies sobreexplotades i
també adoptar noves tecnologies que permeten conservar la humitat, com en els cultius
hidroponics.

Modificar i adaptar els cultius als escenaris climatics previstos, amb major diversificacioé i rotacié
d'aquests. Adaptar les dates de la sembra a I'evolucié climatica per a no afectar el creixement

de les espécies vegetals i optimitzar la collita.

Impactes Evitats Sequera

Vulnerabilitat del Sector AGRICULTURA i SILVICULTURA

Vulnerabilitats afectades a SEQUERA
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A.7 ACCIONS RELACIONADES AMB LA SALUT | LA CONSCIENCIACIO | SENSIBILITZACIO DE LA

POBLACIO

Adaptacio Mitja - Llarg Termini

Descripcio de la accio

Inversions en infraestructures i xarxes d'alerta primerenca per a la proteccié civil i emergéncia
de cara a esdeveniments extrems com a inundacions i calor extrema. Aixi com actuacions de

formacio i capacitacio del personal dedicat a aixo.

Campanyes de conscienciacio i informacié de la poblacié del municipi sobre els impactes del
canvi climatic en la salut. Identificar malalties emergents i reemergentes, orientar el diagnostic i

el tractament d'aquestes malalties i difondre les dades a la poblacié

Impactes Evitats Calor Extrema, Precipitacions Extremes i Inundacions

Vulnerabilitat del Sector SALUT a CALOR EXTREMA,

Vulnerabilitats afectades PRECIPITACIONS EXTREMES i INUNDACIONS

A.2 REFORMA D'INFRAESTRUCTURES/ A5. REDUCCIO DEL CONSUM D'AIGUA

Adaptacié Mitja - Llarg Termini

Descripcio de la accio

Impulsar la gestié sostenible de I'energia en la industria, incrementar l'eficiéncia energética i
fomentar un Us racional de l'energia en les seues operacions, a través de la inversié en

tecnologies aixi com en la integracioé de generacié renovable.

En el transport de productes industrials i logistica fomentar i donar suport a la mobilitat
sostenible, optimitzant les rutes de transport dels productes i espentant I's de fonts d'energia

menys intensives en carboni.

Optimitzacié en el disseny dels envasos i productes d'embalatge (particularment a través de I'Us
d'eines d'eco-disseny), la prevencié del desaprofitament alimentari l'aprofitament de sub-
productes o la tendéncia al residu zero a través de la promocié de la prevencid, reduccio,

reutilitzacid i reciclatge dels materials.

Impactes Evitats Calor Extrema i Sequera

Vulnerabilitat del Sector ENERGIA e INDUSTRIA a CALOR

Vulnerabilitats afectades EXTREMA i SEQUERA
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4 CONCLUSIONS

Hui en dia, la transici6 cap a una economia energética baixa en carboni a les ciutats es
considera un pas fonamental per a contrarestar I'escalfament global que esta afectant de
manera important la vida en el nostre planeta. Les conseqliéncies d'aquest fenomen sén
impactants, sequera, fam, pobresa, fenOmens meteoroldogics més perillosos, canvi dels
ecosistemes, etc. pel que és necessaria una participacido activa de tots els ciutadans per a

frenar els seus efectes i preservar el medi ambient.

L’Ajuntament d’Albalat Dels Sorells adherit voluntariament al Pacte de les Alcaldies a data
30/09/2016 ha assumit el compromis formal de canviar el model energétic actual i complir amb

els objectius del Pacte respecte a I'any 2010, definit com a any de referéncia.

= Reduir les emissions de CO, almenys, un 40 % en 2030.

= Augmentar la eficiéncia energética (27%).

= Augmentar I's de fonts d’energies renovables (27%).

= Adoptar un enfocament integral per a augmentar la seua resiliéncia per a I'adaptacié a

l'impacte del canvi climatic.

En aquest document s'ha presentat el Pla de Mitigacio, en el qual s'estableixen les accions de
Mitigacié que I'Ajuntament d’Albalat Dels Sorells hauria d'escometre en els corresponents
ambits per a aconseguir els objectius fixats préviament respecte al 2010, any de referéncia. Les
accions a implantar s'han definit tenint en compte els resultats de I'Informe d'Emissions de
Referéncia, en el qual es defineixen els consums i emissions en els diferents ambits del

municipi.

Es important destacar que més del 95% del consum energétic municipal és generat en els
sectors de I'ambit que no depén de I'Ajuntament, per la qual cosa els esforgos economics per a

I'execucié de les accions de Mitigacio s'han centrat en aquests sectors.

També s'ha proposat un Pla d'Adaptacid, en el qual s'han definits unes accions que marquen el
cami a seguir per part de I'Ajuntament en la seua politica mediambiental de lluita contra el canvi
climatic a mig llarg termini. A diferencia del Pla de Mitigacié, aquestes mesures s'han basat en
els resultats de l'estudi d'Avaluacid de Riscos i Vulnerabilitats, mitjangant el qual s'han
identificat els sectors més vulnerables del municipi als impactes associats als riscos deguts a

I'evolucié del canvi climatic.
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Als dos anys de la realitzacié del Pla d'Accié per al Clima i I'Energia Sostenible (PACES), és a
dir en 2021, es realitzara un informe de seguiment en el qual es plasmara l'evolucié dels
treballs realitzats durant aquests dos anys. L'objectiu del Document V — Informe de Seguiment
és analitzar les mesures desenvolupades en aquest periode per a determinar si és necessari

aportar modificacions al PACES.

El present document no és un document definitiu i inalterable, és un document “viu” subjecte a
possibles revisions, en funcid dels resultats observats i de I'experiéncia adquirida, amb l'objectiu
ferm del compliment de les reduccions d'emissions i consum adquirits amb la signatura del

Pacte.

En I'Annex | del PACES es mostra I'estructura del DOCUMENT V_INFORME DE SEGUIMENT.
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ANNEX 1: ESTRUCTURA DEL DOCUMENT V: INFORME DE
SEGUIMENT

El Document V Informe de seguiment es realitzara als 2 anys de la realitzacié del Pla d'Acci6
per al Clima i I'Energia Sostenible (PACES) i plasmara I'evolucié de tots els treballs realitzats

durant aquest periode. Aquest document ha d'ajustar-se al segiient index:

1. ANTECEDENTS

En aquest apartat es definiran els aspectes més importants del Pla d'Accié per al Clima i
I'Energia Sostenible del municipi, la data de redaccid, la finalitat del Pla i els objectius i metes

proposats.
2. INVENTARI DE SEGUIMENT D’EMISSIONS (ISE)

L'inventari de Seguiment d'Emissions de CO2 servira per a poder avaluar els progressos
reeixits. El ISE aplicara els mateixos metodes i principis que [l'Inventari d'Emissions de
Referéncia de CO2. Aquest inventari es fara de manera obligatoria cada 4 anys, és a dir tornar
a recollir, calcular i analitzar els consums d'aqueix any, encara que el Pacte dels Alcaldes
recomana fer-lo cada 2 anys al costat de I'Informe de Seguiment per a poder avaluar millor els
avancos del PACES.

3. BALANGC GENERAL DE RESULTATS

La finalitat d'aquest Informe és avaluar el grau d'aplicacié del Pla cada dos anys des de la seua
redaccié. En aquest punt s'avaluaran els objectius generals del PACES del municipi a partir de

les dades aportades pel Balang Energétic i I'lnventari d'Emissions del municipi.

Consequientment, la forma de presentar els resultats s'ajustara a la segiient estructura:

- L’analisi dels principals indicadors de seguiment que defineixen la situacié del municipi
respecte als objectius enunciats en el PACES.
- Analisi del grau de compliment de totes i cadascuna de les mesures contingudes en el

Pla, que concreta les metes per a cadascuna, cada ambit i el global del municipi.

Per a cadascuna d'aquestes mesures s'elaborara una fitxa de seguiment en la qual s'efectue
una valoracié del grau de compliment aixi com de les inversions realitzades i, si escau, es

detallen les accions dutes a terme.
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El contingut de les fitxes es basara en la informacié facilitada per les diferents unitats
administratives de I'Ajuntament a través de consultes als serveis implicats. A partir de les fitxes

de seguiment s'ofereix una valoracié general de I'estat d'execucio del Pla.

31 COMPLIMENT DELS OBJECTIUS GENERALS DEL PACES

Es comparara mitjangant taules i grafics I'evolucié de les emissions, el nivell de compliment

dels objectius per ambit i I'objectiu global marcat en el PACES.

3.2 GRAU DE COMPLIMENT DE LES ACCIONS

S'analitzaran les accions posades en practica fins al moment aixi com el nivell d'execucio de les
mateixes desglossant-les per ambits. Es compararan els nous indicadors de seguiment amb els
obtinguts en el PACES.

3.3 INVERSIO EXECUTADA

Lligat a I'apartat anterior, s'avaluara la inversié executada sobre les mesures realitzades fins al

moment. Aquesta inversio s'analitzara per a cada ambit.

34 IMPLEMENTACIO DEL PACES PER AMBITS

Seguint l'estructura plantejada en el PACES, s'exposaran les actuacions realitzades en cada
ambit. En aquest apartat es valorara la possibilitat de modificar mesures de reduccié
d'emissions o adaptacié al canvi climatic, aixi com suprimir-les o substituir-les per unes altres,
en el cas que per la situacio actual I'execucié d'aquestes no resultara viable tal com havien

sigut plantejades.

4. PRINCIPALS RESULTATS

Es proposa una taula com la seguent per a avaluar I'estat de cada mesura en la data de

realitzacio del seguiment.
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5 INICIADA o < INVERSIO
AMBIT 1 % DE EXECUCIO EXECUTADA
Accio 1
Accio 2

L INICIADA < INVERSIO
AMBIT 2 % DE EXECUCIO EXECUTADA
Accid 1
Accio 2

N° de N° de % de
mesures mesures sense execucio del
iniciades iniciar PACES

Inversioé
executada (€)

A més es realitzara una fitxa amb el format proposat a continuacié concretant els resultats per a

cada mesura.

FITXA DE SEGUIMENT 1 | ANY DE REALITZACIO DEL SEGUIMENT

Ambit

Descripcio

% sobre el total de
la inversio

Inversio executada

Progressos

Observacions
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